SOCIETATEA PIROCHIM VICTORIA SA
Filiala a Companiei Nationale ROMARM S.A.
Cod Unic de Inregistrare: 14469423

Cod RC: J/08/183/22.02.2002

HOTARAREA NR. 6/2023
a Adunirii Generale Ordinare a Actionarilor Societiitii PIROCHIM VICTORIA S.A.
adoptati in sedinta din data de 15 junie 2023
(extras din procesul-verbal al sedintei AGOA)

in temeiul art.121 din Legea societatilor nr. 31/1990, republicatdi, cu modificarile si
completarile ulterioare. In conformitate cu prevederile H.G. nr. 979/2000 privind infiinarea
Societatii PIROCHIM VICTORIA S.A., cu modificérile §i completarile ulterioare, si a Actului
Constitutiv al Societatii PIROCHIM VICTORIA S.A.

in baza prevederilor adresei M.E. nr.2625/FMS din data de 13.06.2023, Ordinului Ministrului
Economiei nr. 758/13.06.2023 si a Hotararii A.G.O.A. Romarm nr. 77 din data de 15.06.2023,

Adunarea Generald Ordinard a Actionarilor (A.G.O.A.) a Societdtii PIROCHIM
VICTORIA S.A., intrunitd in sedinta din data de 15.06.2023, ora 10:30, legal constituita, cu
participarea tuturor actionarilor, respectiv Ministerul Economiei si C.N. ROMARM S.A,
reprezentati prin domnul Constantin Popescu si respectiv domnul Dumitru Mischie.

HOTARASTE:

1. Iaactde Raportul administratorilor privind activitatea desfasurata pentru exercifiul financiar
2022;

2. Ia act de Raportul auditorului financiar extern privind auditarea situatiilor financiare
aferente anului 2022;

3. Aprobarea situatiilor financiare anuale intocmite la data de 31.12.2022 pentru Societatea
PIROCHIM VICTORIA S.A. pentru exercitiul financiar 2022,

4. Aprobarea descarcarii de gestiune a administratorilor Societdtii PIROCHIM VICTORIA
S.A. pentru activitatea desfasurata in exercitiul financiar 2022, in baza Raportului administratorilor
si a Raportului auditorului financiar extern;

5. imputernicirea Directorului General al Societatii PIROCHIM VICTORIA S.A. in vederea
semndrii documentelor necesare privind inregistrarea §i publicarea hotérarii A.G.O.A., persoana
imputernicitd avand posibilitatea de a delega unei alte persoane, salariata a societd{ii, mandatul sau
cu privire la indeplinirea formalititilor mentionate.

Actionarul Ministerul Economiei, Actionarul C.N. Romarm S.A.,
Reprezentat prin )+ Reprezentat prin
Constantin Popescu Dumitru Mischie




C.N. ROMARM S.A.
Societatea PIROCHIM VICTORIA S.A.

DECLARATIE

Subsemnatii: PALADE MILICA, in calitate de director general si BACIU ANGELICA
DIANA, in calitate de contabil sef, ai Societatii PIROCHIM VICTORIA S.A. din cadrul C.N.
ROMARM S.A. BUCURESTI, in conformitate cu prevederile art. 30 din Legea Contabilitatii nr.
82/1991, actualizata, declaram ca ne asumam raspunderea pentru organizarea si conducerea

SOCIETATEA PIROCHIM VICTORIA S.A.

Judetul: 08-Brasov

Adresa: Localitatea Or. Victoria, str. Aleea Uzinei, Nr. 8 bis, Telefon.0268/242993
Numar din Registrul Comertului: J 08/183/22.02.2002

Forma de proprietate: 15-SC reprezentand filiale ale unor SC cu capital integral de stat si
SC la care mai multe societati cu capital integral de stat detin intregul capital social
Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 2051-Fabricarea explozivilor
Cod unic de inregistrare: RO14469423.

De asemenea confirmam ca:

a) politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in conformitate
cu reglementarile contabile aplicabile;

b) situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela pozitiei financiare, performantei
financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata;

c) societatea PIROCHIM VICTORIA S.A. si-a desfasurat activitatea in anul 2022 si are
conditii de continuitate a activitatii si in anul 2023.

d) societatea PIROCHIM VICTORIA S.A. inregistreaza pierdere.

DIRECTOR GENERAL, CONTABIL SEF,

ANGELICA BACIU
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C.N. ROMARM S.A.

Societatea PIROCHIM VICTORIA S.A.

Str. Aleea Uzinei nr.8 bis, Victoria, Cod Pogtal 505700, Jud. Brasov, ROMANIA
Nr. Reg. Com.: J08/183/22.02.2002, Cod fiscal: RO14469423

Tel.: +40 268 242993; Fax: +40 268 242994; E-mail: office.pirochim@gmail.com

PROPUNERI PENTRU ACOPERIREA PIERDERILOR

Datorita scaderii puternice a comenzilor si contractelor pentru pulberi piroxilinice la inceputul
anilor 2000, societatea a fost nevoita sa-si Intrerupa activitatea.

Avand activitatea de baza intrerupta, societatea este in imposibilitatea de a incheia contracte
pentru executarea de produse din specificul acesteia, ceea ce creeaza dificultatti deosebite pentru
acoperirea cheltuielilor. In acest moment, resursele financiare sunt asigurate din prestiri servicii,
exploatare resurse forestiere proprii, vanzari de marfuri din stoc, clei celofix.

Resursele financiare sunt limitate si aleatorii si pot pune societatea in dificultate in orice moment.

Situatia economica este una dificila datoritd resurselor financiare insuficiente pentru plata
utilitatilor, a serviciilor si a celorlalte obligatii curente, marea majoritate a cheltuielilor fiind cheltuieli
minimale pentru functionarea societatii.

La 31.12.2022 societatea PIROCHIM VICTORIA S.A. inregistreaza pierderi curente de
345.836,77 lei, cauzate de lipsa activitatii productive care a condus la inregistrarea de cheltuieli
conventional constante ca si costuri de subactivitate fara acoperire In venituri.

In aceasta perioadd ca si in cele precedente, instalatiile si mijloacele fixe care fac parte din
Inventarul Capacitatii Productiei si/sau Sectorului de Apdrare si care sunt direct implicate In producerea
de pulberi, sunt inactive.

Societatea nu are contractate credite, nu are imobile, terenuri sau cladiri grevate de alte sarcini, dar
are resurse financiare limitate si aleatorii, care o pot pune in dificultate.

Pentru acoperirea pierderilor ne propunem :

A. Pe termen scurt:

a. Mentinerea filialei pana la realizarea programului de investitii;

b. Cresterea cifrei de afaceri:

- gasirea de noi resurse financiare prin marirea volumului activitatilor de prestari servicii;

- asigurarea de resurse financiare alternative, cel putin pana la reluarea activitatii la nivelul

capacitatii.

e Reducerea volumului de plati restante, mentinerea pragului de solvabilitate, urmarirea strictd a
cheltuielilor;

B. Pe termen lung:

Solutia reala si consistenta, de relansare a societatii, este reluarea activitatii productive a
capacititii de productie a pulberilor printr-un program de retehnologizare/modernizare, folosind
infrastructura existentd, In baza programului de investitii.

Pentru Societatea Pirochim Victoria S.A., ca producator de pulberi pentru industria roméana de
apdrare, este vitala realizarea programului de investitii pentru repunerea in functiune a capacitatilor
de fabricare a pulberilor cu simpla si tripld baza si pentru pulberi sferice.




Conform Legii nr. 232/2016 privind industria nationala de aparare, domeniul de fabricare al
pulberilor este de importanta strategica la nivel national si reprezintd interese fundamentale de securitate
ale tarii.

La sfarsitul anului 2022 au fost aprobate fonduri pentru investitii, prin majorare de capital, in
valoare de 74.285 mii lei, astfel suma totald aferenta acestor fonduri ajungand la valoarea de 96.247 mii
lei.

Programul de investitii vizeaza intr-o prima faza realizarea/modernizarea instalatiilor pentru
fabricarea pulberilor cu simpla si multipla baza si a pulberilor sferice, iar intr-o a doua faza, investitii
pentru producerea materiilor prime pentru pulberi.

Realizarea investitiilor si punerea in functiune a capacitatilor de productie ale societatii va
conduce la reluarea proceselor de fabricatie si la obtinerea treptata a fondurilor necesare pentru achitarea
datoriilor restante catre bugetul consolidat al statului si astfel societatea va reusi sa devina, in timp, un
contribuabil net la bugetul de stat, respectiv al asigurarilor sociale.

in concluzie, acoperirea pierderilor se va putea realiza doar dupa punerea in functiune a
capacitatilor de productie, in urma alocarii fondurilor pentru investitii.

DIRECTOR GENERAL, CONTABIL SEF,
MILICA PALADE ANGELICA BACIU
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15--Filiale ale unor SC cu capital integral de stat ... | | | | | | |

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

2051 Fabricarea explozivilor

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

0210 Silvicultura si alte activitati forestiere

o Situatii financiare anuale C Raportari anuale

(entitati al caror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic )

l:l 1. entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de
o Entitati mijlocii, mari si entitati de anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitatii nr. 82/1991
interes public Entitati de IZI [ ] 2 persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii
interes
| (" Entitati mici | D public l:l 3. subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state
N — apartinand Spatiului Economic European
| (" Microentitati | l:l 4. sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spatiul
Economic European

Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2022 de citre entititile de interes public si de entitatile prevazute la pct.9 alin.(4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror
exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic
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BILANT
la data de 31.12.2022
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
o 8 01.01.2022 | 31.12.2022
(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B) 2022
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02
e o o | ™ | ©
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 07 4.046 4.046
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 08 16.839.205 16.801.678
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 -2813-2913) 09 09 140.822 101.364
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 6.141.449 6.141.449
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale » 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16 1.050 1.050
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 23.122.526 23.045.541
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 2 20
comun (ct.262+263 - 2962)
4, Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in o1 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 22
6. Alte imprumuturi 23 23
(ct. 2675% + 2676* + 2677 + 2678% + 2679* - 2966* - 2968%)
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 24
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 23.126.572 23.049.587

B. ACTIVE CIRCULANTE

[. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

26 . .
322+ 323 +328+351+358+381 +/-388-391-392-3951-3958-398) 26 137.538 119380
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348%- 393 - 3941 -
27 27
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953-3954-3955- | 28 28 3.353 3.353
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091-4901) 29 29
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 30 140.891 122.733
Il. CREANTE
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675% + 2676 *+ 2678* + 2679% - 2966* - 2968* +
4092 +411 +413 +418-4902- 491) 3 31 3.546 18.608
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451** - 495*) 32 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 33
(ct. 453%* - 495%)
4, Alte creante (ct. 425+4282+431**+436** + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din
Ct.4428**+ 444**+ 445+ 4467 *+447%*+4482+4582+4662+ 461 + 473** - 496 + 34 34 380.438 389.365
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 36 | 352
(ct. 463) (301)
TOTAL (rd. 31 1a 35 +35a) 37 36 383.984 407.973
lIl. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt 39 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI
41 .982. .266.
(din ct. 508+ct. 5112+ 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 40 21.982.579 96.266.383
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 22.507.454 96.797.089
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 42 5.867 5.836
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 43 5.867 5.836
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat » 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + pu 46
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47 1.244 1.244
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 626.080 606.234
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 51 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 5 51 4506

1663+1686+2692+2693+ 453**%)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

A31%¥* 4 436%%* 4+ 437%%* 4 4381 + 441%%* 4+ 4423 +4428%** + 444%** + 446%** 4+ | 53 52 5.982.074 6.318.258
447%*% + 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 467 +473*** + 509 +
5186+ 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 la 52) 54 53 6.613.904 6.925.736
£ ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORI CURENTE NETE 5 | 5a 587801 89825573
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 38.974.373 112.875.160
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 58 57
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431%*% 4 436%%* +437%** + 4381 + 441%** + 4423 + 4428%** + 444*%* 4 446*** + | 64 63
447%** + 4481 + 455 + 456*** 4+ 4581+462+4661+ 467 + 473*** + 509 + 5186 +
5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 64
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67 6.101
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 68 6.101
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69 6.348.617 6.316.343
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 71 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71 6.348.617 6.316.343
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72 51.616 51.616
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 74 73 51.616 51.616
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 76 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 77 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 78 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 79 6.400.233 6.367.959
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 43.173.385 117.458.385
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2. Capital subscris nevdrsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 43.173.385 117.458.385
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86
I1l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 5.008.403 4.998.110
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 21.597 21.597
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 205.187 205.187
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 226.784 226.784
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 96 | 95 0 0
SOLD D (ct. 117) 97 96 15.269.542 15.778.625
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 97 0 0
SOLD D (ct. 121) 99 98 519.375 345.837
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99
. 9C7I§:I8'I_';\;)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 01 | 100 32619.655 106.558.817
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 32.619.655 106.558.817

% . X . i 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente

**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

intr-o perioada mai mica de 12 luni.
2) Se va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind intocmirea

si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privatd a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare

ADMINISTRATOR,
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PALADE MILICA
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Cod 20

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
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- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd.
s 2021 2022
2022
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 158.782 464.765
- din care, cifra de afacgrl netav\ corespunzdtoare activitatii 02 0la 110529 412.133
preponderente efectiv desfasurate (301)
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 31.387 17.410
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03 127.395 447.355
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04
05
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 06 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 07
Sold D 08 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 09 09
(ct.721+ 722)
4, Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11 11
6. Venituri din subventii de exploatare > 12 3.611.769 3.022.946
(ct. 7412+ 7413 + 7414 + 7415+ 7416 + 7417 + 7419) T R
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 162.045 208.673
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14 34.781 32.274
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 3.932.596 4.595.684
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 17 14514 26.141
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 7.151 22.487
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 19 19 35.045 39.817
- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 (;(9);) 28.705 32.953
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 21 (;3;
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 22 20 77.827 159.550
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 23 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 24 22 3.837.082 4.148.003
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 25 23 3.752.648 4.056.728
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 26 24 84.434 91.275
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10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale

(rd. 26 - 27) 27 25 42.683 76.985
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 28 26 42.683 76.985
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 29 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 30 28 20.247
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 31 29 20.247
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 32 30
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 33 31 434482 454,392
e (Ccrt“;t :jlfg 121\2?;%? Zfé:l |5e+e6X2t1e:-n6e22+623+624+625+626+627+628) )32 >2.717 69.826
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 35 33 58.320 65.929
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 36 34 293 704
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 37 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 38 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 39 37 323.152 317.933
;he!tuieli cu dgbénzile d'e rgfinangare inregistrate-de en'titétile radiate din 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 40 39 6.101 -6.101
- Cheltuieli (ct.6812) 41 40 6.101 0
- Venituri (ct.7812) 42 41 6.101
o[ ] o
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 44 43 0 0
- Pierdere (rd. 42 - 16) 45 44 522.289 345.837
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 46 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 47 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 48 47
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 49 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 50 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 51 50 2915
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 52 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 53 52 2915
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 5 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 55 54
- Venituri (ct.786) 56 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 57 56
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 58 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 59 58 1
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 60 59 1
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PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 61 60 2914 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 62 61 0 0
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 63 62 3.935.511 4.595.684
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 64 63 4.454.886 4.941.521
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 65 64 0 0
- Pierdere (rd. 63 - 62) 66 65 519.375 345.837
19. Impozitul pe profit (ct.691) 67 66
20. Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 68 66a
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.694) (304)
21. Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 60 66b
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.794) (305)
22. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 70 67
23. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 71 68
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 66a + 66b) 72 69 0 0
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64 + 66a - 66b) 73 70 519.375 345.837

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 24 (cf.OMF nr.4268/ 2022)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor

al contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 34 (cf.OMF nr.4268/ 2022)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiazd cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevdzute

de Codul fiscal.
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COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) - lel -
Nr.rd. N
I. Date privind rezultatul inregistrat oM s "; Nr.unitati Sume
12022
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 01
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02 1 345.837
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . coes
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04 6.456.747 6.378.820 77.927
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05 592.731 514.804 77.927
- peste 30 de zile 06 06 37.219 37.219 0
- peste 90 de zile 07 07 97.567 97.567 0
-peste T an 08 08 457.945 380.018 77.927
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale -
09 . .
total(rd.10 la 14) 09 716.488 716.488 0
- C(')ntrl'butll p.en'try asigurari soaale. dg stat datorate de 0 10 52783 527283 0
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1 188.409 188.409 0
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12 0 0 0
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13 5.796 5.796
- alte datorii sociale 14 14 0 0 0
Obligatii rgstante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15 0 0 0
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16 190.453 190.453 0
Impozite, contrlbut.u si taxe neplatite la termenul stabilit . 17 754,021 754,021 0
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?) 20.808 20.808 0
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 18 4203.054 4.203.054 0
locale
. . gs Nr.
l1l. Numar mediu de salariati o 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 75 75
Numar.ul efectiv de salariati eX|§tent| la sfarsitul perioadei, o 20 75 75
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
o o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) 2% 25
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (;?g)
- subventii pentru combustibili fosili 36 é?';’)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 37 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36
. e ae Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 (%g)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2021 31.12.2022
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 é?g)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
T . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) rd 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 (;5;)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. . Nr.
VIII. Alte informatii rd 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale . 6
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitdtilor neafiliate nerezidente 53 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 54 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale
- 55 47 1. 1.
(ct. 4093), din care: 050 050
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 56 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 57 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 63 | 507)
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natt{ra sFocurllor Si pentrg p.res-tarl dﬂe servicii acordate 68 57 14113 29.175
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
<. . - N . . 58a
prestdri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (308)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit - 59
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legdtura cu personalul si conturi asimilate - 60
(ct. 425+ 4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 369.281 356.260
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74 .
(ct.431+437+4382) 62 49.521 195
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
75 . .
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 23470 38519
- subventii de incasat(ct.445) 76 64 296.290 317.546
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 70 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente
80 68

(din ct.451), din care:
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- creante comerciale cu entitati afiliate

81
nerezidente (din ct. 451) 69
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 83 71 17.024 38.941
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
85 . .
institutiile publice (institutiile statului) 73 17.024 38.941
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 86 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 89 76a
4538) (313)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
T Rkkk 90 77
economici )
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 91 78
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
. . . - . 82a
- detineri de obligatiuni verzi 9% | 320
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 98 84 8.580 2.575
-inlei (ct. 5311) 99 85 8.569 2.564
-invaluta (ct. 5314) 100 86 11 11
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 101 87 21.973.998 96.263.808
-inlei (ct. 5121), din care: 102 88 21.973.998 96.263.808
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 104 920
- conturi curente in valuta deschise la banci
3 105 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 107 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 108 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd.96 + 99 + 102+ 103+ 106 + 108 + 110+ 111 +
116+ 119 + 122 + 128) 109 95 6.613.904 6.925.736
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 1o | 96

contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
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-in lei 111 97
-in valuta 112 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
o . . < 113 99
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei 114 | 100
-invaluta 115 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 16 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 17 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 118 | 104
in functie de cursul unei valute
- invaluta 119 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (1302713)
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 | 108 627.325 607.478
408 +419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (1300993)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct.419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
126 . .
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 110 305.363 287.415
Datorii in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 111 5.509.137 5.837.526
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
128 . X
(ct.431+437+4381) 12 >59.368 >44.672
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
129 .820. .821.
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 1820875 1821.578
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 130 | 114 269.400 330,600
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 115 2.859.494 3.140.676
D.atorule entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), 32 | 116 4506
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 33 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 118
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 +
467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: 13 122 167.573 193.317
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari w0 | 123
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
141 . .
institutiile publice (institutiile statului) 3) 124 167.573 193317
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 144 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 128
~ . . 128a
- cdtre nerezidenti 46| o)
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
147
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 130 43.173.385 117.458.385
- actiuni cotate 4) 150 | 131
- actiuni necotate 5) 151 132 43.173.385 117.458.385
- parti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135 133 133
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
P " 31.12.2021 31.12.2022
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 136 199.200 199.200
X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr.
. tii p . ’ 31.12.2021 31.12.2022
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
L 156 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 758 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP m'l" 31.12.2021 31.12.2022
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 159 140
. . > Nr.
XIl. Capital social varsat “; 31.12.2021 31.12.2022
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7),
160 | 141 43.178.385 X 117458385 X
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152)
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142 39.210.115 90,81 113.495.115 96,63
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143 39.210.115 90,81 113.495.115 96,63
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145 3.968.270 9,19 3.963.270 3,37
- cu capital integral de stat 165 | 146 3.968.270 9,19 3.963.270 3,37
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150
- detinut de persoane fizice 170 | 151
- detinut de alte entitati 171 | 152
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2021 2022
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 172 | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
. Sume (lei)
A B 2021 2022
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 176 | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al
. . - 177 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) s - S 180 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 81 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163
- catre institutii publice locale 183 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) - - e 184 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. .
. .. . . Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2021 2022
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de 185 | 1652
raportare din profitul reportat (312)
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XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2021 2022
- dividendele interimare repartizate 8 186 (136155%
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. Sume (lei)
persoane juridice ****¥) rd.
A B 31.12.2021 31.12.2022
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
C iy 187 | 166
valoarea nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 188 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
L . 189 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 190 | 169
afiliate
XVIIL. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. .
KXKERK) rd. Sume (lei)
A B 31.12.2021 31.12.2022
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 192 | 1702
similare (ct. 6587), din care: (322)
. . 170b
- inundatii 193 | (323
" 170c
- secetd 19 | 524
‘. 170d
- alunecari de teren 195 | (305)
F30 - pag.9
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*) Subventii pentru stimularea ocupdrii fortei de munca (transferuri de la bugetul de stat catre angajator) - reprezintd sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurdrilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologicd, aprobatd cu modificari
si completdri prin Legea nr. 324/2003, cu modificdrile si completdrile ulterioare.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor VI si VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

**x%) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entititile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiard, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

***¥%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

***x%%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, ‘(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sd aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) n sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an'ssi 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societdtilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici cdrora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'XlI Capital social varsat' lard. 161 - 171 (cf.OMF nr.4268/26.01.2022) in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social
detinut in totalul capitalului social varsat inscris la rd. 160 (cf.OMF nr.4268/26.01.2022).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2022

F40 - pag. 1

Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri 1) Reduceri 2) Sold final
initial Total Din care: (C0|.5=1 +2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 01 X
2.Cheltuieli de dezvoltare 02 X
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturisi 5 6.661 X 6.661
active similare si alte imobilizari
necorporale
4.Fond comercial 04 X
5Active necorporale de explorare 05 X
si evaluare a resurselor minerale
6.Avansuri acordate pentru
. e 06 X
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 06) 07 6.661 X 6.661
Il.Imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de terenuri| 08 12.012.856 X 12.012.856
2.Constructii 09 9.741.653 9.741.653
3.Instalatii tehnice si masini 10 501.254 501.254
4.Alte instalatii, utilaje si mobilier| 11 9.125 9.125
5.Investitii imobiliare 12
6.Imob.|I|zar| corporale in curs de 13 6.141.448 6.141.448
executie
7.Investitii imobiliare in curs de 14
executie
8.Active corporale de explorare si 15
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 16
.10.Av.a'nsu.r| acordate pentru 17 1.050 1.050
imobilizari corporale
TOTAL (rd.081a 17) 18 28.407.386 28.407.386
lil.imobilizari financiare 19 X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.07+18+19) 20 28.414.047 28.414.047

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri

2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -

Reducerea/eliminarea

Amortizare la

Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Amortizare !n cursul in cursul anului a sfarsitul anului
rd. anului 1) . e
valorii amortizarii 2) (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 21
2.Cheltuieli de dezvoltare 22
3.Concesiuni,brevete, licente,
ma.rC| cgmeraalg, dre.pturl.s.l | 23 2615 2615
active similare si alte imobilizari
necorporale
4. Fond comercial 24
5.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 25
minerale
TOTAL (rd.21 la 25) 26 2615 2.615
Il.Imobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27
2.Constructii 28 4.876.201 37.528 4913.729
3.Instalatii tehnice si masini 29 360.432 3.375 363.807
4.Alte instalatii utilaje si mobilier | 30 9.125 9.125
5.Investitii imobiliare 31
6.Active corporale de explorare si 32
evaluare a resurselor minerale
7.Active biologice productive 33
TOTAL (rd.27 la 33) 34 5.245.758 40.903 5.286.661
AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34)| 35 5.248.373 40.903 5.289.276

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate la

Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizarii
2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate
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SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

- lei -
Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de dezvoltare 36
2.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si

L . . e 37
active similare si alte imobilizari
necorporale
3.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 38
minerale
4.Avansuri acordate pentru 39
imobilizari necorporale
TOTAL (rd.36 Ia 39) 40
Il.Imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajdri de M
terenuri
2.Constructii 42 39.102 39.102
3.Instalatii tehnice si masini 43 36.082 36.082
4.Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44
5.Investitii imobiliare 45
6.Investitii corporale in curs de 6
executie
7. Investitii imobiliare in curs de 47
executie
8.Active corporale de explorare si 48
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 49
10.Avansuri acordate pentru 50
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 41 1a 50) 51 39.102 36.082 75.184
lil.Imobilizari financiare 52
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE -
TOTAL (rd.40+51+52) 53 39.102 36.082 75.184
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
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[ Precizari MFP (napoi) | LISTARE

ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.8(4) alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr.4268/ 2022, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2022 in format hdrtie si in format electronic sau numai in forma electronicd, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
pagind din situatiile financiare anuale listata cu ajutorul programului de asistenta elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnata si scanatd alb-negru, lizibil".

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea

raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

'l
A. Intocmire raportari anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportdri contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitati care depun raportari contabile anuale:
- entitdtile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare;
- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii — in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic;
- sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spatiul Economic European

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:

- entitdtile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare; si

- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entitdtile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare:
@ termen de depunere - 60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportdrile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportdrile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

In cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar D incheiat se refers la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2), respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2023,
aceasta intocmeste raportari contabile dupd cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2022 - raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2023-situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaza in contul 455 3) ,Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontari intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2023 se refera la data de
1 ianuarie 2023, respectiv 31 decembrie 2023, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2023), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2022).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementarile contabile, potrivit cdrora sumele depuse sau lasate temporar de catre actionari/asociati la
dispozitia entitatii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie! Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Nr.cr. Cont Suma

1 Alege cont ;l
_+ ]

Preluare F10, F20 col.2 Sterge date incarcate




SC Pirochim Victoria

BALANTA ANALITICA - lei -
Din 01 ianuarie 2022 1la: 31 decembrie 2022 Pag. 1 - SC Pirochim Victoria 14.03.2023
| Solduri initiale | Rulaje | Total sume Solduri finale
Cont DENUMIRE = —ommrm e m o m oo -
| Debit | Credit | Debit | Credit | Debit Credit Debit | Credit
1011. CAPITAL SUBSCRIS NEVARSAT 0.00 0.00 74285000.00 74285000.00 74285000.00 74285000.00 0.00 0.00
1012. CAPITAL SUBSCRIS VARSAT 0.00 43173385.00 0.00 74285000.00 0.00 117458385.00 0.00 117458385.00
101 Total 0.00 43173385.00 74285000.00 148570000.00 74285000.00 191743385.00 0.00 117458385.00
105 .060 REZ.DIF.REEV.TERENURI 0.00 1128649.07 0.00 0.00 0.00 1128649.07 0.00 1128649.07
105 .061 REZ.DIF.REEV.CONSTRUCTII 0.00 3854617.99 10292.78 0.00 10292.78 3854617.99 0.00 3844325.21
105 .062 REZ.REEV.ECHIP.TEHNOLOGIC 0.00 24635.59 0.00 0.00 0.00 24635.59 0.00 24635.59
105 .064 REZ.DIF.REEV.MIJL.TRANSP. 0.00 500.00 0.00 0.00 0.00 500.00 0.00 500.00
105 Total 0.00 5008402.65 10292.78 0.00 10292.78 5008402.65 0.00 4998109.87
1061.1 FOND REZ PROFIT 0.00 2151.45 0.00 0.00 0.00 2151.45 0.00 2151.45
1061.2 FOND REZ.REEV. 0.00 19445.69 0.00 0.00 0.00 19445.69 0.00 19445.69
1061 Total 0.00 21597.14 0.00 0.00 0.00 21597.14 0.00 21597.14
1068.13 FOND DEZV.ALTE SURSE 0.00 34968.03 0.00 0.00 0.00 34968.03 0.00 34968.03
1068.14 ALTE REZERVE 0.00 165188.75 0.00 0.00 0.00 165188.75 0.00 165188.75
1068.16 ACTIUNI FILIALE 0.00 5025.27 0.00 0.00 0.00 5025.27 0.00 5025.27
1068.6 ALTE REZ.CAPITAL SOCIAL 0.00 5.35 0.00 0.00 0.00 5.35 0.00 5.35
1068 Total 0.00 205187.40 0.00 0.00 0.00 205187.40 0.00 205187.40
106 Total 0.00 226784.54 0.00 0.00 0.00 226784.54 0.00 226784.54
1171.10 REZ.REP.31.12.2004 1565448.11 0.00 0.00 0.00 1565448.11 0.00 1565448.11 0.00
1171.11 REZ. REPORTAT 31.12.2005 1146958.03 0.00 0.00 0.00 1146958.03 0.00 1146958.03 0.00
1171.13 REZ.REPORTAT 31.12.2006 1134874.01 0.00 0.00 0.00 1134874.01 0.00 1134874.01 0.00
1171.14 REZ.REP.31.12.2007 2216186.98 0.00 0.00 0.00 2216186.98 0.00 2216186.98 0.00
1171.15 REZ. REPORTAT 31.12.2008 2825652.96 0.00 0.00 0.00 2825652.96 0.00 2825652.96 0.00
1171.16 REZ.REPORTAT 31.12.2009 579388.99 0.00 0.00 0.00 579388.99 0.00 579388.99 0.00
1171.17 REZ. REPORTAT 31.12.2010 723145.62 0.00 0.00 0.00 723145.62 0.00 723145.62 0.00
1171.18 REZ.REPORTAT 31.12.2011 660364.73 0.00 0.00 0.00 660364.73 0.00 660364.73 0.00
1171.19 REZ. REPORTAT LA 31.12.2012 561848.62 0.00 0.00 0.00 561848.62 0.00 561848.62 0.00
1171.20 REZ. REPORTAT 31.12.2013 4293435.60 0.00 0.00 0.00 4293435.60 0.00 4293435.60 0.00
1171.21 REZ. REPORTAT 31.12.2014 0.00 172037.65 0.00 0.00 0.00 172037.65 0.00 172037.65
1171.22 REZ. REP.31.12.2015 0.00 27842.41 0.00 0.00 0.00 27842.41 0.00 27842.41
1171.23 REZULTAT REPORTAT 31.12.2016 840659.35 0.00 0.00 0.00 840659.35 0.00 840659.35 0.00
1171.24 REZ.REPORTAT 31.12.2017 333126.79 0.00 0.00 0.00 333126.79 0.00 333126.79 0.00
1171.25 REZ.REPORTAT 31.12.2018 346502.06 0.00 0.00 0.00 346502.06 0.00 346502.06 0.00
1171.26 REZ. REPORTAT 31.12.2019 556702.07 0.00 0.00 0.00 556702.07 0.00 556702.07 0.00
1171.27 REZ.REPORTAT 31.12.2020 572760.94 0.00 0.00 0.00 572760.94 0.00 572760.94 0.00
1171.28 REZ.REPORTAT 31.12.2021 0.00 0.00 519375.33 0.00 519375.33 0.00 519375.33 0.00
1171.7 REZ.REP.28.02.2002 11665.80 0.00 0.00 0.00 11665.80 0.00 11665.80 0.00
1171.8 REZ.REP.31.12.2002 573626.22 0.00 0.00 0.00 573626.22 0.00 573626.22 0.00
1171.9 REZ.REP.31.12.2003 2342273.57 0.00 0.00 0.00 2342273.57 0.00 2342273.57 0.00
1171 Total 21084740.39 0.00 519375.33 0.00 21803995.78 199880.06 21604115.72 0.00
1172. REZ. REPORTAT TRANSPUNERE 111616.15 0.00 0.00 0.00 111616.15 0.00 111616.15 0.00
1173. REZ.REP.MODIF.POL.CONTA 0.00 1534030.01 0.00 0.00 0.00 1534030.01 0.00 1534030.01
1174. REZ.REP-CORECT.ERORI CTB 0.00 3595170.44 0.00 0.00 0.00 3595170.44 0.00 3595170.44
1175.2 REZ.REP.REZ.REEV. (IAS16) 0.00 797613.73 0.00 10292.78 0.00 807906.51 0.00 807906.51
117 Total 15269542.36 0.00 519375.33 10292.78 21915611.93 6136987.02 15778624.91 0.00
121 .05 REZULTAT AN PRECEDENT 0.00 0.00 522289.69 522289.69 522289.69 522289.69 0.00 0.00
121 .1 PROFIT (PIERDERE) EXPLOATARE 522289.69 0.00 4947622.13 5124075.05 5469911.82 5124075.05 345836.77 0.00
121 .2 PROFIT (PIERDERE) FINANCIAR 0.00 2914.36 2914.64 0.28 2914.64 2914.64 0.00 0.00
121 Total 519375.33 0.00 5472826.46 5646365.02 5995116.15 5649279.38 345836.77 0.00




Din 01 ianuarie 2022 la: 31 decembrie 2022 Pag. 2 - SC Pirochim Victoria 14.03.2023
| Solduri initiale Rulaje | Total sume Solduri finale
Cont DENUMTIRE
| Debit | Credit Debit | Credit | Debit | Credit Debit | Credit
1518. ALTE PROVIZIOANE 0.00 6100.80 6100.80 0.00 6100.80 6100.80 0.00 0.00
Total clasa 1 21918526.29 54544281.59 80293595.37 154226657.80 102212121.66 208770939.39 22261448.70 128820266.43

205 CONCESIUNI, LICENTE, BREVETE 132.52 0.00 0.00 0.00 132.52 0.00 132.52 0.00
208 . ALTE IMOBILIZARI NECORPORALE 6528.69 0.00 0.00 0.00 6528.69 0.00 6528.69 0.00
2111.1 TERENURI 12012856.30 0.00 0.00 0.00 12012856.30 0.00 12012856.30 0.00
212 .11 CLADIRI 6989736.08 0.00 0.00 0.00 6989736.08 0.00 6989736.08 0.00
212 .12 CONSTRUCTII SPECIALE 2744445.98 0.00 0.00 0.00 2744445.98 0.00 2744445.98 0.00
212 .31 CLADIRI DE NATURA OB. INVENTAR 2177.13 0.00 0.00 0.00 2177.13 0.00 2177.13 0.00
212 .32 CONSTR.SPECIALE-OB. INV. 5294.00 0.00 0.00 0.00 5294.00 0.00 5294.00 0.00
212 Total 9741653.19 0.00 0.00 0.00 9741653.19 0.00 9741653.19 0.00
2131.1 ECHIP.TEHN. (MAS, UTILJ , INST. 282222.86 0.00 0.00 0.00 282222.86 0.00 282222.86 0.00
2131.3 ECHIP.TEHNOL-OB.DE INVENTAR 38230.00 0.00 0.00 0.00 38230.00 0.00 38230.00 0.00
2131 Total 320452.86 0.00 0.00 0.00 320452.86 0.00 320452.86 0.00
2132.1 APARATE SI INSTAL.DE MASURARE 113823.28 0.00 0.00 0.00 113823.28 0.00 113823.28 0.00
2132.3 AP.INST.NAS.CTRL-OB.INVENTAR 2549.00 0.00 0.00 0.00 2549.00 0.00 2549.00 0.00
2132 Total 116372.28 0.00 0.00 0.00 116372.28 0.00 116372.28 0.00
2133.1 MIJLOACE DE TRANSPORT 64296.00 0.00 0.00 0.00 64296.00 0.00 64296.00 0.00
2133.3 MIJL.TRANSP.-OB.INVENTAR 133.00 0.00 0.00 0.00 133.00 0.00 133.00 0.00
2133 Total 64429.00 0.00 0.00 0.00 64429.00 0.00 64429.00 0.00
213 Total 501254.14 0.00 0.00 0.00 501254.14 0.00 501254.14 0.00
214 .1 MOBILIER,AP.BIR,ECHIP.PROT. 8595.00 0.00 0.00 0.00 8595.00 0.00 8595.00 0.00
214 .3 MOBIL,AP.BIR.-OB.INVENTAR 530.00 0.00 0.00 0.00 530.00 0.00 530.00 0.00
214 Total 9125.00 0.00 0.00 0.00 9125.00 0.00 9125.00 0.00
231 IMOBILIZARI CORPORALE IN CURS 6141448.93 0.00 0.00 0.00 6141448.93 0.00 6141448.93 0.00
2805. AMORTIZ.CONC, LICENTE, BREV 0.00 132.52 0.00 0.00 0.00 132.52 0.00 132.52
2808. AMORTIZAREA ALTOR IMOB.NECORP. 0.00 2482.48 0.00 0.00 0.00 2482.48 0.00 2482.48
280 Total 0.00 2615.00 0.00 0.00 0.00 2615.00 0.00 2615.00
2812.1 AMORTIZARE CONSTRUCTII 0.00 4861236.43 0.00 27165.83 0.00 4888402.26 0.00 4888402.26
2812.2 AMORT.DIN REEV. CONSTRUCTII 0.00 10599.36 0.00 10284.62 0.00 20883.98 0.00 20883.98
2812.3 AMORT .CONSTRUCTII-OB.INVENT. 0.00 4365.84 0.00 77.28 0.00 4443.12 0.00 4443.12
2812 Total 0.00 4876201.63 0.00 37527.73 0.00 4913729.36 0.00 4913729.36
2813.11 AMORTIZARE ECHIP.TEHNOL. 0.00 227801.32 0.00 2647.80 0.00 230449.12 0.00 230449.12
2813.12 AMORT.AP.INSTAL.MAS.CONTROL 0.00 39503.64 0.00 727.48 0.00 40231.12 0.00 40231.12
2813.13 AMORT .MIJLOACE TRANSPORT 0.00 64296.00 0.00 0.00 0.00 64296.00 0.00 64296.00
2813.31 AMORT .ECHIP.TEHN-OB.INVENTAR 0.00 26457.53 0.00 0.00 0.00 26457.53 0.00 26457.53
2813.32 AMORT .AP.INSTAL.MAS-OB.INVENTA 0.00 2241.10 0.00 0.00 0.00 2241.10 0.00 2241.10
2813.33 AMORT .MIJL.TRANSP-OB. INVENTAR 0.00 133.00 0.00 0.00 0.00 133.00 0.00 133.00
2813 Total 0.00 360432.59 0.00 3375.28 0.00 363807.87 0.00 363807.87
2814.1 AMORT .ALTOR IMOBILIZ.CORPORALE 0.00 8595.00 0.00 0.00 0.00 8595.00 0.00 8595.00
2814.3 AMORT .ALTOR IMOB.CORP-OB.INV. 0.00 530.00 0.00 0.00 0.00 530.00 0.00 530.00
2814 Total 0.00 9125.00 0.00 0.00 0.00 9125.00 0.00 9125.00
281 Total 0.00 5245759.22 0.00 40903.01 0.00 5286662.23 0.00 5286662.23




Din: 01 ianuarie 2022 la: 31 decembrie 2022 Pag. 3 - SC Pirochim Victoria 14.03.2023

| Solduri initiale | Rulaje | Total sume | Solduri finale
Cont DENUMTIRE
| Debit | Credit | Debit | Credit | Debit | Credit | Debit | Credit

2912. AJUSTARI DEPREC CONSTRUCTII 0.00 39102.42 0.00 0.00 0.00 39102.42 0.00 39102.42
2913. AJUSTARI DEPREC INSTALATII 0.00 0.00 0.00 36082.16 0.00 36082.16 0.00 36082.16
2914. AJUSTARI DEPREC. IMOBIL.CORP. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
291 Total 0.00 39102.42 0.00 36082.16 0.00 75184.58 0.00 75184.58

Total clasa 2 28412998.77 5287476.64 0.00 76985.17 28412998.77 5364461.81 28412998.77 5364461.81
301 . MATERII PRIME 1240.63 0.00 0.00 0.00 1240.63 0.00 1240.63 0.00
3021. MATERIALE AUXILIARE 30418.10 0.00 134131.32 130511.75 164549.42 130511.75 34037.67 0.00
3022. COMBUSTIBILI 0.00 0.00 3483.88 3483.88 3483.88 3483.88 0.00 0.00
3023. MATERIALE PENTRU AMBALAT 2886.99 0.00 0.00 0.00 2886.99 0.00 2886.99 0.00
3024. PIESE DE SCHIMB 835.92 0.00 674.61 674.61 1510.53 674.61 835.92 0.00
3028. ALTE MATERIALE CONSUMABILE 17999.79 0.00 33822.60 35222.60 51822.39 35222.60 16599.79 0.00
302 Total 52140.80 0.00 172112.41 169892.84 224253.21 169892.84 54360.37 0.00
303 . MAT.DE NATURA OB. DE INVENTAR 4006.74 0.00 22356.32 22486.57 26363.06 22486.57 3876.49 0.00
341 .2 SEMIFABRICATE 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
345 .11 PRODUSE FINITE -SPECIALE 4001.80 0.00 0.00 0.00 4001.80 0.00 4001.80 0.00
348 .11 DIF.PRET.PROD.FINITE-SPECIALE -648.65 0.00 0.00 0.00 -648.65 0.00 -648.65 0.00
351 .1 MATERII,MATERIALE -TERTI 105.00 0.00 0.00 0.00 105.00 0.00 105.00 0.00
371 .12 MARFURI CU RIDICATA PC 0.00 0.00 159549.93 159549.93 159549.93 159549.93 0.00 0.00
381 .1 AMBALAJE PS 80044.55 0.00 0.00 0.00 80044.55 0.00 80044.55 0.00
381 .2 AMBALAJE PC 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
381 Total 80044.55 0.00 0.00 0.00 80044.55 0.00 80044.55 0.00
391 . AJUSTARI DEPREC.MAT.PRIME 0.00 0.00 0.00 5021.65 0.00 5021.65 0.00 5021.65
3922. AJUSTARI DEPREC.MAT.NAT.OB.INV 0.00 0.00 0.00 441.85 0.00 441.85 0.00 441.85
398 . AJUSTARI DEPREC.AMBALAJELOR 0.00 0.00 0.00 14783.05 0.00 14783.05 0.00 14783.05

Total clasa 3 140890.87 0.00 354018.66 372175.89 494909.53 372175.89 142980.19 20246.55
401 .11 FURNIZ-INT-IN CADRUL GRUPULUI 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
401 .12 FURNIZORI INTERNI IN AFARA GRU 0.00 27014.00 152857.35 146550.89 152857.35 173564.89 0.00 20707.54
401 .3 FURNIZORI-COLABORATORI 0.00 118399.00 42314.00 61200.00 42314.00 179599.00 0.00 137285.00
401 .51 FURNIZ- CTR. MANDAT PS 0.00 307096.00 171342.00 138000.00 171342.00 445096.00 0.00 273754.00
401 .6 FURNIZORI-ADMINISTRATOR SPECIA 0.00 94196.00 0.00 0.00 0.00 94196.00 0.00 94196.00
401 Total 0.00 546705.00 366513.35 345750.89 366513.35 892455.89 0.00 525942.54
404 .1 FURNIZ IMOBILIZARI- INTERNI 0.00 77927.43 0.00 0.00 0.00 77927.43 0.00 77927.43
408 .1 FURNIZ FACT.NESOSITE- INTERNI 0.00 1447.75 4805.91 5722.12 4805.91 7169.87 0.00 2363.96
4092.1 FURN.DEB. INTERNI-PREST.SERV. 3041.81 0.00 0.00 3041.81 3041.81 3041.81 0.00 0.00
4093.1 AVANS IMOBILIZ.CORP-INTERN 1050.00 0.00 0.00 0.00 1050.00 0.00 1050.00 0.00
4094.1 AVANS IMOBILIZ. NECORP-INTERN 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
409 Total 4091.81 0.00 0.00 3041.81 4091.81 3041.81 1050.00 0.00
4111.11 CLIENTI INTERNI-PROD.SPECIALE 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
4111.22 CLIENTI INT-AFARA GR-PROD.CIV 504.43 0.00 468073.60 449969.78 468578.03 449969.78 18608.25 0.00
4111 Total 504.43 0.00 468073.60 449969.78 468578.03 449969.78 18608.25 0.00
4118.12 CLIENTI INCERTI INTERNI-PC 10567.05 0.00 0.00 0.00 10567.05 0.00 10567.05 0.00
411 Total 11071.48 0.00 468073.60 449969.78 479145.08 449969.78 29175.30 0.00
419 .112 CLIENTI CREDIT INT.AFARA GR.PC 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
419 .122 CLIENTI CREDIT INT AFARA GR-PC 0.00 1244.39 0.00 0.00 0.00 1244.39 0.00 1244.39

419 Total 0.00 1244.39 0.00 0.00 0.00 1244.39 0.00 1244.39




Din: 01 ianuarie 2022 la: 31 decembrie 2022 Pag. 4 - SC Pirochim Victoria 14.03.2023
| Solduri initiale Rulaje | Total sume Solduri finale
Cont D E N U M I R E  mmmm oo
| Debit | Credit Debit | Credit | Debit Credit Debit | Credit
421 .11 SALARII BRUTE REALIZATE PS 0.00 35176.00 24052.00 21562.00 24052.00 56738.00 0.00 32686.00
421 .16 FD.COMPLETARE DE LA 0G95/02 0.00 0.00 29.00 29.00 29.00 29.00 0.00 0.00
421 .17 CHELT.SALAR PERSONAL NUCLEU 0.00 157314.00 3823857.00 3835937.00 3823857.00 3993251.00 0.00 169394.00
421 Total 0.00 192490.00 3847938.00 3857528.00 3847938.00 4050018.00 0.00 202080.00
423 .2 PERSONAL AJUT.MATER. 0.00 31276.00 53920.00 22777.00 53920.00 54053.00 0.00 133.00
423 .3 AJUTOARE MATERIALE CF.C.C.M. 0.00 23275.00 0.00 6999.00 0.00 30274.00 0.00 30274.00
423 Total 0.00 54551.00 53920.00 29776.00 53920.00 84327.00 0.00 30407.00
427 . RETINERI DIN SALARII DAT.TERTI 0.00 15096.00 146740.00 144384.00 146740.00 159480.00 0.00 12740.00
4281.1 GARANTII GESTIONARE 0.00 12383.91 0.00 4809.62 0.00 17193.53 0.00 17193.53
4281.2 ALTE DAT. IN LEG.CU PERSONALUL 0.00 30842.22 59001.03 53153.42 59001.03 83995.64 0.00 24994.61
4281 Total 0.00 43226.13 59001.03 57963.04 59001.03 101189.17 0.00 42188.14
4282. ALTE CREANTE IN LEG.CU PERSONA 0.00 0.00 5500.00 5500.00 5500.00 5500.00 0.00 0.00
428 Total 0.00 43226.13 64501.03 63463.04 64501.03 106689.17 0.00 42188.14
4311.111 CONTRIB.UNIT.ASIG.SOC-PS 0.00 48813.00 0.00 0.00 0.00 48813.00 0.00 48813.00
4311.181 CAS ANGAJATOR CTR.MANDAT-PS 0.00 53321.00 0.00 0.00 0.00 53321.00 0.00 53321.00
4311.211 FD. ASIG. LG346/02 PS 0.00 252.00 0.00 0.00 0.00 252.00 0.00 252.00
4311.281 FD.ASIG.LG.346/02 MANDAT-PS 0.00 745.00 0.00 0.00 0.00 745.00 0.00 745.00
4311 Total 0.00 103131.00 0.00 0.00 0.00 103131.00 0.00 103131.00
4312.11 CAS ASIGURATI -PS 0.00 15709.00 0.00 0.00 0.00 15709.00 0.00 15709.00
4312.21 CAS PERS-MANDAT- PS 0.00 5482.00 0.00 0.00 0.00 5482.00 0.00 5482.00
4312 Total 0.00 21191.00 0.00 0.00 0.00 21191.00 0.00 21191.00
4313.111 CASS UNITATE PS 0.00 17292.00 0.00 0.00 0.00 17292.00 0.00 17292.00
4313.181 CASS UNITATE MANDAT PS 0.00 16804.00 0.00 0.00 0.00 16804.00 0.00 16804.00
4313.281 CONTR.UNIT.OUG158/05 MANDAT PS 0.00 1240.00 0.00 0.00 0.00 1240.00 0.00 1240.00
4313.311 0,85% CONTRIB.UNIT. L399/06 PS 0.00 1142.00 0.00 0.00 0.00 1142.00 0.00 1142.00
4313 Total 0.00 36478.00 0.00 0.00 0.00 36478.00 0.00 36478.00
4314.11 CONTR.ANGAJATI ASIG.FD.SAN. PS 0.00 4482.00 0.00 0.00 0.00 4482.00 0.00 4482.00
4314.21 CONTR.ANGAJATI FD.SAN.MAND-PS 0.00 5120.00 0.00 0.00 0.00 5120.00 0.00 5120.00
4314 Total 0.00 9602.00 0.00 0.00 0.00 9602.00 0.00 9602.00
4315.1 CONTRIB.ASIG.SOCIALE-PS 0.00 149818.00 985473.00 985482.00 985473.00 1135300.00 0.00 149827.00
4315.3 CONTRIB.ASIG.SOC.-MANDAT 0.00 129250.00 38475.00 34500.00 38475.00 163750.00 0.00 125275.00
4315 Total 0.00 279068.00 1023948.00 1019982.00 1023948.00 1299050.00 0.00 275102.00
4316.1 CTRB ASIG.SOC. SANATATE-PS 0.00 54313.00 385898.00 391143.00 385898.00 445456.00 0.00 59558.00
4316.3 CTRB ASIG.SOC.SANAT-MANDAT 0.00 51700.00 29775.00 13800.00 29775.00 65500.00 0.00 35725.00
4316 Total 0.00 106013.00 415673.00 404943.00 415673.00 510956.00 0.00 95283.00
431 Total 0.00 555483.00 1439621.00 1424925.00 1439621.00 1980408.00 0.00 540787.00
436 .11 CTRB.ASIG.PT.MUNCA-PS 0.00 6374.00 601.00 1858.00 601.00 8232.00 0.00 7631.00
436 .21 CTRB.ASIG.PT.MUNCA-MDT-PS 0.00 12024.00 1541.00 3108.00 1541.00 15132.00 0.00 13591.00
436 .31 CTRB.ASIG.PT.MUNCA-NCL PS 0.00 6520.00 85841.00 86309.00 85841.00 92829.00 0.00 6988.00
436 Total 0.00 24918.00 87983.00 91275.00 87983.00 116193.00 0.00 28210.00




Din: 01 ianuarie 2022 la: 31 decembrie 2022 Pag. 5 - SC Pirochim Victoria 14.03.2023

| Solduri initiale | Rulaje | Total sume | Solduri finale
Cont D E N UM I R E o o o o
| Debit | Credit | Debit | Credit | Debit | Credit | Debit | Credit
4371.111 CONTR.UNIT.FD.SOMAJ-PS 0.00 500.00 0.00 0.00 0.00 500.00 0.00 500.00
4371.181 CONTR.UNIT.FD.SOMAJ MANDAT PS 0.00 1602.00 0.00 0.00 0.00 1602.00 0.00 1602.00
4371 Total 0.00 2102.00 0.00 0.00 0.00 2102.00 0.00 2102.00
4372.11 CONTR.PERS.FD.SOMAJ-PS 0.00 238.00 0.00 0.00 0.00 238.00 0.00 238.00
4372.21 CONTR.PERS.FD.SOMAJ MANDAT PS 0.00 491.00 0.00 0.00 0.00 491.00 0.00 491.00
4372 Total 0.00 729.00 0.00 0.00 0.00 729.00 0.00 729.00
4373.111 CONTR.ANGAJATOR FD.GAR-PS 0.00 250.00 0.00 0.00 0.00 250.00 0.00 250.00
4373.181 CONTR.ANGAJATOR FD.GR-MAN-PS 0.00 804.00 0.00 0.00 0.00 804.00 0.00 804.00
4373 Total 0.00 1054.00 0.00 0.00 0.00 1054.00 0.00 1054.00
437 Total 0.00 3885.00 0.00 0.00 0.00 3885.00 0.00 3885.00
4382. ALTE CREANTE SOCIALE 49521.00 0.00 22777.00 72103.00 72298.00 72103.00 195.00 0.00
4423. TVA DE PLATA 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
4424, TVA DE RECUPERAT 18755.26 0.00 17586.33 0.00 36341.59 0.00 36341.59 0.00
4426. TVA DEDUCTIBILA 0.00 0.00 21971.55 21971.55 21971.55 21971.55 0.00 0.00
4427. TVA COLECTAT 0.00 0.00 3307.98 3307.98 3307.98 3307.98 0.00 0.00
4428.31 TVA NEEX.ALTELE 0.00 1562.98 3307.98 3307.98 3307.98 4870.96 0.00 1562.98
4428.32 TVA NEEX.ALTE-LA INCASARE 4715.08 0.00 19433.31 21971.55 24148.39 21971.55 2176.84 0.00
4428 Total 3152.10 0.00 22741.29 25279.53 27456.37 26842.51 613.86 0.00
442 Total 21907.36 0.00 65607.15 50559.06 89077.49 52122.04 36955.45 0.00
444 .11 IMPOZIT.SAL.VIRAT BUG.STAT-PS 0.00 24869.00 247911.00 244826.00 247911.00 269695.00 0.00 21784.00
444 ,131 IMP.VENIT CTR.MANDAT-PS 0.00 36238.00 12684.00 8976.00 12684.00 45214.00 0.00 32530.00
444 .2 IMP.VENIT SAL.COLAB. 0.00 48718.00 1887.00 3996.00 1887.00 52714.00 0.00 50827.00
444 Total 0.00 109825.00 262482.00 257798.00 262482.00 367623.00 0.00 105141.00
4458.17 SUBV.RESTRUCT.-NUCLEU BAZA 296290.00 0.00 3922246.00 3900990.00 4218536.00 3900990.00 317546.00 0.00
446 .12 ALTE IMPOZITE -CTII SPECIALE 0.00 96177.00 0.00 0.00 0.00 96177.00 0.00 96177.00
446 .221 TAXA FOLOS. MIJL. AUTO-PS 0.00 0.00 171.00 171.00 171.00 171.00 0.00 0.00
446 .241 IMPOZIT CLADIRI PS 0.00 754333.00 0.00 2091.00 0.00 756424.00 0.00 756424.00
446 .251 IMPOZIT TEREN PS 0.00 834059.80 0.00 2.40 0.00 834062.20 0.00 834062.20
446 Total 0.00 1684569.80 171.00 2264.40 171.00 1686834.20 0.00 1686663.20
447 .121 FD.SOLID.SOC.PERS.HAND.-PS 0.00 269400.00 0.00 61200.00 0.00 330600.00 0.00 330600.00
4481.31 DATORII FATA DE STAT PS 0.00 8000.00 0.00 0.00 0.00 8000.00 0.00 8000.00
4481.511 PEN.MAJ.OBL.CASS NEVIRAT-PS 0.00 173358.00 0.00 38440.00 0.00 211798.00 0.00 211798.00
4481.521 PEN.MAJ.OBL.SOMAJ NEV-PS 0.00 1911.00 0.00 0.00 0.00 1911.00 0.00 1911.00
4481.531 PEN.MAJ.OBL.FD.SAN.NEVIR-PS 0.00 66313.00 0.00 13569.00 0.00 79882.00 0.00 79882.00
4481.541 PEN.MAJ.OBL.IMP.SAL.NEV.-PS 0.00 44420.00 0.00 6004.00 0.00 50424.00 0.00 50424.00
4481.551 PEN&MAJ.TVA NEVIRAT 0.00 2665.00 0.00 0.00 0.00 2665.00 0.00 2665.00
4481.561 PEN&MAJ.OBLIG.BG.STAT 0.00 74469.00 0.00 8802.00 0.00 83271.00 0.00 83271.00
4481.581 PEN.MAJ.FD.SP.-NEVIRAT 0.00 51872.00 0.00 23995.00 0.00 75867.00 0.00 75867.00
4481.61 PEN.MAJ.OBL.NEV.BUG.LOCAL-PS 0.00 2436486.00 0.00 190372.00 0.00 2626858.00 0.00 2626858.00
4481 Total 0.00 2859494.00 0.00 281182.00 0.00 3140676.00 0.00 3140676.00
448 Total 0.00 2859494.00 0.00 281182.00 0.00 3140676.00 0.00 3140676.00
4511.4AP DECONTARI CU APARATUL PROPRIU 0.00 4505.92 4505.92 0.00 4505.92 4505.92 0.00 0.00
456 . DEC.CU ACTION/ASOC - CAPITAL 0.00 0.00 74285000.00 74285000.00 74285000.00 74285000.00 0.00 0.00

461 .1AP DEB.DIV.AP.PROPRIU 5829.95 0.00 427983.96 406034.51 433813.91 406034.51 27779.40 0.00
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461 .2 DEBITORI DIVERSI IN AFARA GRUP 0.00 0.00 10.84 10.84
461 Total 5829.95 0.00 427994.80 406045.35 433824.75 406045.35 27779.40 0.00
462 .23  ALTI CREDITORI AF.GRUPULUI 0.00 167573.43 14667.32 40410.96 14667.32 207984.39 0.00 193317.07
471 .2 ALTE CHELT.INREG.IN AVANS 5867.44 0.00 3446.89 3478.69 9314.33 3478.69 5835.64 0.00
472 . VENITURI INREG.IN AVANS 0.00 51615.57 0.00 0.00 0.00 51615.57 0.00 51615.57
473 . DECONT.OP.IN CURS DE CLARIFIC. 5326.75 0.00 261.56 262.03 5588.31 262.03 5326.28 0.00
4751.12 SUBVENTII 2005 0.00 192665.52 0.00 0.00 0.00 192665.52 0.00 192665.52
4751.19 SUBVENTII 2011 0.00 20000.00 0.00 0.00 0.00 20000.00 0.00 20000.00
4751.2 SUBV. INDEPENDENTA ENERGETICA 0.00 5831057.38 32274.07 0.00 32274.07 5831057.38 0.00 5798783.31
4751.8 SUBVENTII 2003 0.00 304894.64 0.00 0.00 0.00 304894.64 0.00 304894.64
4751 Total 0.00 6348617.54 32274.07 0.00 32274.07 6348617.54 0.00 6316343.47
475 Total 0.00 6348617.54 32274.07 0.00 32274.07 6348617.54 0.00 6316343.47
491 . AJUSTARI DEPREC.CREANTE-CLIENT 0.00 10567.05 0.00 0.00 0.00 10567.05 0.00 10567.05

Total clasa 4 401468.77 13024704.99 85521529.60 85777129.13 85922998.37 98801834.12 425426.05 13304261.80
5121.1 DISPONIBIL-LEI-ACTIV.BAZA 7.14 0.00 5945273.22 5945273.22 5945280.36 5945273.22 7.14 0.00
5121.2 TREZORERIE INVESTITII 21962006.83 0.00 74285000.00 0.00 96247006.83 0.00 96247006.83 0.00
5121.5 GARANTII GESTIONARE 11983.93 0.00 4809.62 0.00 16793.55 0.00 16793.55 0.00
5121 Total 21973997.90 0.00 80235082.84 5945273.22 102209080.74 5945273.22 96263807.52 0.00
512 Total 21973997.90 0.00 80235082.84 5945273.22 102209080.74 5945273.22 96263807.52 0.00
5311. CASA IN LEI 8569.44 0.00 206208.60 212213.86 214778.04 212213.86 2564.18 0.00
5314. CASA IN VALUTA 11.18 0.00 0.28 0.28 11.46 0.28 11.18 0.00
531 Total 8580.62 0.00 206208.88 212214.14 214789.50 212214.14 2575.36 0.00
5321. TIMBRE FISCALE SI POSTALE 0.00 0.00 88.60 88.60 88.60 88.60 0.00 0.00
542 . AVANSURI DE TREZORERIE 0.00 0.00 2050.00 2050.00 2050.00 2050.00 0.00 0.00
581 . VIRAMENTE INTERNE 0.00 0.00 2149639.19 2149639.19 2149639.19 2149639.19 0.00 0.00

Total clasa 5 21982578.52 0.00 82593069.51 8309265.15 104575648.03 8309265.15 96266382.88 0.00
6021.11 CH. MAT.AUX-INT-DEDUCTIBIL 0.00 0.00 6182.54 6182.54 6182.54 6182.54 0.00 0.00
6022.11 CH.COMBUST-INT-DEDUCTIBIL 0.00 0.00 10544.33 10544.33 10544.33 10544.33 0.00 0.00
6022.12 CH.COMBUST-INT-NEDEDUCT. 0.00 0.00 8739.56 8739.56 8739.56 8739.56 0.00 0.00
6022 Total 0.00 0.00 19283.89 19283.89 19283.89 19283.89 0.00 0.00
6024.11 CH.PIESE SCHIMB-DED. 0.00 0.00 368.61 368.61 368.61 368.61 0.00 0.00
6024.12 CH.PIESE SCHIMB-NEDED. 0.00 0.00 306.00 306.00 306.00 306.00 0.00 0.00
6024 Total 0.00 0.00 674.61 674.61 674.61 674.61 0.00 0.00
602 Total 0.00 0.00 26141.04 26141.04 26141.04 26141.04 0.00 0.00
603 .1 CHELT.MAT.-OB.INV.-DEDUCTIBIL 0.00 0.00 22486.62 22486.62 22486.62 22486.62 0.00 0.00
6051.11 CH. ENERGIE- ELECTRICA 0.00 0.00 32953.30 32953.30 32953.30 32953.30 0.00 0.00
6052.1 CHELT.CONSUM APA 0.00 0.00 6864.00 6864.00 6864.00 6864.00 0.00 0.00

605 Total 0.00 0.00 39817.30 39817.30 39817.30 39817.30 0.00 0.00
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607 .2 CHELT.PRIVIND MARFURILE 0.00 0.00 159549.92 159549.92 159549.92 159549.92 0.00 0.00
611 .11 CH.INTRET.REP.DED. 0.00 0.00 110.00 110.00 110.00 110.00 0.00 0.00
611 .12 CH.INTRET.REP.NEDED. 0.00 0.00 110.00 110.00 110.00 110.00 0.00 0.00
611 Total 0.00 0.00 220.00 220.00 220.00 220.00 0.00 0.00
612 .2 CHELT.CHIRII-PRIVAT 0.00 0.00 6000.00 6000.00 6000.00 6000.00 0.00 0.00
613 .1 CHELT PRIME ASIG.-DEDUCTIB. 0.00 0.00 1150.39 1150.39 1150.39 1150.39 0.00 0.00
613 .2 CHELT.PRIME ASIG-NEDEDUCT. 0.00 0.00 1820.82 1820.82 1820.82 1820.82 0.00 0.00
613 Total 0.00 0.00 2971.21 2971.21 2971.21 2971.21 0.00 0.00
621 .12 CHELT. COLABORATORI CA 0.00 0.00 61200.00 61200.00 61200.00 61200.00 0.00 0.00
621 .3 CHELT.COLABORATORI MANDAT 0.00 0.00 138000.00 138000.00 138000.00 138000.00 0.00 0.00
621 Total 0.00 0.00 199200.00 199200.00 199200.00 199200.00 0.00 0.00
622 .3 CHELT. CONSULTANTA JURIDICA 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
622 .4 CHELT. ALTE COMISIOANE/ ONORA 0.00 0.00 1125.96 1125.96 1125.96 1125.96 0.00 0.00
622 Total 0.00 0.00 1125.96 1125.96 1125.96 1125.96 0.00 0.00
625 .111 CH. DIURNA IN TARA- IN NORMA 0.00 0.00 2450.00 2450.00 2450.00 2450.00 0.00 0.00
626 . CHELT.POSTALE, TELECOMUNICATII 0.00 0.00 14186.54 14186.54 14186.54 14186.54 0.00 0.00
627 . CHELT.CU SERVICII BANCARE 0.00 0.00 4949.47 4949.47 4949.47 4949.47 0.00 0.00
628 .12 CH. INTRET/FUNCT. TEHN.CALCUL 0.00 0.00 7755.94 7755.94 7755.94 7755.94 0.00 0.00
628 .18 ALTE CH.SERV. TERTI-DEDUCTIBIL 0.00 0.00 30034.14 30034.14 30034.14 30034.14 0.00 0.00
628 .19 ALTE CH. SERV.TERTI-NEDED. 0.00 0.00 132.50 132.50 132.50 132.50 0.00 0.00
628 Total 0.00 0.00 37922.58 37922.58 37922.58 37922.58 0.00 0.00
635 .10 CH. FD. SOLID. SOC. HANDICAP 0.00 0.00 61200.00 61200.00 61200.00 61200.00 0.00 0.00
635 .24 IMPOZIT CLADIRI 0.00 0.00 2091.00 2091.00 2091.00 2091.00 0.00 0.00
635 .25 IMPOZIT TEREN 0.00 0.00 2.40 2.40 2.40 2.40 0.00 0.00
635 .28 TAXA DE TIMBRU 0.00 0.00 351.00 351.00 351.00 351.00 0.00 0.00
635 .2 TVA NEDEDUCTIBILA 0.00 0.00 1984.69 1984.69 1984.69 1984.69 0.00 0.00
635 .61 TAXA MJ. AUTO-DED. 0.00 0.00 143.81 143.81 143.81 143.81 0.00 0.00
635 .62 TAXA MJ. AUTO-NEDED. 0.00 0.00 156.07 156.07 156.07 156.07 0.00 0.00
635 Total 0.00 0.00 65928.97 65928.97 65928.97 65928.97 0.00 0.00
641 .102 CHELT.SAL-SECRETAR CA 0.00 0.00 13800.00 13800.00 13800.00 13800.00 0.00 0.00
641 .16 CH.SAL.COMPL.OG 95/02 0.00 0.00 29.00 29.00 29.00 29.00 0.00 0.00
641 .17 CHELT.SALARIALE - NUCLEU 0.00 0.00 3835937.00 3835937.00 3835937.00 3835937.00 0.00 0.00
641 .41 CH.PRIMELE 5 ZILE CONC.MED.-PS 0.00 0.00 7762.00 7762.00 7762.00 7762.00 0.00 0.00
641 Total 0.00 0.00 3857528.00 3857528.00 3857528.00 3857528.00 0.00 0.00
6461.11 CH. C.A.M. SALARIATI-PS 0.00 0.00 1858.00 1858.00 1858.00 1858.00 0.00 0.00
6461.2 CH. CTRB.C.A.M. NUCLEU 0.00 0.00 86309.00 86309.00 86309.00 86309.00 0.00 0.00
6461 Total 0.00 0.00 88167.00 88167.00 88167.00 88167.00 0.00 0.00
6462.11 CH.CTRB.C.A.M.-MDT-PS 0.00 0.00 3108.00 3108.00 3108.00 3108.00 0.00 0.00
646 Total 0.00 0.00 91275.00 91275.00 91275.00 91275.00 0.00 0.00
652 . CH.PROTECTIA MEDIU INCONJURATO 0.00 0.00 704.46 704.46 704.46 704.46 0.00 0.00
6581.1 DESP.AMENZI-DEDUCTIBILE 0.00 0.00 14249.66 14249.66 14249.66 14249.66 0.00 0.00
6581.20 DESP.AMENZI -NEDED. BUGET 0.00 0.00 281182.00 281182.00 281182.00 281182.00 0.00 0.00
6581 Total 0.00 0.00 295431.66 295431.66 295431.66 295431.66 0.00 0.00

6588.15 ALTE CHELT. EXPLOATARE 0.00 0.00 15502.68 15502.68 15502.68 15502.68 0.00 0.00
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6588.50 CHELT.SOCIAL-CULTURALE 0.00 0.00 6999.00 6999.00 6999.00 6999.00 0.00 0.00
6588 Total 0.00 0.00 22501.68 22501.68 22501.68 22501.68 0.00 0.00
658 Total 0.00 0.00 317933.34 317933.34 317933.34 317933.34 0.00 0.00
6651.2 DIF.NEFAV. CURS VAL-REEVAL.DIS 0.00 0.00 0.28 0.28 0.28 0.28 0.00 0.00
6811.1 CHELT.EXPL.DEDUCTIBILE 0.00 0.00 40903.01 40903.01 40903.01 40903.01 0.00 0.00
6813.1 CH. NEDED.AJUST.DEPR.IMOBILIZ. 0.00 0.00 36082.16 36082.16 36082.16 36082.16 0.00 0.00
6814.1 CH.NEDED.EXP.AJ.DEPR.ACTIVE CI 0.00 0.00 20246.55 20246.55 20246.55 20246.55 0.00 0.00
681 Total 0.00 0.00 97231.72 97231.72 97231.72 97231.72 0.00 0.00

Total clasa 6 0.00 0.00 4947622.41 4947622.41 4947622.41 4947622.41 0.00 0.00
704 .12 VENIT.LUCR.SERV. INTERN PC 0.00 0.00 17410.32 17410.32 17410.32 17410.32 0.00 0.00
707 .212 VEN.VZ. MF.STOC.MAT-PC 0.00 0.00 447355.30 447355.30 447355.30 447355.30 0.00 0.00
7419.17 VENITURI SUBV. NUCLEU 0.00 0.00 3922246.00 3922246.00 3922246.00 3922246.00 0.00 0.00
7582. VENITURI-DONATII PRIMITE 0.00 0.00 4000.00 4000.00 4000.00 4000.00 0.00 0.00
7583.3 VENITURI DIN DEZMEMBR. 0.00 0.00 78344.44 78344.44 78344.44 78344.44 0.00 0.00
7584. VENIT.SUBVENTII PT.INVESTITII 0.00 0.00 32274.07 32274.07 32274.07 32274.07 0.00 0.00
7588.15 ALTE VENIT.EXPLOATARE- ALTELE 0.00 0.00 94054.43 94054.43 94054.43 94054.43 0.00 0.00
758 Total 0.00 0.00 208672.94 208672.94 208672.94 208672.94 0.00 0.00
7651.2 DIF.FAV.CURS VAL-REEV.DISPONIB 0.00 0.00 0.28 0.28 0.28 0.28 0.00 0.00
7812. VENIT.PROV.PT.RISCURI 0.00 0.00 6100.80 6100.80 6100.80 6100.80 0.00 0.00

Total clasa 7 0.00 0.00 4601785.64 4601785.64 4601785.64 4601785.64 0.00 0.00
TOTAL 72856463.22 72856463.22 258311621.19 258311621.19 331168084.41 331168084.41 147509236.59 147509236.59
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C.N. ROMARM S.A.

Societatea PIROCHIM VICTORIA S.A.

Str. Aleea Uzinei nr.8 bis, Victoria, Cod Pogtal 505700, Jud. Brasov, ROMANIA
Nr. Reg. Com.: J08/183/22.02.2002, Cod fiscal: RO14469423

Tel.: +40 268 242993; Fax: +40 268 242994; E-mail:office.pirochim@gmail.com

RAPORTUL

ADMINISTRATORILOR
la data de 31 decembrie 2022

1.1. STRUCTURA ORGANIZATORICA

Denumire: Societatea PIROCHIM VICTORIA S.A.- FILIALA a C.N. ROMARM S.A.
Forma juridica: - societate pe actiuni infiintata in baza H.G. nr. 952/2001,
- se afla in procedura de administrare speciala si supraveghere financiara, conform
Legii nr. 137/2002
Data constituirii: 01.10.2001.
Data inregistririi la Registrul Comertului: 22.02.2002 cu nr. J.08/183.
Cod Unic de Inregistrare: 14469423 cu atribut fiscal RO
Capital social: 117.458.385 lei
Numair actiuni: 46.983.354, cu valoarea nominala de 2,5 lei
din care actionari:
- Ministerul Economiei — 45.398.046 actiuni, reprezentand 96,63% ;
- C.N. Romarm S.A. - 1.585.308 actiuni, reprezentand  3,37%.

Conducerea societatii:

Consiliul de administratie:

1. Contracte de mandat- Anexa 1 la Ordinul M.E.A.T. nr. 1707/28.10.2021 si conform Hot.
A.G.0.A. PIROCHIM VICTORIA S.A. Nr. 5/ 29.10.2021.

- Stoenescu Lucian - presedinte C.A. — perioada : 29.10.2021 - 01.03.2022;
- Obicescu Mihai - membru C.A. — perioada : 29.10.2021 - 01.03.2022;
- Naicu Radu-Cristian- membru C.A. — perioada : 29.10.2021 - 01.03.2022.

2. Contracte de mandat- Anexa 1 la Ordinul M.E. nr. 455/22.03.2022- conform Hot. A.G.O.A.-
S. PIROCHIM VICTORIA S.A. Nr. 2/23.03.2022

- Stoenescu Lucian - presedinte C.A. — perioada : 23.03.2022 - 23.07.2022;
- Neamtu Dragos - membru C.A. - perioada : 23.03.2022 - 23.07.2022 ;
- Obicescu Mihai - membru C.A.  —perioada : 23.03.2022 - 23.07.2022.



3. Contracte de mandat- Anexa 1 la Ordinul M.E. nr. 934/02.07.2022- conform Hot. A.G.O.A.
PIROCHIM VICTORIA S.A. Nr. 6/ 21.07.2022.

- Obicescu Mihai - presedinte C.A. — perioada : 26.07.2022 - 26.09.2022;
- Clont Dan Valentin - membru C.A.  —perioada: 26.07.2022 - 26.09.2022;
- Neamtu Dragos - membru C.A. — perioada : 26.07.2022 - 26.09.2022.

4. Contracte de mandat - Anexa 1 la Ordinul M.E. nr. 1360/10.10.2022- conform Hot. A.G.O.A.
PIROCHIM VICTORIA S.A. Nr. 10/ 11.10.2022.

- Obicescu Mihai - presedinte C.A. — perioada : 11.10.2022 - 10.02.2023;
- Clont Dan Valentin - membru C.A. —perioada : 11.10.2022 - 10.02.2023;
- Neamtu Dragos - membru C.A. —perioada: 11.10.2022 - 10.02.2023.

Consiliul de administratie, format din administratori neexecutivi, desemnati provizoriu pe o
durata de 2 luni, 4 luni si cu posibilitatea de prelungire a mandatului la 6 luni, isi desfasoara
activitatea in cadrul sedintelor convocate de presedintele consiliului de administratie sau la propunerile
directorului general. Subiectele aferente ordinelor de zi ale sedintelor consiliului de administratie au
fost stabilite de administratori si de comun acord cu solicitdrile conducerii executive.

Director executiv mandatat

Palade Milica- director general

- Contract de mandat nr. 2/14.08.2013, conform Hot. CA nr. 4/14.08.2013, cu acte aditionale;
- Contract de mandat nr. 3/28.02.2020, conform Hot. CA nr. 3/28.02.2020, cu acte aditionale;
- Contract de mandat nr. 4/31.08.2020, conform Hot. CA nr. 8A/ 31.08.2020, cu act aditional;
- Contract de mandat nr. 5/22.12.2020, conform Hot. CA nr. 15/ 22.12.2020, cu act aditional;
-Contract de mandat nr. 6/30.06.2021, conform Hot. CA nr. 7/ 30.06.2021, cu acte aditionale;
- Contract de mandat nr. 7/22.12.2021, conform Hot. CA nr. 14/22.12.2022,
- perioada 02.01.2022-01.05.2022
- Act Aditional nr. 1/28.04.2022, conform Hot. CA nr. 4/ 28.04.2022
- perioada 02.05.2022-01.07.2022;
- Contract de mandat nr. 8/01.07.2022, conform Hot. CA nr. 6/30.06.2022;
- perioada 02.07.2022-01.11.2022
- Act Aditional nr. 1/31.10.2022, conform Hot. CA nr. 11/31.10.2022
- perioada 02.11.2022-01.01.2023;

Administrator special:

Societatea se afld in procedurd de administrare speciald in conditiile Legii nr.137/2002,
incepand cu aplicarea Ordinului nr. 184/14.04.2005 privind instituirea procedurii de administrare
speciala si de supraveghere financiara la Societatea Pirochim Victoria S.A.- filiala a Companiei
Nationale Romarm S.A. In prezent postul este vacant.



Reprezentanti ai actionarilor in Adunarea Generala a Actionarilor:

-reprezentantii M.E. sunt desemnati prin ordin al ministrului, pentru fiecare sedintd A.G.A.

Dragomir Cristina-Gabriela - Ordin M.E.- Nr. 455/22.03.2022;
- Ordin M.E.- Nr. 559/28.04.2022;
- Ordin M.E.- Nr. 685/20.05.2022;
- Ordin M.E.- Nr. 924/18.07.2022;
- Ordin M.E.- Nr. 934/20.07.2022;
- Ordin M.E.- Nr. 935/20.07.2022;
- Ordin M.E.- Nr. 975/01.08.2022;
- Ordin M.E.- Nr. 989/04.08.2022;
- Ordin M.E.- Nr. 1360/10.10.2022;
Popescu Constantin - Ordin M.E.- Nr. 1543/07.12.2022.

-reprezentatii C.N. Romarm S.A.

- Mischie Dumitru - Decizie C.N. Romarm S.A. — Nr.105/ 09.09.2020

1.2. DATE GENERALE DESPRE OBIECTUL DE ACTIVITATE

Obiectul de activitate — Fabricarea explozivilor - Cod CAEN 2051.

Societatea PIROCHIM VICTORIA S.A. isi desfasoara activitatea in baza H.G. 952/2001 ca
filiala a C.N. ROMARM S.A., cu autonomie economica si financiara, avand personalitate juridica
conferita de actul normativ sus mentionat.

1.3. ORGANIZAREA CONTABILITATII SI AUDITUL INTERN

Contabilitatea a fost organizata in conformitate cu art.1 al Legii contabilitatii nr. 82/1991, cu
modificarile si completarile ulterioare si Ordinul Ministerului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru
aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate.

In cursul anului 2022, Controlul Financiar Preventiv a fost exercitat in baza Deciziei nr.
34/05.09.2012, de catre contabilul sef si prin doi imputerniciti: sef birou contabilitate si sef birou
financiar.

Activitatea de Control Financiar de Gestiune a fost desfasuratda in baza Deciziei nr.
10/01.04.2021.

Pentru indeplinirea sarcinilor ce decurg din aplicarea Legii nr. 672/2002 privind auditul public
intern, cu modificarile si completdrile ulterioare, a fost numitd o persoand prin Decizia nr.
13/04.03.2014.

Situatia financiara deosebit de grea in care se afld unitatea a dus la imposibilitatea organizarii
activitatii de audit financiar intern pentru anul 2022.



1.3.1. AUDIT FINANCIAR

In aplicarea Legii Societatilor Nr. 31/1990 cu modificarile si completarile ulterioare si a
Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate (aprobate prin Ordinul Ministerului Finantelor Publice nr. 1802/2014) societatea
PIROCHIM VICTORIA S.A. este auditata statutar de catre firma de audit financiar S.C. ROCADA
S.R.L., cu sediul in Brasov, Str. Avram lancu Nr. 123, reprezentata legal prin Negrutiu Simona,
membra a Camerei Auditorilor Financiari din Romania cu numar de certificat 1468, inregistrata la
Registrul Comertului nr. J 08/308/2002, cod fiscal 14521173, numar de inregistrare in registrul
A.S.P.A.AS.: FA 651/42/20.

1.4. INVENTARIEREA PATRIMONIULUI

Inventarierea generald a patrimoniului s-a efectuat in anul 2022 in baza Deciziei nr. 25 din data
de 19.10.2022 si s-a desfasurat 1n perioada 01.11.2022 — 19.12.2022 cuprinzand doua etape:
- etapa 1- mijloace fixe si mijloace circulante;
- etapa 2- alte elemente de activ si pasiv.

In urma inventarierii efectuata de catre cele 15 subcomisii, comisia centrald de coordonare si
valorificare a rezultatelor inventarierii a consemnat urmatoarele:
- NU S-au constatat diferente intre soldurile faptice si soldurile scriptice;
- s-au identificat mijloace fixe cu o valoarea totala de inventar de 75.845,00 lei, cu o
valoare ramasa neamortizatd de 35.589,36 lei, acestea avand o uzurd fizicd si moralad avansata,
nemaiputand fi utilizate.

- s-au identificat :
- materii prime — in valoare de 25,60 lei- camfor sintetic - acesta sublimeaza,
avand in vedere perioada lunga de depozitare- si colofoniu- nu mai corespunde
cerintelor standard pentru analiza materiilor prime;
- alcool etilic tehnic -in valoare de 4.996,05 lei- acesta reprezinta zestrea
instalatiei si Se regaseste 1in rezervoarele si conductele liniei tehnologice. Uzura
fizica a instalatiillor, mediul de lucru coroziv si vechimea foarte mare a
instalatiei au cauzat deteriorarea conductelor tehnologice, rezervoarelor, etc. si
implicit la degradarea iremediabild a zestrei instalatiei prin impurificarea cu alte
materiale rezultate in urma coroziunii chimice, fizice a utilajelor.
- obiecte de inventar in depozit- in valoare de 441,85 lei, acestea nemaiputand
fi utilizate, fiind expirate din punct de vedere al legislatiei in vigoare;
- ambalaje in valoare de 14.783,05 lei, acestea avand o uzura fizica si morala
avansata si un grad ridicat de coroziune, nemaiputand fi utilizate;
- obiecte de inventar in folosintd, de natura mijloacelor fixe care nu mai pot fi
utilizate din cauza gradului avansat de uzura fizica; contravaloarea lor ridicandu-
se la suma de 1.954,05 lei
- obiecte de inventar in folosinta, altele decat mijloacele fixe care nu mai pot fi
au utilizate din cauza gradului avansat de uzurd fizica, contravaloarea lor
(inregistrata pe cheltuiala in momentul darii in folosinta), ridicandu-se la suma
de 5.096,01 lei .



In urma constatarilor s-au ficut urmatoarele propuneri:

- scoaterea din functiune si casarea mijlocelor fixe, avand o uzura fizicd si morald avansata,
nemaiputand fi utilizate; acestea nu fac parte din Inventarul capacitatilor de productie si/sau
serviciilor pentru aparare.

- casarea materiilor prime, alcoolului etilic tehnic, a ambalajelor, a obiectelor de inventar in
depozit si in folosinta, degradate fizic si moral, care nu mai prezinta siguranta in exploatare;

- finantarea de la buget a cheltuielilor de mentinere a starii fizice a activelor fixe ale societatii;
datorita dificultatilor majore de naturd economico-financiard cu care se confruntd societatea este
absolut necesara finantarea acestora conform art. 2 din Legea nr. 232/2016 privind industria nationala
de apdrare, pe baza documentatiei transmise in fiecare an factorilor decizionali.

1.5. NUMAR DE PERSONAL — EVOLUTIE SI STRUCTURA

31.12.2021 31.12.2022
Explicatii Sector Sector Sector Sector
Total | productie | productie | Total | productie | productie
militara civila militara civila
I. Total efectiv de 75 75 - 75 75 -
personal la finele anului
(inclusiv director),
din care:
a). studii superioare 21 21 - 26 26 -
b). studii medii 47 47 - 42 42 -
c). studii generale 7 7 - 7 7 -
I1.Total nr mediu 75 75 - 75 75 -
(inclusiv  director), din
care :
a). cf. art. 24 Lg.232/2016 68 68 - 67 67 -
b). incdrcati cu comenzi - - - - - -

Intregul personal deserveste capacitatea de productie speciali, un numir mediu de 67 de
persoane beneficiind de sume acordate de la bugetul de stat, conform art. 24 din Legea nr. 232/2016
privind industria nationala de aparare, in vederea acoperirii drepturilor salariale si a contributiilor de
asigurdri sociale datorate de angajator pentru salariatii care nu desfasoara activitati de baza din lipsa
de comenzi sau contracte.

Personalul existent in majoritate este policalificat si va constitui nucleul de bazd pentru
relansarea productiei de pulberi piroxilinice.

Trebuie mentionat faptul ca forta de munca cu grad mediu si nalt de calificare imbatraneste, iar
in lipsa activitatii productive intinerirea personalului existent este restrictionatd de reglementarile in
vigoare. O bund parte din nucleul de personal existent in societate este la limita iesirii din sistem,
impunandu-se inlocuirea treptatd a acestuia cu preluarea atributiunilor si competentelor. Inca exista si
pot fi angajati din zona, care sd acopere majoritatea specializarilor.

Pe parcursul desfasurarii investitiilor, inaintea repornirii procesului productiv, intreg personalul
va trebui sd urmeze cursuri de formare profesionala.

Trebuie precizat ca mentinerea functiilor de bazd ale unei societati cu sarcini la mobilizare,
necesitd mentinerea unui numar critic de personal in timp de pace (nucleu).



Péana la reluarea productiei, in urma finalizarii investitiilor, personalul societatii va trebui sa
gestioneze lucrdrile care se vor desfasura. Tot 1n aceastd perioada, tinand cont de specificul activitatii
productive, este necesara angajarea si instruirea personalului cu care se va reporni si cu care va
functiona capacitatea de productie.

2. CAPITALURI
- lei-
Structuria Sold la 31.12.2021 | Sold la 31.12.2022 Diferente
Capital social 43.173.385 117.458.385 74.285.000
Rezerve din reevaluare 5.008.403 4.998.110 -10.293
Rezerve 226.784 226.784 -
Rezultatul reportat -15.269.542 -15.778.625 -509.083
Rezultatul exercitiului -519.375 -345.837 173.538
TOTAL CAPITALURI 32.619.655 106.558.817 73.939.162

Se constata cresterea capitalurilor proprii cu 73.939.162 lei.
Modificarea capitalurilor proprii se datoreaza urmatoarelor evenimente:

- majorarea capitalului propriu cu suma de 74.285.000 lei, reprezentand 29.714.000
actiuni nominative, in valoare de 2,5 lei fiecare, suma ce reprezinta alocatii bugetare de
la bugetul de stat prin majorarea contributiei statului la capitalul social;

- diminuarea rezervelor din reevaluare cu valoarea de 10.293 lei, reprezentand partea
amortizata din diferenta din reevaluare a mijloacelor fixe care sunt in functiune;

- valoarea negativa a rezultatului reportat s-a marit cu valoarea de 509.083 lei astfel:

- includerea pierderii contabile aferenta anului 2021, in suma de 519.375 lei;

- transferul sumelor aferente diferentei din reevaluarea mijloacelor fixe, de la
pozitia de rezerve din reevaluare, la rezultatul reportat reprezentand surplusul
realizat din rezerve din reevaluare, in suma de 10.293 lei;

- pierderea inregistrata la sfarsitul exercitiului financiar 2022 este de 345.836,77 lei, cu
173.538 lei mai mica decat cea de la finalul anului 2021, datorita cresterii veniturilor
din exploatare.

Mentionam faptul cd societatea PIROCHIM VICTORIA S.A. nu are in administrare
patrimoniu public.

3. ACTIVE IMOBILIZATE

Situatia activelor imobilizate la valoare bruta

-lei-
Elemente de imobilizari Sold la Cresteri | Reduceri Sold la
01.01.2022 31.12.2022

Imobilizari necorporale 6.661 - - 6.661
Imobilizari corporale 22.264.888 - - 22.264.888
Imobilizari corporale in curs de executie 6.141.448 - - 6.141.448
Avansuri acordate pt.imobilizari corporale 1.050 - - 1.050
TOTAL 28.414.047 - - 28.414.047




In cursul anului 2022 in interiorul activelor imobilizate nu au avut loc modificari.

Situatia amortizarii activelor imobilizate/ Situatia ajustdrilor pentru depreciere -lei

Elemente de imobilizari Sold la Amortizare | Amortizare Sold la

01.01.2022 in cursul aferenta 31.12.2022
anului iesirilor

Imobilizari necorporale 2.615 - - 2.615
Imobilizari corporale 5.245.758 40.903 - 5.286.661
TOTAL amortizare active imobilizate 5.248.373 40.903 - 5.289.276
Ajustari depreciere constructii 39.102 - - 39.102
Ajustari depreciere instalatii tehnice - 36.082 - 36.082
TOTAL ajustari pentru depreciere 39.102 36.082 - 75.184
TOTAL 5.287.475 76.985 - 5.364.460

In bilant, valorile imobilizarilor sunt exprimate la valoare netd, valorile de inventar fiind
influentate de amortizare si de ajustari.

La nivelul Societatii Pirochim Victoria S.A. amortizarea anuala se calculeaza in regim liniar
pentru toate mijloacele fixe.

Expresia uzurii pentru mijloacele fixe existente in unitate a crescut datoritd amortizarii
inregistrata in anul 2022.

Majoritatea activelor fiind in conservare, amortizarea calculatd pentru cele in functiune si
inregistrata pe cheltuieli a fost de 40.903,01 lei.

In cursul anul 2022 s-au inregistrat ajustiri pentru deprecieri ale activelor imobilizate, in
valoare de 36.082,16 lei, reprezentand valoarea neamortizata a mijloacelor fixe propuse la casare, in
urma inventarierii anuale a patrimoniului la 01.11.2022.

4. ACTIVE CIRCULANTE

- lei-
Nr. Crt. Elemente de active circulante Sold la 01.01.2022 Sold la 31.12.2022
1. Stocuri, total, din care : 140.891 122.733
a) materii prime si materiale 137.538 119.380
b) produse finite 3.353 3.353
2. Creante comerciale 3.546 18.608
3. Alte creante 380.438 389.365
4. Disponibil- casa - banci 21.982.579 96.266.383
TOTAL ACTIVE CIRCULANTE 22.507.454 96.797.089

Totalul activelor circulante la sfarsitul anului 2022 prezinta o crestere cu 74.289.635 lei fata de
anul 2020.

Din analiza elementelor ce le compun, se constata ca stocurile s-au diminuat cu 18.158 lei fata
de 2021, un procent de 89,48% din valoarea lor constituind stocuri de siguranta de materii prime si
materiale necesare in vederea reludrii procesului de productie.

Valoarea creantelor a crescut cu 15.062 lei, ca urmare a cresterii salariului mediu brut pe
economie, comunicat de I.N.S.S.E., care a stat la baza calculului valorii sumelor de transfer bugetar,
conform Legii Nr. 232/2016 privind industria nationala de aparare.



e ey

- s-au majorat prin incasarea sumei de 74.285.000 lei, suma ce reprezinta majorarea
contributiei statului la capitalul social;
- S-au diminuat cu suma de 1.196 lei, reprezentand incasari si plati, In numerar sau in
contul bancar, din veniturile de exploatare.

4.1. CONTURI iN AFARA BILANTULUI

Situatia privind valorile aflate in conturile n afara bilantului se regaseste in anexa.

5. DECONTARI

Situatia datoriilor restante si dinamica lor la 31.12.2022

-lei-

Structura Sold la 31.12.2021 Sold la 31.12.2022
Bugetul de stat 648.566 754.021
Bugetul asigurarilor sociale 678.526 716.488
Bugetul local 4.026.524 4.203.054
Alti creditori 815.964 783.184
TOTAL 6.169.580 6.456.747

Datoriile restante totale ale societatii PIROCHIM VICTORIA S.A. au crescut fatd de inceputul
anului cu 287.167 lei.

La data de 31.12.2022 societatea inregistreaza nivelul total al platilor restante la valoarea de
6.456.747 lei, cea mai mare pondere (65,10%) avand-o impozitele si taxele locale impreunda cu
accesoriile - in valoare de 4.203.054 lei, societatea neavand resursele financiare necesare achitarii
debitelor acumulate de-a lungul anilor, acestea generand penalitati foarte mari.

In cadrul platilor restante, la finele anului se inregistreaza cheltuieli aferente aplicarii Legii
448/2006 privind protectia si promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu o valoare totald de
401.367 lei, din care 75.867 lei reprezinta penalitati si majorari de intarziere la plata.

incepand cu anul 2014, conform O.U.G. 102/2013 s-a calculat si datorat impozit pe constructiile
speciale in cota initiald de 1,5 %, respectiv 1% pana la finele anului 2016, in beneficiul bugetului de
stat. La 31.12.2022 acest impozit inregistreaza un debit restant de 96.177 lei si penalitati si dobanzi de
intarziere la plata in valoare de 83.271 lei, insumand o valoare totala de 179.448 lei.

Indemnizatiile restante pentru directorul general, administratorul special, membrii C.A si
secretarul C.A., neachitate panad la sfarsitul anului 2022 inregistreaza valoarea de 535.510 lei, iar
obligatiile aferente acestora datorate bugetului asigurarilaor sociale si al statului inregistreaza valoarea
de 542.556 lei. Totodata se inregistreaza deconturi si delegatii neachitate la 31.12.2022 in valoare de
24.994,61 le, aferente debitorilor interni.

6. VENITURI SI CHELTUIELI

Exercitiul financiar al anului 2022 a fost incheiat cu o pierdere contabild de 345.836,77 lei,
datoritd cheltuielilor conventional constante neacoperite prin venituri obtinute din activitatea
productiva.



6.1. CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

-lei-
Denumirea indicatorului 31.12.2021 31.12.2022

1. Cifra de afaceri 158.782 464.765
2. Productia imobilizata - -
3. Alte venituri din exploatare 3.773.814 4.130.919
|. TOTAL VENITURI DIN EXPLOATARE 3.932.596 4.595.684
Cheltuieli materiale 21.665 48.628
Cheltuieli din afara (energie, apa) 35.045 39.817
Cheltuieli privind marfurile 77.827 159.550
Cheltuieli cu personalul 3.837.082 4.148.003
Ajustari de valori privind imobilizarile 42.683 76.985
Ajustari de valori privind activele circulante - 20.247
Ajustari privind provizioanele 6.101 -6.101
Alte cheltuieli din exploatare 434.482 454.392
Il. TOTAL CHELTUIELI DE EXPLOATARE 4.454.885 4.941.521
1. REZULTATUL DIN EXPLOATARE (I-11) -PROFIT - -
-PIERDERE 522.289 345.837
IV. VENITURI FINANCIARE 2.915 -
V. CHELTUIELI FINANCIARE 1 -
VI. REZULTATUL FINANCIAR - PROFIT 2.914 -
- PIERDERE - -
VENITURI TOTALE 3.935.511 4.595.684
CHELTUIELI TOTALE 4.454.886 4.941.521
REZULTAT BRUT - PROFIT - -
- PIERDERE 519.375 345.837
IMPOZIT PE PROFIT - -
REZULTAT NET AL EXERCITIULUI - PROFIT - -
- PIERDERE 519.375 345.837

Nivelul veniturilor totale realizate a crescut fatd de anul 2021 cu 660.173 lei, ca urmare a
cresterii valorii sumelor de transfer bugetar, conform Legii nr. 232/2016 (cu 310.477 lei) si a cifrei de
afaceri (cu 305.983 lei).

Cea mai mare pondere in veniturile totale (85,35%) o detin sumele primite in baza Legii nr.
232/2016, a caror valoare a crescut pe baza salariului mediu brut pe economie folosit pentru stabilirea
fondurilor necesare in conformitate cu prevederile legale.

Cifra de afaceri la 31.12.2022 a inregistrat o crestere cu 192,71 % fata de cea a anului trecut.

Veniturile aferente cifrei de afaceri provin din prestari servicii, vanzarea de masa lemnoasa
rezultata in urma exploatarii de resurse forestiere proprii, vanzarea de deseuri metalice. Veniturile
rezultate sunt aleatorii si reprezinta doar 10,11% din total venituri.

Cheltuielile totale au crescut cu 10,92 % in special pe seama cresterii valorii sumelor de transfer
bugetar, conform Legii Nr. 232/2016. Cheltuielile cu personalul detin o pondere mare in cheltuielile
totale (90,26%), dar trebuie mentionat cd in cadrul lor aproximativ 94,56 % reprezinta cheltuielile cu
personalul aflat platit din fonduri de transfer.



In structur, veniturile si cheltuielile anului 2022,se prezinta astfel :

STRUCTURA VENITURI VALOARE - lei %

Venituri totale, din care: 4.595.684 | 100,00
- venituri din servicii prestate 17.410 0,38
- venituri din vanzarea marfurilor 447.355 9,73
- venituri din subventii de exploatare conf. art. 24 din Legea nr.

23212016 3.922.246 85,35
- venituri din subventii pentru investitii 32.274 0,70
- alte venituri din exploatare 176.399 3,84

- venituri financiare

Cea mai mare pondere in veniturile totale o detin subventiile primite in baza art. 24 din Legea
nr. 232/2016, asa cum am mentionat si in paragraful anterior (85,35%), urmate de veniturile obtinute
din vanzarea marfurilor (9,73 %) si de alte venituri din exploatare (3,84%).

Structuri cheltuieli Valoare- lei %

Cheltuieli totale, din care: 4.941.521 100,00
- cheltuieli materiale 48.628 0,49
- cheltuieli cu energia si apa 39.817 0,79
- cheltuieli privind marfurile 159.550 1,75
- cheltuieli cu personalul total, din care : 4.148.003 86,13

- cheltuieli cu salariile conf. art. 24 din Legea nr. 3.922.246
232/2016
- cheltuieli cu impozitele si taxele locale (inclusiv penalitati) 192.765 4,32
- cheltuieli cu amortizarea si deprecierea imobilizarilor 76.985 0,96
- cheltuieli privind prestatiile externe, din care : 69.826 1,18

- cheltuieli privind audit financiar extern 2.474

- cheltuieli cu intretinerea si functionarea tehnicii de 7.756
calcul

- cheltuieli cu primele de asigurare 2.971

- cheltuieli postale, telecomunicatiile 14.187

- cheltuieli cu chiria- locuinta de serviciu 6.000
- alte cheltuieli de exploatare, din care : 212.048 4,52

- despagubiri, amenzi si penalitati 105.059

- alte impozite si taxe 63.536

- cotizatia unitatii la “Sindicatul Liber Unirea”’ 14.499
- ajustari privind provizioanele -6.101 0,14
- ajustari de valoare privind activele circulante 20.247

- cheltuieli financiare

Cheltuielile totale, analizate in structurd, arata ca cea mai mare pondere in interiorul lor o detin
cheltuielile cu personalul, un procent de 86,13%, iar in cadrul acestora un procent de 94,56 % il

reprezinta cheltuielile cu personalul aflat in nucleu.

Impozitele si taxele locale, inclusiv penalitdtile si majorarile de intarziere, in proportie de
4,32%, sunt cele care determind in cea mai mare masura cresterea platilor restante, majorarile calculate

la debitele istorice fiind foarte mari.

Cheltuielile de exploatare privind ajustarile pentru deprecierea activelor vor fi detaliate intr-un

capitol separat.

10




6.2. EXECUTIA BUGETARA

- este prezentatd in Anexa.

Bugetul de venituri si cheltuieli pentru anul 2022 a fost Intocmit respectdnd constrangerile
prevederilor din O.G. nr. 26/2013 privind intarirea disciplinei financiare, precum si ale celorlalte acte
normative care reglementeazd intocmirea bugetelor de venituri si cheltuieli la nivelul agentilor
economici cu capital integral sau majoritar de stat.

Astfel, pentru anul 2022 veniturile totale prevazute a fi realizate au fost de 4.506 mii lei, iar
cheltuielile totale au fost estimate la nivelul de 5.090 mii lei.

Veniturile totale realizate in anul 2022 au fost mai mari decat cele programate cu 2% (90 mii
lei).

Cheltuielile totale efectuate in anul 2022 au fost cu 2,91% (148 mii lei) mai mici decat cele
programate.

In structuri, pe capitole de cheltuieli, asistim la urmatoarele descresteri fata de nivelul

previzionat:
- cheltuieli cu bunuri si servicii = -43 mii lei;
- cheltuieli cu alte taxe si impozite = -30 miilei;
- cheltuieli cu personalul = -73 miilei;
- alte cheltuieli de exploatare = - 2miilei.

Exercitiul financiar al anului 2022 s-a incheiat cu o pierdere de 346 mii lei, cu 238 mii lei mai
mica decat cea previzionata. Diferenta rezultatd din cresterea cifrei de afaceri precum si cea rezultata
din micsorarea cheltuielilor, au avut o influentd favorabilda in diminuarea pierderii realizate fatd de
valoarea prognozata.

Lipsa activitatii productive care a avut drept consecintd imposibilitatea obtinerii unor venituri
care sa acopere toate obligatiile financiare inregistrate ca urmare a cheltuielilor conventional-constante
care se impuneau la un moment dat, a determinat inregistrarea arieratelor prezentate in executia
bugetard, in valoare de 6.457 mii lei, cu 302 mii lei sub nivelul estimat.

Mentionam faptul ca din valoarea de 6.457 mii lei, 4.203 mii lei reprezintd platile restante catre
bugetul local (65,09%).

La finele anului, cheltuiala de natura salariala a inregistrat o valoare de 15 mii lei, cu 2 mii lei
mai mare fata de cea prevazutd, datorita concediilor medicale inregistrate in acest an.

Numarul de personal la 31.12.2022 a fost de 74 de persoane, exclusiv director general.
Creantele restante au scazut fata de cele programate cu 35 mii lei, datorita incasdrii pana la
finele anului 2022 a majoritatii debitelor aferente operatorilor economici cu capital privat.

6.3. CRITERII ST OBIECTIVE DE PERFORMANTA

Criteriile si obiectivele de performanta stabilite ca anexa la contractul de mandat al directorului
general, au avut la baza reglementarile cuprinse in O.G. nr. 26/2013 si in consecinta acestea au fost
calculate in vederea monitorizarii activitatii directorului mandatat fara a mai fi influentata remuneratia
acestuia.

Pentru perioada 01.01.-31.12.2022 gradul de indeplinire a acestora a fost de 150,51%.

6.4. SITUATIA PLATILOR SI CREANTELOR RESTANTE

Situatia platilor restante si a creantelor restante in evolutie este prezentata in anexa.
Avand in vedere potentialul societatii la repornire, importanta ei strategica, datoria pe care
societatea o are in prezent de 6.457 mii lei nu este insurmontabila si poate fi recuperata relativ usor.
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6.5. ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI, COMPARATIV 2022-2021

Valorile indicatorilor economico-financiari impreuna cu formulele de calcul sunt prezentate in
anexa- In mod detaliat.

Se observa o imbunatatire, avand in vedere dificultdtile de naturd economico-financiara cu
care se confrunta societatea, la indicatorii: rezultatul la 1000 lei venituri totale; rezultatul la 1000 lei
venituri din exploatare; rentabilitatea economicd; reintoarcerea capitalului.

Un salt semnificativ au inregistrat indicatorii influentati de valoarea cu care a fost majorat
analizat. Prin urmare, indicatori precum : fondul de rulment, trezoreria neta, structura finantarii, gradul
de indatorare, lichiditatea redusa si generald prezinta valori net superioare celor aferente anului 2021.

De mentionat este faptul cd valoarea indicatorului privind declararea starii de insolventd a
unitatii, calculat conform prevederilor art.153?* alin.(1) din Legea nr. 31/1990 si in conformitate cu
Legea nr. 85/2014 nu impune autodeclararea starii de insolventd si faliment sau dizolvare: activul net
contabil la 31.12.2022 in valoare de 112.875.160 lei este mai mare decat 50% din capitalul social
subscris si varsat de 58.729.193 lei. ( 117.458.385x 50%).

7. PROVIZIOANE, AJUSTARI DIMINUATE SI CONSTITUITE iN ANUL 2021

In anul 2022 au fost inregistrate :

- anularea provizionului prin trecerea pe venituri a valorii de 6.100,80 lei, reprezentand
penalitati de intarziere la plata facturii nr. 661/ 21.08.2013- Cabinet Avocat Draghici Cristian
calculate de societate si neinstituite de executor, pentru perioada 21.07.2021-31.12.2021.

- ajustari constituite in urma inventarierii anuale a patrimoniuluila 01.11.2022, in valoare
totala de 56.328,71 lei, astfel:

- ajustari pentru deprecierea instalatiilor, in valoare de 36.082,16 lei, reprezentand
valoarea ramasa neamortizata a mijloacelor fixe propuse la casare ;
- gjustari pentru deprecierea materiilor prime, in valoare de 5.021,65 lei,
reprezentand valoarea materiilor prime propuse la casare ;
- ajustari pentru deprecierea materialelor de natura obiectelor de inventar, in
valoare de 441,85 lei, reprezentand valoarea obiectelor de inventar in depozit,
propuse la casare ;
- gjustari pentru deprecierea ambalajelor, in valoare de 14.783,05 Ilei,
reprezentand valoarea ambalajelor propuse la casare ;

8. SITUATIA LITIGIILOR

Situatia litigiilor la 31.12.2022 este prezentata In anexa.

9. SITUATIA CREDITELOR

‘Societatea PIROCHIM VICTORIA S.A. nu are contractate credite bancare de nicio natura.
In anul 2022 nu au fost emise bilete la ordin si nici scrisori de garantie.
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10. ACTIUNI PENTRU RELUAREA PRODUCTIEI _DERULATE iN ANUL 2022

Prin hotararea A.G.E.A. nr 11/08.12.2022 s-a majorat capitalul social al Societatii Pirochim
Victoria S.A., cu suma de 74.285.000 lei, reprezentand suma alocata de Ministerul Economiei, in anul
2022.

Suma de 74.285.000 lei este destinata finantarii investitiilor necesare protectiei intereselor
esentiale de securitate nationald si care se referd la productia de armament, munitie $i material de
razboi, potrivit art. 13, alin. (2) din Legea nr. 232/2016.

La sfarsitul anului 2022 au fost aprobate fonduri pentru investitii, prin majorare de capital, in
valoare de 74.285 mii lei, astfel suma totala aferenta acestor fonduri ajungand la valoarea de 96.247
mii lei.

Domeniul de fabricare al pulberilor este de importanta strategica la nivel national, conform Legii
nr. 232/2016 cu modificarile si completarile ulterioare si reprezintd interese fundamentale de securitate
ale tarii. Unul din obietivele cuprinse in Programul de Guvernare 2021 - 2024 este relansarea
productiei de pulberi pentru munitie.

Pentru industria roméneasca de aparare este vital a se realiza la Pirochim Victoria S.A. un
program de investitii pentru reluarea productiei de pulberi pentru munitii de infanterie si artilerie,
folosind infrastructura existenta.

In acest moment sunt purtate negocieri intre reprezentantii Ministerului Economiei si firme din
strainatate (U.E., S.U.A., Israel, Coreea) pentru realizarea de investitii in domeniul fabricarii
pulberilor.

Se urmdreste realizarea unor instalatii de ultima generatie pentru fabricarea Intregii game de
pulberi pentru producatorii roméani de munitie (pulberi cu simpla si multipla baza si pulberi sferice) si
instalatii pentru producerea de materii prime nitroceluloza si nitroglicerina (reparatie capitala-
instalatia de la Fagaras sau instalatie noua de o capacitate mai mica). Aceste instalatii vor asigura
intregul necesar de pulberi pentru producatorii interni, conectarea industriei nationale de aparare la
activitatile industriei europene de aparare, dezvoltarea cooperarii in domeniu, mentinerea si cresterea
pietelor de desfacere interne si externe, respectarea standardelor NATO si accesul la tehnologii si
know-how de inalta performanta.

Societatea Pirochim Victoria S.A. este deschisa pentru orice forma de colaborare cu investitori
strategici, dar avand in vedere importanta deosebita a fabricii, consideram ca statul ar trebui sa ramana
singurul actionar sau actionar majoritar, infuzia de alt capital, daca va fi cazul, sa se faca prin aport de
tehnologie si/sau instalatii specifice, prin firme de prestigiu din domeniu, care sa asigure si o extindere
a pietii.

Eforturile societdtii de repornire a capacitdtii de productie, pana la un anumit punct, sunt
comune cu actiunile de a fi prezentatd pe piata de specialitate ca o societate viabild, cu care sd se poata
constitui un parteneriat cu o alta societate din U.E. sau S.U.A..

In prezent activele societitii sunt libere de sarcina, iar datoria existentd, va putea fi achitati in
situatia obtinerii de venituri din activitatea de baza.

Platforma industriald are un amplasament deosebit, acces usor la cii de transport,
dispune de racordari la_energie electrica (statie proprie pentru medie si joasa tensiune), gaz
metan (statie de misurare si regularizare in proprietate), apa din surse de calitate, nu are
probleme deosebite de mediu, are poligon pentru teste balistice si centrala termica noua.

Din aceste motive considerdam cd societatea poate fi un punct de atractie industriala, in
eventualitatea realizdarii unui parteneriat cu operatori economici din domeniul fabricérii, manipularii si
comercializarii diferitelor produse explozive.
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11. MASURI AFERENTE PROGRAMULUI DE RELUARE A ACTIVITATII

Masuri concrete in vederea reluarii activitatii

11.1. Masuri permanente, dar cu efect economic limitat

» Cresterea cifrei de afaceri:
v’ gasirea de noi resurse financiare prin marirea volumului activitdtilor de prestari
servicii;
v’ Inchirieri de spatii
» Reducerea volumului de plati restante, mentinerea pragului de solvabilitate, urmarirea stricta
a cheltuielilor;
» Valorificarea stocurilor care nu sunt strict necesare pentru repornire sau care sunt pentru
produse pentru care se estimeaza ca nu se mai cer pe piata.

11.2. Solutia reala de relansare a societatii

Solutia reald si consistentd, de relansare a societdtii este reluarea activititii productive a
capacititii de productie a pulberilor printr-un program de retehnologizare/modernizare,
folosind infrastructura existenti, in baza unui program de investitii, program demarat prin
majorarea de capital facuta in acest scop.

Termen cca 24 luni de la inceperea investitiilor.

Realizarea investitiilor si punerea in functiune a capacitatilor de productie ale societatii va
conduce la reluarea proceselor de fabricatie si la obtinerea treptatd a fondurilor necesare pentru
achitarea datoriilor restante catre bugetul consolidat al statului si astfel societatea va reusi sa devind, in
timp, un contribuabil net la bugetul de stat, respectiv al asigurarilor sociale.

11.3. Masuri concrete de reducere a pierderilor contabile aferente exercitiului financiar al anului
2022, maximizarea profiturilor, precum si masuri de acoperire a pierderilor contabile din anii
precedenti

La data de 31.12.2022, societatea inregistreaza o pierdere de 346 mii lei.

Aceasta a fost determinata de:

* lipsa veniturilor din productie (scaderea puternicd a comenzilor si contractelor pentru pulberi
piroxilinice la inceputul anilor 2000 a dus la intreruperea activitatii productive);

« imposibilitatea societdtii de a incheia contracte pentru executarea de produse din specificul
acesteia;

* resurse financiare insuficiente §i aleatorii bazate pe prestari servicii, exploatare de resurse
forestiere proprii, vanzari de marfuri din stoc.

in anul 2023, solutia pentru micsorarea pierderii contabile aferente anului 2022 este cresterea
veniturilor din exploatare.

Reducerea pierderilor din anii precedenti nu se va putea realiza decat dupa punerea in functiune a
capacitatilor de productie, in urma alocarii fondurilor pentru investitii.
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11.4. Masuri concrete de reducere a platilor restante inregistrate la data de 31.12.2022

Lipsa activitatii productive, care a avut drept consecintd imposibilitatea obtinerii unor venituri
care sd acopere toate obligatiile financiare inregistrate ca urmare a cheltuielilor conventional-
constante care se impuneau la un moment dat, a determinat inregistrarea arieratelor prezentate, in
valoare de 6.457 mii lei.

Plata datoriilor restante, se va produce in timp, dupd realizarea programului de investitii si
repornirea fabricatiei de pulberi.

12. POLITICA PRIVIND PROTECTIA MEDIULUI

12.1. Descrierea procedurii de mediu urmati de societate :

Activitatea legatd de problemele de mediu ale societdtii este reglementatd de O.U.G. nr.
152/2005 privind prevenirea si controlul inregistrat al poluarii.

Avand in vedere ca societatea are activitatea de baza intrerupta, s-a solicitat de la A.P.M. Brasov
un “AVIZ DE MEDIU” pentru incetarea activitatii.

A.P.M. Brasov a emis “AVIZ DE MEDIU” nr. 09/02.03.2007 pentru obiectivul PIROCHIM
VICTORIA S.A. pentru incetarea activitatii.

Pentru reluarea productiei este obligatoric obtinerea Autorizatiei Integrate de Mediu care

presupune Intocmirea si realizarea programului de conformare pe probleme de mediu.

12.2. Situatia autorizarii si a conformarii societatii

Avizele si autorizatiile detinute de Societatea PIROCHIM VICTORIA S.A. sunt:
e aviz de mediu pentru incetare activitate nr. 9/02.03.2007,
e aviz de mediu pentru privatizare nr. 8 din 02.03.2007.

Din punct de vedere al protectiei mediului, nu sunt probleme deosebite: agentii potentiali
poluatori fie prezintd un impact mic asupra mediului (alcool etilic, eter etilic), fie sunt in concentratii
extrem de mici (vapori de oxizi de azot, acid etil sulfuric, etc.). Societatea dispune de un sistem de
canalizare (trasee ape acide, respectiv trasee organice) conectat la o statie de epurare chimico-biologica
performanta si cu capacitate suficienta pentru a acoperi necesarul noilor obiective de investitii,
existenta pe platforma industriala Victoria. Amplasamentul raspunde atat cerintelor romanesti cat si al
celor europene privind protejarea mediului, zona Tmpaduritd adiacentd are o mare capacitatate de
anihilare a putinelor noxe rezultate.

12.3. Volumul de investitii necesare realizirii prevederilor programului de conformare
Volumul de investitii necesare realizarii prevederilor programului de conformare se vor stabili
prin studii de fezabilitate si/sau atunci cand se vor face demersurile pentru obtinerea Autorizatiei
Integrate de Mediu.
12.4. Copie de pe avizul de mediu pentru incetarea activitatii si privatizare
Copiile se prezinta n anexe.

12.5. Declaratia privind problemele de mediu ale societatii data de conducerea societatii

Declaratia se prezinta in anexe.
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13. ACTIVITATEA DE MARKETING — POLITICA FILIALEI

Piata internd pentru pulberile piroxilinice este constituitd din filialele producadtoare de munitie
din cadrul C.N. ROMARM S.A. Pentru eventualul export de pulberi piroxilinice operatori autorizati
pentru astfel de operatiuni sunt: C.N. ROMARM S.A. si CN. ROMTEHNICA S.A. .

Societatea PIROCHIM VICTORIA S.A. are prevazute in conditiile reludrii fabricatiei atat
asigurarea pietei interne cat si oferirea la export de pulberi de azvarlire, granulare si sferice, cu simpla
si multipla baza pentru munitia de infanterie si artilerie.

Pentru a raspunde cerintelor actuale ale pietii si in contextul aderdrii la NATO, societatea
PIROCHIM VICTORIA atrecut la asimilarea in fabricatie de pulberi tip NATO.

Analizand piata pulberilor de azvarlire se constata ca :

e producdtorii romani de munitie importa pulberi pentru fabricarea munitiei.

e 1in tard existd o cerere semnificativa de pulberi, apropiata de cantitatea prevazuta pentru
mobilizare si existd o crestere a cererii pe piatd a produselor aflate in portofoliul filialei
sau care se pot asimila;

e pe plan extern, datoritda razboiului din Ucraina se resimte o lipsa acuta de munitie si
implicit de pulberi. Rezervele de munitie s-au diminuat peste cota de alarma, fabricantii
de pulberi oferind termene de peste un an pentru a putea onora comenzi noi.

Promovare, inainte si dupa reluarea productiei:

a) Clientii traditionali pentru pulberi, fabricantii romani de munitie, vor fi monitorizati prin
sistemul informational propriu §i prin contacte directe la sediul acestora sau la sediul
uzinei. In plus beneficiarii produselor fabricate de filiald fac parte din aceeasi structura
organizatoricd, respectiv C.N. ROMARM S.A_;

b) Clientii externi pentru pulberi sunt monitorizati prin intermediul aparatului central al
C.N. ROMARM S.A,;

c) Participarea la simpozioane, expozitii si targuri, prezentarea produselor in cadrul
standului C.N. Romarm S.A;

d) Prezentarea Societatii si a produselor in mediul virtual cu ajutorul internetului;

e) Sustinerea pe piata externa prin institutiile abilitate ale statului ;

f) Sustinerea de catre F.S.N.A. in cadrul operatiilor de comert complexe, achizitii-offset,
etc.

Obiectivul societdtii este reluarea fabricatiei de pulberi la un nivel care sd permita
aprovizionarea fabricantilor roméni de munitie cu cantititi suficiente de pulberi, la un nivel
calitativ corespunzitor si la un pret competitiv. Se are in vedere si posibilitatea de a se exporta
pulberi.

14. ACTIVITATEA DE CERCETARE-DEZVOLTARE

Dupa anul 1989, pentru a raspunde necesarului de inzestrare al armatei romane, Societatea
Pirochim Victoria S.A. a asimilat in fabricatie o serie de produse noi competitive si compatibile
NATO: pulbere piroxilinica destinata sistemului 152 mm. CARGO, pulberi cu tripla baza (50% nitro-
guanidind, 25% nitroceluloza sus-nitratd si 25% nitroglicerind) destinatd sistemului 100 mm.
SAGEATA si a cercetat deasemenea pulberi sferice (pulberi cu nitroceluloza sus-nitratd 85-90% si
adaos de 10-15% nitroglicerind) pana la nivel de model experimental (calibrele 5,56 si 7,62mm.),
realizand si o documentatie de executie la nivel de D.D.E.
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Societatea Pirochim Victoria S.A. va putea raspunde la orice solicitare de realizare si omologare
de noi tipuri de pulbere cu simpla, dubla si tripla baza, dupa reluarea activitatii productive, de care este
indisolubil legata.

Invitatd sa participe la programul comun al Agentiei Aerospatiale Europene (E.S.A.) de realizare
a combustibililor pentru rachetd, impreuna cu Institutul Politehnic Bucuresti si C.N. ROMARM S.A.,
Societatea Pirochim Victoria S.A. si-a exprimat disponibilitatea de implicare in acest proiect, in partea
de testare si fabricatie. Aceasta cu atdt mai mult cu cat exigentele profilului fabricatiei de pe platforma
industriala de la Victoria si al amplasamentului acesteia, fac ideald alegerea Societatii Pirochim
Victoria S.A. ca partener in proiectul privind realizarea acestor combustibili.

15. EVOLUTIA PROBABILA iN 2023

Unitatea noastrd este intr-o situatie financiard dificila. Problema principala este lipsa resurselor
financiare si mai ales a lichiditatilor. Sunt sanse ca situatia sa se imbunatateasca, dar depinde de multi
factori, unii aleatori. Probabil ca aceastd situatiec se va mentine in continuare panad la reluarea
productiei.

Societatea este in imposibilitatea de a incheia contracte pentru anul 2023 pentru executarea de
produse din specificul acesteia, datorita faptului ca are activitatea de baza intrerupta, ceea ce creeaza
dificultati pentru acoperirea cel putin a cheltuielilor conventional constante. In acest moment, resursele
financiare sunt asigurate din prestari servicii, exploatare resurse forestiere proprii, vanzari de marfuri
din stoc, clei celofix.

Bugetul propus pentru anul 2023 este in continuare unul de austeritate care sd evite intrarea in
insolventa, sa asigure plata utilitatilor si pastrarea capacitatilor de productie.

In acest an socictatea urmeazi si parcurgi primele etape ale programului de investitii
pentru modernizarea si retehnologizarea capacitatilor pentru fabricarea intregii game de pulberi de
azvarlire, granulare si sferice, cu simpla si multipld baza pentru munitia de infanterie si artilerie.

Dupa parcurgerea programului de investitii, de modernizare/retehnologizare, indicatorii calitativi
si economici ai productiei realizate, vor fi comparabili cu cei existenti pe piata internationald de profil.

Reluarea productiei de pulberi va duce la reducerea importurilor si securizarea aprovizionarii cu
materii prime a producétorilor romani de munitie mai ales pe timp de criza si de razboi.

Intentia factorilor de decizie este de a repune in functiune capacitiatile de fabricare a
pulberilor pentru munitie si ca este necesara revigorarea intregii industrii de apiarare, obiectiv de
importanta strategica si care poate fi o sursa importanta de venituri pentru cresterea PIB-ului.

Perspectivele de relansare economico-financiarda a societatii sunt date de existenta unui
program de modernizare a industriei de aparare, incepand cu producerea pulberilor, program inclus,
dupa cum am mai spus, In Programul de Guvernare 2021-2024.

16. PROPUNERI PENTRU ACOPERIREA PIERDERILOR

La 31.12.2022 societatea PIROCHIM VICTORIA S.A. inregistreaza pierderi curente de
345.836,77 lei, cauzate de lipsa activitatii productive care a condus la inregistrarea de cheltuieli
conventional constante ca si costuri de subactivitate fara acoperire in venituri.

In aceastd perioadi, ca si in cele precedente, instalatiile si mijloacele fixe care fac parte din
Inventarul Capacitdtii Productiei si/sau Sectorului de Apdrare si care sunt direct implicate in
producerea de pulberi, sunt inactive.

Societatea nu are contractate credite, nu are imobile, terenuri sau cladiri grevate de alte sarcini,
dar are resurse financiare limitate si aleatorii, care o pot pune in dificultate.
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Pentru acoperirea pierderilor ne propunem :

A. Pe termen scurt:

e Mentinerea filialei pana la realizarea programului de investifii;
e Cresterea cifrei de afaceri:
- gasirea de noi resurse financiare prin marirea volumului activitatilor de prestari servicii;
- asigurarea de resurse financiare alternative, cel putin pana la reluarea activitatii la nivelul
capacitatii.
e Reducerea volumului de plati restante, mentinerea pragului de solvabilitate, urmarirea stricta a
cheltuielilor;

B. Pe termen lung:

Solutia reala si consistentd, de relansare a societitii, este reluarea activitatii productive a
capacitatii de productie a pulberilor printr-un program de retehnologizare/modernizare, folosind
infrastructura existenta, in baza programului de investitii.

Pentru Societatea Pirochim Victoria S.A., ca producitor de pulberi pentru industria romana de
apdrare, este vitala realizarea programului de investitii pentru repunerea in functiune a capacitatilor
de fabricare a pulberilor cu simpla si tripla baza si pentru pulberi sferice.

Conform Legii nr. 232/2016 privind industria nationala de aparare, domeniul de fabricare al
pulberilor este de importantd strategica la nivel national si reprezintd interese fundamentale de
securitate ale tarii.

La sfarsitul anului 2022 au fost aprobate fonduri pentru investitii, prin majorare de capital, in
valoare de 74.285 mii lei, astfel suma totald aferentd acestor fonduri ajungand la valoarea de 96.247
mii lei.

Programul de investitii vizeaza, intr-o prima faza, realizarea/modernizarea instalatiilor pentru
fabricarea pulberilor cu simpla si multipla baza si a pulberilor sferice, iar intr-o a doua faza, investitii
pentru producerea materiilor prime pentru pulberi.

Realizarea investitiilor s1 punerea in functiune a capacitatilor de productie ale societatii vor
conduce la reluarea proceselor de fabricatie si la obtinerea treptatd a fondurilor necesare pentru
achitarea datoriilor restante catre bugetul consolidat al statului si astfel societatea va reusi sa devina, in
timp, un contribuabil net la bugetul de stat, respectiv al asigurarilor sociale.

Avand in vedere importanta strategica a fabricii, consideram ca statul ar trebui sa ramana
actionar unic sau actionar majoritar, iar infuzia de alt capital, daca va fi cazul, sa se faca prin aport de
tehnologie si/sau instalatii specifice, prin firme de prestigiu din domeniu, care sa asigure si o extindere
a pietei.

Mentinerea capacitatilor de fabricatie a pulberilor de azvarlire va da sigurantd producatorilor
romani de munitie, care, lucrand intr-un sistem integrat, nu vor depinde de import si de fluctuatiile de
pret de pe piata externa. In situatii de conflict, cererile mari de pe piatd ar putea duce la cresterea
necontrolatd a preturilor pe piatd externa si chiar la blocarea fabricantilor de munitie din cauza lipsei
de materii prime.

in concluzie, acoperirea pierderilor se va putea realiza doar dupa punerea in functiune a
capacitatilor de productie, in urma alocarii fondurilor pentru investitii.
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17. EVENIMENTE ULTERIOARE APARUTE DUPA 31.12.2022

17.1 Starea de razboi din Ucraina

Criza provocata de razboiul din Ucraina nu afecteaza in mod direct activitatile care se desfasoara
in prezent in societate. Epuizarea, in buna parte, a stocurilor de munitie, lipsa pulberilor pentru
fabricantii de munitii sau termenele foarte lungi pentru onorarea comenzilor de pulberi de catre
furnizorii externi, datorate acestui conflict, aratd, 0 data in plus, necesitatea deruldrii in regim de
urgenta a programului de investitii pentru reluarea activitatii de fabricare a pulberilor pentru munitie.

17.2 Alte evenimente

La data Intocmirii bilantului contabil pentru exercitiul financiar 2022 nu s-au inregistrat
evenimente ulterioare semnificative care, prin natura si efectele lor financiare sa influenteze contul de
profit si pierdere sau bilantul.

Avand in vedere cele prezentate, se propune:

- aprobarea Raportului administratorilor pentru exercitiul financiar 2022;

- analiza, insusirea si avizarea Situatiilor financiare anuale incheiate la 31.12.2022;

- imputernicirea directorului general si a contabilului sef s semneze situatiile financiare
intocmite la 31.12.2022 si a declaratiei conducerii, conform art. 30 din Legea
Contabilitatii Nr. 82/1991;

- inaintarea spre analizi si aprobare a situatiilor financiare anuale catre A.G.A., in baza
prezentarii raportului administratorilor si a raportului auditorului financiar
independent ;

- aprobarea descarcarii de gestiune.

PRESEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE,

OBACESCU MIHAI

DIRECTOR GENERAL, CONTABIL SEF,
MILICT<PALADE ANGELICA BACIU
‘ ‘ ¥,

f. Fpo e
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C.N. ROMARM S.A.
S. PIROCHIM VICTORIA S.A.

SITUATIA CONTURILOR IN AFARA BILANTULUI

LA DATA 31.12.2022

NR. CONT DENUMIRE CONT IN AFARA BILANTULUI VALOARE
CRT. lei
Stocuri de natura obiectelor de inventar, din care: 89.857,07
1 8035 . , ,
* Mag.32- ob. inventar in folosinta 88.929,06
** Mag.32.1- ob. inventar in folosinta-Baraj Albota 928,01
Alte valori, din care: 89.490,08
8039.1- Alte valori 53.449,65
*Bomba manometrica capacitate 360cmc 10.727,22
**Linie balistica -Sistem A308 42.722,43
2 8039
8039.2- Amortizare aferenta gradului de neutilizare 18.393,23
a mijloacelor fixe
8039.3- Masa lemnoasa 17.647,20
* proces verbal de custodie - S.C. DNY EXPLO S.R.L.
TOTAL | 179.347,15
DIRECTOR GENERAL, CONTABIL SEF,

ANGELICA BACIU
'

W e AL
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CN ROMARM SA BUCURESTI
SC Pirochim Victoria

REALIZAREA BUGETULUI DE VENITURI SI CHELTUIELI
la data de 12.2022

-mii lei, lei sau persoane, dup:

Denumire Rand Prevazut Realizat

I. Cifra de afaceri (rd.2+5) 1 315 465
a. cifra de afaceri la intern (rd.3+4),din care: 2 315 465
al) produse speciale 3 0 0
a2) produse civile 4 315 465

b. cifra de afaceri la extern (rd.6+7),din care: 5 0 0
bl) produse speciale 6 0 0
b2) produse civile 7 0 0
II. VENITURI TOTALE (rd.9+31) 8 4506 4596
1. Venituri din exploatare(rd.10+15+16+19+20+21) 9 4506 4596
a. din prod. vanduta (rd.11+12+13+14),din care: 10 50 18
al) din vanzarea produselor 11 10 0
az) din servicii prestate 12 40 18
a3) din redevente si chirii 13 0 0
a4) alte venituri 14 0 0

b. din vanzarea marfurilor 15 265 447
c. din subventii si transferuri de exploatare 16 0 0

aferente cifrei de afaceri nete(rd.17+18)

cl) subventii,cf.prevederilor legale in vigoare 17 0 0
c2) transferuri pentru plata personalului 18 0 0
d. din productia de imobilizari 19 0 0
e. venituri aferente costului productiei 20 0 0

in curs de executie

f. alte venituri din exploatare (rd.22+23+26+ 21 4191 4131
+27+28), din care:

fl) din amenzi si penalitati 22 0 0

£2) din vanzarea activelor si alte operatii 23 50 0
de capital (rd.24+25), din care:

- active corporale 24 50 0

- active necorporale 25 0 0




Denumire Rand Prevazut Realizat
f3) din subventii pt.investitii 26 35 32
f4) din valorificarea certificatelor CO2 27 0 0
f5) alte venituri, din care: 28 4106 4099
*venituri aferente nucleului 29 3926 3922
* venituri din subventii-altele Legea 19 (OU 30 0 0

G30, 0UG92)

2. Venituri financiare(rd.32+33+34+35+36),din care 31 0 0
a. din imobilizari financiare 32 0 0
b. din investitii financiare 33 0 0
c. din diferente de curs 34 0 0
d. din dobanzi 35 0 0
e. alte venituri financiare 36 0 0

III. CHELTUIELI TOTALE (rd.38+130) 37 5090 4942

1. Cheltuieli de exploatare (rd.39+84+87+116) 38 5090 4942

A. Cheltuieli cu bunuri si servicii (rd.40+48+54) 39 361 318
Al. Cheltuieli privind stocurile(rd.41+42+45+46+ 40 290 248
+47) din care:
a. cheltuieli cu materiile prime 41 2 0
b. cheltuieli cu materialele consumabile, 42 31 26
din care:
bl) cheltuieli cu piesele de schimb 43 4 1
b2) cheltuieli cu combustibilii 44 12 19
Cc. cheltuieli privind materialele de natura 45 10 22
obiectelor de inventar
d. cheltuieli privind energia si apa 46 85 40
€. cheltuieli privind marfurile 47 162 160
A2. Cheltuieli privind serviciile executate 48 15 9
de terti (rd.49+50+53)
a. cheltuieli cu intretinerea si reparatiile 49 4 0
b. cheltuieli privind chiriile (rd.51+52) 50 6 6
bl) catre operatori cu capital integral/ 51 0 0
majoritar de stat
b2) catre operatori cu capital privat 52 6 6
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Denumire Rand Prevazut Realizat
c. prime de asigurare 53 5 3
A3. Cheltuieli cu alte servicii executate 54 56 61
de terti (rd.55+56+58+65+68+69+73+74+75+83)
a. cheltuieli cu colaboratorii 55 0 0
b. cheltuieli privind comisioanele si 56 0 1
onorariul, din care:
— cheltuieli privind consultanta juridica 57 0 0
c. cheltuieli de protocol, reclama si 58 0 0
publicitate (rd.59+61)
eil) cheltuieli de protocol, din care: 59 0 0
- tichete cadou potrivit Legii nr.193 60 0 0
/2006
c2) cheltuieli de reclama si publicitate, 61 0 0
din care:
- tichete cadou pt.cheltuieli de reclama 62 0 0
si publicitate, potrivit Legii 193/2006
— tichete cadou pt. campanii de marke- 63 0 0
ting, stud.pietii,promov.pe piete potr.L.193/2006
- chelt. de promovare a produselor 64 0 0
d. chelt. cu sponsorizarea (rd.66+67) 65 0 0
dl) ch.de sponsorizare in dom.educatie, 66 0 0
invatamant., social si sport
d2) chelt.de sponsorizare pt.alte actiuni si 67 0 0
activitati
e. chelt.cu transportul de bunuri si persoane 68 0 0
f. chelt.de deplasare, detasare, transfer, 69 3 g
din care:
- chelt. cu diurna (rd.71+72), din care: 70 2 3
- interna 71 2 3
- externa 72 0 0
g. chelt.postale si taxe de telecomunicatii 7.3 15 14
h. chelt.cu serviciile bancare si asimilate 74 7 5
i. alte chelt.cu serviciile executate de 75 9 8
terti (rd.76+77+78+79+80+81+82)
il) chelt. de asigurare si paza 76 0 0




Denumire Rand Prevazut Realizat
i2) chelt.priv.intretinerea si functionarea 77 9 8
tehnicii de calcul
i3) chelt.cu pregatirea profesionala 78 0 0
i4) chelt.cu reevaluarea imobilizarilor 79 0 0
corporale si necorporale
i5) chelt.cu prestatiile efectuate de 80 0 0
filiale
i6) chelt.priv.recrutarea si plasarea pers. 81 0 0
de conducere cf. QUG 109/2011
i7) chelt.cu anunturile priv.licitatiile si 82 0 0
alte anunturi
j. alte cheltuieli 83 22 30
B. Chelt.cu impozite, taxe si varsaminte 84 96 66
asimilate (rd.85+86)
- chelt. cu taxa de mediu 85 0 0
- chelt.cu alte taxe si impozite 86 96 66
C. Chelt.cu personalul (rd.88+101+106+115) 87 4228 4155
CO. Cheltuieli de natura salariala (rd.89+93) 88 13 15
Cl. Chelt.cu salariile (rd.90+91+92) 89 6 8
a. salarii de baza 90 6 8
b. sporuri, prime si alte bonificatii afer. 91 0 0
salariului de baza (conf.CCM)
C. alte bonificatii (conf. CCM) 92 0 0
C2. Bonusuri (rd.94+97+98+99+100) 93 7 =
a. chelt.sociale prev.la art.25 din L.227/2015 94 7 7
priv.Codul fiscal, din care:
- tichete de cresa, cf.Legii 193/2006 95 0 0
- tichete cadou pt.chelt.sociale,potrivit 96 0 0
Legii 193/2006
b. tichete de masa 97 0 0
c. tichete de vacanta 98 0 0
d. ch.priv.participarea salariatilor la 99 0 0
profitul obtinut in anul precedent
e. alte chelt.conform CCM 100 0 0
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Denumire Rand Prevazut Realizat
C3. Alte chelt.cu pers. (rd.102+103+104+105) 101 3995 3922
a. chelt.cu platile compensatorii aferente 102 0 0
disponibilizarilor de personal
b. ch.cu drepturile salariale cuvenite 103 0 0
in baza unor hotarari judecatoresti
c. ch.de natura salariala afer. restruct,, 104 69 0
privatiz., adm.special,alte comitete si comisii
d. cheltuieli aferente 0UG95/2002 (nucleu) 105 3926 3922
C4. Chelt.afer.contractului de mandat si a altor 106 213 213
organe de cond.si control (rd.107+110+113+114)
a. pt.directori/directorat 107 138 138
al) componenta fixa 108 138 138
a2) componenta variabila 109 0 0
b) pentru consil. de administratie+ 110 15 75
secretar CA, AGA
bl) componenta fixa 111 75 5
b2) componenta variabila 112 0 0
C. pt. AGA si cenzori + secretar AGA 113 0 0
d. pt.alte comisii si comitete constituite 114 0 0
potrivit legii
C5. Cheltuieli priv.contributiile datorate de 115 7 5
angajator
D. Alte chelt.de exploatare (rd.117+118+119+ 116 405 403
+120+121)
a. chelt.cu majorari si penalitati 117 339 295
b. chelt.privind activele imobilizate 118 0 0
C. alte chelt., din care: 119 18 17
d. chelt.cu amortizarea imobiliz.corporale si 120 48 41
necorporale
e. ajustari si deprecieri pt.pierdere de valoare 121 0 50
si provizioane (rd.122-125)
el) chelt.priv.ajustarile si provizioanele, 122 0 56
din care:
el.1l) provizioane pt.participarea la 123 0 0

profit a salariatilor
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Denumire Rand Prevazut Realizat

el.2) provizioane in legatura cu 124 0 0

contractul de mandat

e2) venituri din provizioane si ajustari pt. 125 0 6

depreciere sau pierdere de valoare, din care:

e2.1) din anularea provizioanelor (rd.127+ 126 0 6
+128+129)

- din participarea sal.la profit 127 0 0

- din deprecierea imobiliz.corporale 128 0 0

si a activelor circulante

- venituri din alte provizioane 129 0 6
2. Cheltuieli financiare (rd.131+134+137) 130 0 0
a. chelt.privind dobanzile (rd.132+133) 131 0 0
al) aferente creditelor pentru investitii 132 0 0
a2) aferente creditelor pt.activitatea 133 0 0
curenta
b. chelt.din diferente de curs valutar (rd.135 134 0 0
+136)
bl) aferente creditelor pentru investitii 135 0 0
b2) aferente creditelor pt.activitatea 136 0 0
curenta
c. alte chelt. financiare 137 0 0
IV. REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)(rd.8—37), 138 -584 -346

sau (rd.139+140),din care:

1. Rezultat din exploatare (rd.9-38) 139 -584 -346
2. Rezultat financiar (rd.31-130) 140 0 0
V. DATE DE FUNDAMENTARE 1. Nr.mediu total de 141 76 74

salariati (rd.142+143+144), din care:

a. nr.mediu salariati in activitate 142 0 0
b. nr.mediu salariati in nucleu 143 70 67
c. alte categorii(platiti luna intreaga din CAS 144 6 7

fara plata, fara solutii,etc)

2. Numar de personal efectiv la finele 145 12 74
perioadei

3. Cheltuieli de natura salariala, (=rd.88) din 146 13 15
care:

v}
V)]
Q
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Denumire Rand Prevazut Realizat
- Chelt.aferente cresterii salariului minim 147 0 0
- Chelt.aferente cresterii chelt de nat sal ca 148 0 0
urmare a acordarii unor cresteri sal
4. a)Castig mediu lunar pe sal det pe baza ch de 149 0 0
nat sal (rd.88-94—99)/rd.142/nr.luni*1000
b)Castig mediu lunar pe sal det.pe baza ch de 150 0 0
nat.sal.(rd.88—94—99-l47—148)/rd.l42/nr.luni*1000
5. Productivitatea muncii (mii lei/pers.) 151 0 0
(rd.9—23—26—29—30)/rd.l42
6. Chelt.totale la 1000 lei venituri totale 152 1130 1075
(rd.37/rd.8)*1000
7. Surse de finantare pentru investitii 153 96295 96288
(rd.154+155+156)
a. surse proprii 154 22010 22003
b. alocatii bugetare 155 0 0
c. alte surse 156 74285 74285
Cheltuieli pentru investitii 157 96295 0
Datorii totale, F10 (rd54+65) col2, din care: 158 0 6926
a) Plati restante F30 rd04, coll 159 6759 6457
Creante totale F10, rd37 col2, din care: 160 0 408
a. Creante restante, din care: 161 54 19
(rd.162+163+164+165+166)
al - de la operatori cu capital de stat 162 0 0
a2 - de la operatori cu capital privat 163 54 19
a3 - de la bugetul de stat 164 0 0
a4 - de la bugetul local 165 0 0
\
a5 - de la alte entitati \ 166 0 0
DIREC‘T% GENERALy,, CoNThL  KF
/ & )
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S. PIROCHIM VICTORIA S.A.
ANEXA LA CONTRACTUL DE MANDAT

CRITERII SI OBIECTIVE DE PERFORMANTA

Perioada ianuarie - decembrie 2022
Grad de
indeplinire a
N, CRITERII DE BVC Grad criteriilor s
ort. PERFORMANTA OBIECTIVE DE PERFORMANTA UM apro[?at Realizat . de Coeficient obiectivelor
Ordin 9022 inde- de de
739/1516/ plinire | ponderare performanta
938/ 2022 (%) (col 5% col.6)
(%)
0 1 2 3 4 5 6 7
1. |Plati restante Reducerea volumului de plati restante* mii lei 6.759 6.457 104,68 0,25 26,17
(in preturi curente)
2. |Creante restante Reducerea volumului de creante mii lei 54 19 200,00 0,25 50,00
restante* (in preturi curente)
3 |Rezultat brut Realizarea rezultatului brut (+/-)** mii lei -584 -346 168,79 0,25 42,20
4 |Cifra de afaceri Cresterea cifrei de afaceri mii lei 315 465 147,62 0,15 22,14
5 |Productivitatea muncii (rd. 153 |Cresterea productivitatii muncii in mii 0 0 100,00 0,10 10,00
din anexa nr. 2 BVC 2019) unitati valorice lei/pers.
TOTAL- Gradul de indeplinire al criteriilor si obiectivelor de performanta (suma valorilor din col.7) 1,00 150,51

Gradul maxim de indeplinire (col.5) pentru oricare dintre cele cinci criterii de performanta, va fi plafonat la nivelul de 200%
* Pentru aceste obiective de performanta, gradul de indeplinire se va calcula prin relatia : col.(5)=col.(3)/col.(4)

** Pentru acest obiectiv de performanta, in cazul in care se prevede profit si se realizeaza pierdere(sau invers), formula de calcul ptr.prevederi(col3)si realizari(col.4) va fi urmatoarea: [ (Venituri totale/Cheltuieli
totale)x100]. In conditiile in care se prevede si se realizeazg\pierdere relatia de calcul va fi: col(5)=col(3)/col(4).

DIRECTOR|GENERAL ;¢
MILICA PALADE

CONTABIL SEF,
ANGELICA BACIU
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C.N. ROMARM S.A.
S. PIROCHIM VICTORIA S.A.

SITUATIA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI LA

31.12.2022 comparativ 31.12.2021

MILIGAR

ANGELICA BACIU

i

C

Nr. Indicatori de gestiune Formula de calcul UM 2021 2022
crt.
I. | Rezultat la 1000 lei Rezultat brut x1000 lei -131,97 -75,25
venituri totale Venituri totale
2. Rezultat la 1000 lei Rezultat din exploatare lei -132,81 -75,25
venituri din exploatare x1000
Venituri din exploatare
3. Rezultat la 1000 lei Rezultat brut fin x1000 lei 999,66 -
venituri financiare Venituri financiare
4, Rentabilitatea economica Rezultat x 100 % -1,59 -0,32
Capital propriu
5. Reintoarcerea capitalului Rez. curent x 100 % -1,14 -0,29
Activ total
6. Numar rotatii Cifra de afaceri Nr. 0,01 0,005
Active circulante
% Viteza de rotatie 360 zile 36.000 74977
In zile Nr. rotatii
8. Gradul de utilizare a Activ total Nr. 1,06 1,02
capitalului social Capital social
9. Fond de rulment Capital perman. (-) Mii 9.493,08 | 83.509,23
Active imob. net lei
10. | Nevoia de fond de rulment Act. Cir.-Trez.- Mii -6.089,03 | -6.395,03
Dat. term. scurt lei
11. | Trezoreria neta Fd. Rulm.- nev. de fd. Mii 61,33 135,68
rulm.-regul. lei
Act.+ reg. pasiv
12. | Structura finantarii Capital perm.x 100 % 141,05 462,30
Active imob. net
13. | Grad de indatorare Total dat. x100 % 20,28 6,50
Capital propriu
14. | Lichiditatea redusa (Act. circ — st)x100 % 338,17 1.395,87
Datorii term. Sc.
15. | Lichiditatea generala (Act. circ)x100 % 340,31 1.397,63
Datorii term. Sc.
16. | Rezultat pe salariat Rezultat Mii -6,93 -4,61
Nr. mediu salariati lei
17. | Salariu mediu pe salariat Salarii totale / Nr. luni/ lei 4.102 4.439
' : Nr. mediu salariati
DIRECTOR' CONTABIL SEF,




C.N. Romarm S.A.
S. Pirochim Victoria S.A.

Situatia privind evolutia platilor restante, creantelor restante si pierderilor

pentru anul 2022, comparativ cu anul 2021

mii lei
Realizat an precedent .
(31.12.2021) Realizat .
L - - Diferente
Denumire indicator Preturi Preturi Program (col.4-col.3)
curente comparabile 31.12.2022
31.12.2021 (113,80%0)
0 1 2 3 4 5
1.Plati restante — total, din care : 6170 7021 6759 6457 -302
- esalonari 0 0 0 0 0
- majorari si/sau penalitati 2836 3227 3389 3244 -145
a). bugetul statului 649 739 789 754 -35
- esalonari 0 0 0 0 0
- majorari si/sau penalitati 171 195 228 218 -10
b). bugetul asigurarilor sociale 678 772 749 717 -32
- esalonari 0 0 0 0 0
- majorari si/sau penalitati 227 258 300 287 -13
c). Bugete locale 4027 4583 4400 4203 -197
- esalonari 0 0 0 0 0
- majorari si/sau penalitati 2438 2774 2735 2613 -122
d). bugetul fondurilor speciale 0 0 0 0 0
- esalonari 0 0 0 0 0
- majorari si/sau penalitati 0 0 0 0 0
Total grlerate catre bugetul de stat 5354 6094 5938 5674 264
consolidat
- esalonari 0 0 0 0 0
- majorari si/sau penalitati 2836 3227 3263 3118 -145
Total arierate catre bugetul de stat consolidat
fara majorari si penalitati de intarziere 2518 2867 2675 2556 -119
e). alti creditori 816 927 821 783 -38
- esalonari 0 0 0 0 0
- majorari si/sau penalitati 0 0 126 126 0
- agenti economici cu capital de stat | A 1 1 1 0
RADIO ROMANIA 1 1 1 0
- agenti economici cu capital privat | B 98 112 102 97 -5
S.C. ROMTERM S.A. 73 83 73 73 0
S.C. MASTER SOFT S.R.L. 7 8 7 5 -2
S.C. VIROMET S.A. 6 7 7 7 0
S.C. PROIECT BRASOV S.A. 5 6 5 5 0
S.C. STANDAUDIT S.R.L. 3 3 0 0 0
SECAREA TUDOREL Auditor financiar 0 0 2 2 0
2. Creante restante, total din care: 0 0 54 19 -35
a). bugetul statului 0 0 0 0 0
b). bugete locale 0 0 0 0 0
c). alti debitori, din care: 0 0 54 19 -35
S.C. OLNEF S.R.L. 0 0 30 19 -11
PIERDERI 519 591 584 346 -238
Contabil Sef,

Directo Genera_i,»
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C.N. ROMARM S.A.

S. PIROCHIM VICTORIA S.A.

CALCULATIA PROVIZIOANELOR- AJUSTARI PENTRU DEPRECIERI- An 2022

lei

NR. CONT SOLD SOLD
crT. | ANALITIC EXPLICATII 01.01.2022 DEBIT EXPLICATII CREDIT EXPLICATII 31.12.2022
151 PROVIZIOANE 6100,80 6100,80 0,00 0,00
1 ALTE PROVIZIOANE 6100,80 6100,80 0,00 0,00
1518 **penalitati de intarziere la plata facturii nr. 661/ 21.08.2013-Cabinet anulare
Avocat Draghici Cristian calculate si neinstituite pentru perioada 6100,80 6100,80| provizion - cont 0,00 0,00
21.07.2021-31.12.2021 7812
291 AJUSTARI PENTRU DEPRECIEREA IMOBILIZARILOR CORPORALE 39.102,42 0,00 36082,16 75.184,58
AJUSTARI PENTRU DEPRECIEREA CONSTRUCTIILOR
2912 |** deprec. constructii in urma exploziei din S.C. MAXAM ROMANIA S.R.L.
39.102,42 0,00 0,00 39.102,42
L AJUSTARI PENTRU DEPRECIEREA INSTALATIILOR, MIJLOACELOR
2913 |pE TRANSPORT
** valoarea ramasa neamortizata a mijloacelor fixe propuse la casare in constituire
urma inventarierii anuale a patrimoniunul la 01.11.2022 0,00 0,00 36.082,16 cont 6813.1 36.082,16
2 1391 AJUSTARI PENTRU DEPRECIEREA MATERIILOR PRIME 0,00 0,00 5.021,65 5.021,65
** valoarea materiilor prime propuse la casare in urma inventarierii anuale constituire
391 a patrimoniunul la 01.11.2022 0,00 0,00 5.021,65 cont 6814.1 5.021,65
392 AJUSTARI PENTRU DEPRECIEREA MATERIALELOR 0,00 0,00 441,85 441,85
AJUSTARI PENTRU DEPRECIEREA MATERIALELOR DE NATURA
3 OBIECTELOR DE INVENTAR
3922 |** valoarea materialelor de natura ob. inventar- in depozit- propuse la
casare in urma inventarierii anuale a patrimoniunul la 01.11.2022 0,00 0,00 441,85 '\égl‘f;t 441,85
308 AJUSTARI PENTRU DEPRECIEREA AMBALAJELOR 0,00 0,00 14.783.05 14.783,05
4 ** valoarea ambalajelor propuse la casare in urma inventarierii anuale a constituire
398 patrimoniunul la 01.11.2022 0,00 0.00 14.783,05 cont 6814.1 14.783,05
491 AJUSTARI PENTRU DEPRECIEREA CREANTELOR-CLIENTI 10.567,05 0,00 0,00 10.567,05
**fact.nr. 0000442/04.04.2016; 0000452/03.05.2016;
5 0000456/02.06.2016; 0000458/04.07.2016; 0000461/02.08.2016;
491 ]0000463/02.09.2016; 0000466/03.10.2016; 0000471/01.11.2016; 10.567,05 0,00 0,00 10.567,05

0000478/05.12.2016; 0000487/16.01.2017; 0000490/01.02.2017 SC 2K
Telecom S.R.L.- intrat in insolventa /)

DIRECTOR GENER;

PALADE MILICA

CONTABIL SEF,
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S. PIROCHIM VICTORIA S.A.

SERVICIUL JURIDIC
SITUATIA LITIGIILOR la data de 31.12.2022
IN CALITATE DE RECLAMANTA
Nr. Nr. Parti Natura Valoare Stadiul Termene Scurtai istoric al Alte date
Crt. Dosar litigiilor -lei- dosarului litigiului relevante
1. | 3729/226/2015 UAT Contestatie la Suspendat pani la Creanta fiscala
Judecitoria VICTORIA executare 2.415.684,00 Nesolutionat solutionarea Dos. - Impozite si taxe
Figiras pe nr.5039/62/2015 locale datorate din
Fond Tribunalul Brasov | anul 2006 si pani in
anul 2015
2 469/64/2015 UAT Contestatie
Curtea de Apel | VICTORIA la decizia de 2.505.525 Nesolutionat T11: 63.12.2021 Creanta fiscald Suspendat pani la
Bv. impunere pe T12: 06.06.2022 - Impozite si taxe solutionarea Dos.
Declinat nr.264/10.06.2015 Fond T13:05.12.2022 locale datorate din nr.2835/62/2014
competenta T14:05.06.2023 | anul 2006 si pana in | Tribunalul Brasov
pentru Trib. anul 2015
Bv.
5039/62/2015
3. | 4802/62/2016 UAT Contestatie Suspendat pani la
Tribunalul Bv. | VICTORIA | Administrativi 242.278 Fond T10: 24.11.2021 Creanti fiscald solutionarea Dos.
Decizia de T11:29.11.2022 nr.
impunere 2016 T12:20.06.2023 2835/62/2014
Tribunalul Brasov




T4: 06.12 2022

Nr. Nr. Parti Natura Valoare Stadiul Termene Scurta istoric al Alte date
Crt. Dosar litigiilor -lei- dosarului litigiului relevante
4. | 7881/105/2016 Valoare a fost Declaratie de
Tribunalul 2K Telecom Dosar de 13.272.31 Procedura de T40: 08.12.2021 inscrisa in tabelul creantd pentru
Prahova S.R.L. insolventa insolventa T41:10.02.2022 definitiv de creante | inscrierea la masa
conform Legii | T42:22.09.2022 a debitoarei 2K credald a
nr.85/2014 T43:17.11.2022 Telecom S.R.L. debitoarei 2K
T44: 02.02.2023 Telecom S.R.L.
T45:02.02.2023
5. | 2185/62/2020 Comuna Contestatie
Tribunalul Vistea Administrativa 3.388,53 Fond T5: 19.01.2022 Creanta fiscala
Brasov Decizia de T6:17.06.2022 Suspendat
impunere 2020 T7: 09.12.2022
T8: 09.06.2023
6. | 3643/62/2020 UAT Contestatie 2.052 Fond T3:08.12.2021 Creanti fiscala Suspendat
Tribunalul VICTORIA Administrativa T4:15.06.2022
Brasov Decizia de 15:07.12.2022
impunere 2020 T6: 07.06.2023
Respinge ca
neintemeiatd cererea de
recurs formulatd de
recurenta reclamantd SC
Contestaie et e
1991/62/2021 UAT Administrativi T1:10.01.2022 nr. 137/CA/16.02.2022
7. Tribunalul VICTORIA Decizia de 2.037 Fond T2:25.01.2022 Creanti fiscala p'"ogfa”sgg\tf gifﬁl?fg:a'“'
Brasov impunere 2021 T3:08.11.2022 Hotarare 734/2022

21.12.2022
Propun ca hotéararea
s3 fie atacatd pe cale

extraordinara.

T1:12.01.2022

Admite contestatia la
exccutare formulata de
contestatoarca S.C
Pirochun Victoria S.A. in
contradictornu ¢u mtimata
UAT Victona st in
consecinia: Anuleaza




Nr. Nr. Parti Natura Valoare Stadiul Termene Scurti istoric al Alte date
Crt. Dosar litigiilor -lei- dosarului litigiului relevante
8. | 3264/226/2021 UAT Contestatie la 303.518 Fond T2:13.04.2022 Creanta fiscala et i -
Judecatoria VICTORIA executare T3:07.09.2022 P L
Fagaras T4:07.12.2022
pe numele contestatoarei in
dosarul de executare silita
nr. 295/22.06.2013. Cu
apel intermen de 10 zile
de la comumcarc. apel care
se¢ depune la Judecatona
Fagaras.
1301/62/2022 UAT Contestatie 2.037 Fond T1:10.01.2022 Creanta fiscala
Tribunalul VICTORIA Administrativa 12; 25.01.2022
9. Brasov Decizia de T3:09.11.2022
impunere 2022 T4: 15.02.2023
Amana cauza la data de
1868/62/2022 UAT Contestatie L Tioe
10. Tribunalul VISTEA Administrativi 5.075.01 Fond T1:04.10.2022 Creanta fiscala verificarii solutiei ce
Brasov _ Decizia de T2:13:.122022 e é‘ugtggogg?fgg
impunere 2022 T3:23.02.2023 Brasov asupra ciii de
atac a recursului
formulat in dosarul
nr.2835/62/2014.
IN CALITATE DE PARATA
Nr. Nr. Dosar Parti Natura Valoare Stadiul Termen Scurt istoric al Alte date
Crt. litigiilor dosarului litigiului relevante
3187/85/2021 Stefu Litigiu de munca - Apel T1:23.03.2023 Contestatie ~ decizie | CPJ Sibiua depus Apel
L. Andreia- -cerere reconven- pensionare
Gabriela | tionala C.P.Sibiu
5 E - u = = - .




IN CALITATE DE PARTE RESPONSABILA CIVILMENTE SUSAU PARTE VATAMATA SI/SAU CIVILA

Nr.
Crt.

Nr. Dosar

Parti
(intimat)

Natura
litigiilor

Valoare

Stadiul
dosarului

Termen

Scurt istoric al
litigiului

Alte date
relevante

NOTA: Dosarul nr. 2835/62/2014 privind Delimitare teritoriala UAT Victoria vs. UAT Ucea/ Actiune in constatare. Ambele pirti au depus recurs. Au fost 3
termene, la cel din 09.01 2023 un judecitor s-a abtinut. A fost stabilit un nou termen la data de 17.01.2023.

N

DIRECTOR GENERAL, CONSILIERJURIDIC,




MINISTERUL MEDIULUI ST GOSPODARIRII APELOR
AGENTIA NATIONALA PENTRU PROTECTIA MEDIULUT
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BRASOV
Str. Politehnicii nr.3, tel: 0268/419013; fax:0268/417292

e-mail: apm@anmbrasov.ro ; website: www.apmbrasov.ro

AVIZ DE MEDIU
pentru privatizare
Nr. 8 din 02.03.2007

Ca urmare a cererii adresate de S.C.PIROCHIM VICTORIA S.A,, cu sediul in Victoria, str.
__Aleea Uzinei nr.8_bis, inregistrats la APM Brasov sub nr. 8797/26.10.2005, completari sub nr.
9333/10.11.2005, 8323/24.08.2006 si nr. 2320/26.02.2007, in urma analizei documentatiei depuse i
a situatiei din teren, in baza prevederilor OUG 195/2005 aprobata cu Legea 265/2006 privind
protectia mediului, a Legii nr. 99/1999 privind unele masuri pentru accelerarea reformei economice,
ale Hotararii Guvemului nr. 577/2002, privind aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a ouG
nr. 88/1997, privind privatizarea societatilor comerciale, cu modificdriie si completarile ulterioare, a
Legii nr. 137/2002 privind unele masuri pentru accelerarea privatizarii i ale OUG 11/2004 privind

stabilirea unor masuri de reorganizare in cadrul administratiei publice centrale , a HG nr. 408/2004
privind organizarea si functionarea Ministerului Mediului si Gospodaririi Apelor modificata s
completata cu HG 136/2006, se emite urmétorul

AVIZ

in vederea privatizarii obiectivului : SC PIROCHIM VICTORIA SA
din Victoria, str.Aleea Uzinei, nr.8 bis

Obligatile de mediu, Programul de conformare si sursele potentiale de rdspundere pentru daune
aduse mediului, pentru S.C. PIROCHIM VICTORIA SA sunt cele din anexa alaturata, care fac parte
integrantd din prezentul aviz. s
Prezentul aviz se emite cu urmatoarele conditii : ;
_In termen de 60 de zile de la data semnarii/emiterii documentului care atesta incheierea uneia din
procedurile mentionate la alineatul (1), art. 10 al- QUG 195/2005 aprobat cu L 265/2006, partile
implicate transmit in scris autoritatii competente pentru protectia mediului obligatiile asumate privind
protectia mediului, printr-un document certificat pentru conformitate cu originalul.
Prezentul aviz de mediu este valabil 2(doi) ani de la data emiterii, in cazul in care nu intervin
modificar ale conditiilor in care a fost emis sau a folosit scopului pentru care a fost emis.

DIRECTOR EXECUTIV,
Ing. Ciprian Bancila

SEF SERVICIU A.C.C.,

Geogr.Sergiu Ballif
r:_j:%:_—nh‘

i h(\.
INTOCMIT:Consilier Liliana Barb )
1 dy



ANEXA

ke g e v dr Ffr

la AVIZUL DE MEDIU pentru privatizare nr. 8 din 02.03.2007
avand ca titular S.C. PIROCHIM VICTORIA S.A.

PARTEA | - MASURI PENTRU REDUCEREA EFECTELOR PREZENTE SI VITOARE
ALE ACTIVITATILOR

Domeniul

Obligatii de
mediu_

Prevederile pentru programul de conformare si termene d:
realizare

Reucerea
poluarii
solului,

-OUGnr.
195/2005
aprobata cu

subsolului si a
| apelor
| subterane

Pentru a preveni scurgerea accidentala si poluarea solului, va
tampon si traseele se vor goli.

Legea
265/2006

privind protectia;

mediului

- L. Apelor
107/1995
completata si
modificata cu L
310/2004;

- Ord MAPPM
756/1997,

- L.458/2002,
modificata si
completata cu
L. nr.311/2004;
- Alte prevederi
legale.

Termen de realizare —15.03.2007

Verificarea periodica a carasteristicilor fizico-chimice a materiilc
prime si produselor finite ramase in stoc. In situatia in care nu mai
corespund se vor distruge prin incinerare.

Termen de realizare — 31.05. 2007

Descarcarea
apelor uzate

- QUG nr.
195/2005
aprobata cu
Legea
265/2006
privind protectia
rmediului

- L.Apelor
10771995
completata si
modificata cu L
310/2004

- HG 188/2002,
modificata si
completata cu
HG 352/2005;
- HG351/2005;
- L. 458/2002

- Alte preveder
legale.

Apele uzate se vor analiza, iar colectare probelor se va fac
punctele stabilite de comun acord cu SC VIROMET SA.

Termen de realizare - 31.05.2007




Deseuri solide

- OUG nr.
195/2005
aprobata cu
Legea
26512006
privind protectia
mediului

~FOUG 78/2000
cu modificarile si
completarile
ulterioare;

- Alte-prevedert

| legale.

Deseurile rezultate in urma operatiilor de curatare a utilajelor se
depoziteaza in ambalaje speciale se se vor distruge prin incinerare .

Termen de realizare - 10.03.2007

DIRECTOR EXECUTIV / /‘\
Ing.CIPRIAN BANCILA'S

INTOCMIT:Consilier Liliana Barb
//I¥’
e

SEF SERVICIU A.C.C.

Geogr.Sergiu Ballif
fﬁ;_f_}_,&kq___.
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C.N ROMARM S.A ' SE APROBA,
8.C PIROCHIM VICTORIA S.A AP.M. BRASOV
3 __\\ | : ,
’ LAT, DIRECTOR EXECUTIY,
: ;i}fyﬂ“ %%Egb .CTOR, CIPRIAN BANCILA
43+ Q< Ink. RADUIRIMIE /Poe
73“-", iy 4:3:/ A‘lﬂ* —
O PROPUNERE PROGRAM DE CONFORMARE -
Masuri pentru prevenirea si reducerea efectelor asupra mediului ale activitatilor de pregatirea conservari
Pabel ! - . - 2 ; - -
! Domeniul | Situatia curenta Cerinte | Masuri stabihite i Termene de | Surse de j Responsabi_litat@
legale | realizare finantare realizarii masurii
!. | > — o 7 : i 5
Poluarea | instalatia de fabricatie a pu}beriibr H.G | Pentru a preveni sc,urgerta 15.03.2007 Surse proprii sau | Directia productie
solului sia | piroxilinice cu simpla si tripla baza | 352/2005 accidentala si poluarea . de la buget 2500
apet | este oprita. OuUG solului.vasele tampon si traseele | RON.
subterane Vagele tampon de la fazele de 195/2005 se vor goli.
i deshidratarea i Legea
nitrocelulozel fabricares eterutui Protectia
efilic.rectificare solventi,vasele de Mediului
I colectare de la faza de recuperare, 265/2006 :
precum si traseele subterane de Legea
; alimentere-golire,contin solventi. Apelor ; | I
. In timpul opririi exista posibilitatea | 310/2004 |
i corodarii acestora si scurgerea |
accidentala a solventilor direct pe sol. : : | - ‘ o _
2.In timpul! opririi.in stoc raman . 2 Verificarea periodica a Conform i Surse propri | Directia productie
materii prime si produse caracteristicilor fizico-chimice a | legilatiei.ma || 5000 i
finite. Depozitarea acestora se face in materiilor prime si produselor teriile prime || RON |
incaperi inchise prevazute cu , finite conform legislatiei. | se verifica
pardoseli betonate, fapt ce impiedica | In situatia in care nu mai | anual. |
i patrunderea accidentala a acestora pe corespund se vor distruge prin | 31.05.2007
sol si poluarea acestuia. Coform incinerare, _ Bl
legislatiei existente,caracteristicile | ‘
| fizio-chimice ale acestora se verifica ‘ H
periodie. | B B _




timpactul

i evacuarilor

de ape
uzate

Deseurd

| solide

| Apele uzate rezultate in urma

rocesulul de splare a utilajelor si
p |

| instalatiile de stins icendii se
' colecteaza in reteaua de canalizare a
| apelor cu incarcare organica,fiind

preluate si prelucrate de catre statia de
epurare S.C VIROMET S.A.
Caracteristicile acestor ape se vor
incadea in parametrii prevazuti in
contractele inchelate cu S.C

" VIROMET S.A.

Instalatia de Tabricarea pulberilor
piroxilinice cu simpla si tripla baza
este oprita. In urma operatiilor de
curatare a utilajelor si cladirilor de
fabricatie rezulta deseuri solide
(nitroceluloza, pulbere, carpe
imbibate in solutie cu alcool-eter)

NTPA-
002/2002
NTPA-
001/2002
oU.G
195/2005
Legea PM
265/2006
Legea
apelor
310 /2004
Alte
prevederi
fepale.

0.U.
nr.78/2000
L.P.M.

[ 2635/2006A
:[ lte

| prevederi

| legale

';\peie uzate se vor analiza 1ar I 311.05.2007 | Surse proprii sau | Directia productie
colectarea probelor se va face in de la buget 2000
punctele stabilite de comun . RON. ;

acord cu S.C VIROMET S.A.

Surse proprii s
de la buget

Directia productie

Deseurtle rezultate in urma 1.03.2007

operatiilor de curatare a

Pim partea

S.C.PIROCHIM VICTORIEA S.A.
Responsabil cu protectia mediului

Inpiner sef

Hesp. MARIA SOGFONEA

A |
FABIAN 3114*4(;—1-1@;\)\7/
P

utilajelor se depoziteaza in Il‘;OOUR ON
ambalaje speciale si se vor | ‘
distruge prin incinerare
! |
|
|
Din partea
A.P.M. BRASOV |
SEF SERYV. A.C.(’",.i -
$.ERGIU BA'L;;F )
4 P
| i
Cons. LILIANA BARBU w
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MIMISTERUL MEDIULUI 51 GOSPODARIRII APELOR
AGENTIA NATIONALA PENTRU PROTECTIA MEDIULUL
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MERIULUI BRASOV

Str. Politehnicii nr.3, tel: 0268/419013; fax:0268/417292

e-mail’ apm@apmbrasov.ro ; website: www.apmbrasov.re

AViZ DE MEDIU
pentru incetare activitate
Nr. 2 din C€2.03.2007

Ca urmare a cererii adresate de S.C.PIROCHIM VICTORIA 8.2, cu sediul in Victoria, st
leea Uzinei nr.8 bis, inregistratd la APM Bragov sub nr. 9619/21.11.2005, compietani sub nr
9333/10.11.2005, 8323/24.08.2006 si nr. 2320/26.02.2007, in urma analizei documentatiei depuse § —
a situatiei din teren, in baza prevederilor OUG 195/2005 aprobata cu Legea 265/2008 privind
protectia mediului, ale QUG 11/2004 privind stabilirea unor masuri de reorganizare in cadrul
‘administratiei publice centrale , a HG nr. 408/2004 privind organizarea si funciionarea Ministerului
Mediului si Gospodaririi Apelor modificata si completata cu HG 136/2006, se emite urmatorul

AVIZ

in vederea incetarii activitatii obiectivuiui : SC PIROCHIM VICTORIA SA
din Victoria, str.Aleea Uzinei, nr.8 bis

Obligatiile de mediu, Programui de conformare si sursele potentiale de rdspundere peniru daune
aduse mediului, pentru S.C. PIROCHIM VICTORIA SA sunt cele din anexa alaturata, care fac parie
integranta din prezentul aviz.

Prezentul aviz se emite cu urmatoarele condiiii :

a) titularul notifica, in scris agentiei judetene pentru protectia mediului stadiul realizarii
fiecarei masuri din programul pentru conformare stabilite in anexa la avizul de mediu;

b) la finalizarea tuturor termenelor de realizare a masurilor stabilite in programul de
conformare, titularul notifica agentia judeteana pentrnu protectia mediului in scopul
efectuarii controlului de specialitate finalizat printr-un proces verbal care sa certifice stadiul
realizarii tuturor masurilor cuprinse in avizul de mediu;

c) in cazul reluarii activitatii veti solicita si obtine autorizatie de mediu in conformitate cu
ORD.876/2004,

d) veti solicita acord de mediu conform Ord.860/2002. cu modificarile si completarile
ulterioare in cazul in care veti monta instalatii noi.

DIRECTOR EXECUTIV,
ing. Ciprian Bancila

alk

SEF SERVICIU A.C.C,,
Geogr.Sergiu Ballif
?l%_ﬂ'n

INTOCMIT:Consilier Liliana Barb Q
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C:N.ROMARMSA. . o
5.C. PIROCHIM VICTORIA 5.4,

DECLARATIA CONDUCERIL'S.C. PIROCHIM VICTORIA S 4. P
SRS N —CUPRIVIRE LA PROBLEMELE DE MEDIU . ey

‘Noi, conducerea S.C. PIROCHIM VICTORIA S.A., declaram pe propria raspundere,

urmatoarele: s ; o : _

‘ " - societatea detine un amplasament si “AVIZ DE MEDIU” pentru privatizare (nr,
8/02.03.2007) ; _ . ;

- volumul cheltuielilor necesare realizari; programului pentru conformare la avizul de
mediu pentru privatizare si repornire a fost estimat la 11.500 RON sj realizat din
surse proprii; e |

' = 'panaladatade 20.03.2010 S.C. PIROCHIM VICTORIA S.A. nu are litigii sau
- hotarar judecatoresti ramase definitive si irevocabile privind contaminarea mediulyi ;

pana 1a25.03.2010 $.C. PIRO RIA S.A nu are datorii rezultate din i

a dmenzilor contravertionale, pe litatilor pentru depasirea unor indicatori ai

factorilor de mediu, sau daune aduis: iulti inconjurator catre Iuspectoratul de

stratiei locale sau centtale, ca

- activele din patrimoniul societatii care au fost vandute au respectat prevederile legale.
in vigoare, cu preluaréa de catre cumparator a raspunderilor si obligatiilor de mediu
afereénte acestora; o

- S.C.PIROCHIM VICTORIA S.A nu este implicata in programe speciale, nationale
sau locale pentru protectia mediuluj » dar intentioneaza $a realizeze studiu de impact,

fezabilitate, in vederea realizarii unui crématariu prin accesare de fonduri comunitare




C.N. ROMARM S.A.
S. PIROCHIM VICTORIA S.A.

SITUATIA MODIFICARII CAPITALURILOR PROPRII 2022

Denumirea elementului

Sold la
inceputul
exercitiului
financiar

Cresteri

Reduceri

Total, din
care

transfer

prin Total, prin

din care transfer

Sold la
sfarsitul
exercitiului
financiar

A

1

2

3 4 5

6

Capital subscris 101

43173385

74285000

148570000

117458385

Patrimoniul regiei

Prime de capital

Rezerve din reevaluare 105

5008403

4998110

Rezerve legale 1061

21597

21597

Rezerve statutare sau contractuale

-Rezerve reprezentand surplusul
realizat din rezerve de reevaluare

797614

807907

Alte rezerve 1068

205187

205187

Actiuni proprii

Castiguri legate de instrumentele de
capitaluri proprii

Pierderi legate de instrumentele de
capitaluri proprii

Rezultatul reportat Sold C

reprezentand profitul

nerepartizat sau pierderea

; Sold D
neacoperita

21084740

519375

21604115

Rezultatul reportat provenit Sold C

din adoptarea pentru prima

data a IAS, mai putin IAS 29
*32)

Sold D

111616

111616

Rezultatul reportat provenit Sold C

3595170

3595170

din corectarea erorilor
contabile

Sold D

Rezultatul reportat provenit Sold C
din trecerea la aplicarea

Reglementarilor contabile

1534030

1534030

conforme cu Directiva a patra
a Comunitatilor Economice
Europene

Sold D

Profitul sau pierderea Sold C

exercitiului financiar

Sold D

519375

5472827

5646365

345837

Repartizarea profitului

Total capitaluri proprii

32619655

80287495

- 154226658

106558818

DIRECTOR GENERAL,

CONTABIL SEF,

ANGELICA BACIU

e L




C.N. ROMARM S.A.
S. PIROCHIM VICTORIA S.A.

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE LA 31.12.2022

DENUMIREA ELEMENTULUI VAII__CI;A\RE
1 |(-/+) Rezultatul net al exercitiului -345.837,00
2 |(+) Amortiz.si proviz.incluse in costuri inreg.cursul per. 76.985,00
3 [(-) Variatia stocurilor 18.158,00
4 |(-) Variatia creantelor -23.989,00
5 [(+) Variatia furnizorilor si clientilor creditori -19.846,00
A |FLUX DIN ACTIVITATEA DE EXPLOATARE (A) -294.529,00
6 |(-) Variatia activelor imobilizate 0,00
B |FLUX DIN ACTIVITATEA DE INVESTITII (B) 0,00
7 |(+) Variatia imprumuturi si datorii asimilate 0,00
8 |(+) Variatia altor datorii 331.678,00
9 |(+) Variatia capitalului social 74.285.000,00
C |FLUX DIN ACTIVITATEA FINANCIARA (C) 74.616.678,00
10 |(+) Variatia altor elemente de pasiv -38.376,00
11 |(-) Variatia altor elemente de activ 31,00
D |FLUX DIN ALTE ACTIVITATI (D) -38.345,00
E |FLUX DE NUMERAR TOTAL (A+B+C+D) 74.283.804,00

Disp.la inceput perioada

21.982.579,00

Disp.la sfarsit perioada

96.266.383,00

DIRECTOR GENERAL,

CONTABIL SEF,

ANGELICA BACIU

G L




C.N. ROMARM S.A.

S. PIROCHIM VICTORIA S.A.

ACTIVE IMOBILIZATE-AN 2022

NOTA 1

lei

Valoare bruta**)

Ajustari de valoare***)
(amortizari si ajustari pentru deprecierea sau
pierderea de valoare)

Denumirea Austan
elementului de Sold la . Sold la Soldla |. ¥ . Sold la
: . N . Cedari, , , inregistrate | Reduceri ,
imobilizare*) inceputul : . .| sfarsitul inceputul . sfarsitul
. . | Cresteri |transferuri si N L in cursul sau . .
exercitiului .| exercitiului | exercitiului N ) exercitiului
. ) alte reduceri . ) . . exercitiului reluari ) .
financiar financiar financiar ) . financiar
financiar
0 1 2 3 4 5 6 7 8=5+6-7
Ch. const. si ch. dezv. 0 0 0 0 0 0 0 0
Alte imobilizari 6.661 0 0 6.661 2.615 0 0 2.615
Avans si imobilizari 0 0 0 0 0 0 0 0
necorporale in curs
TOTAL 6.661 6.661 2.615 0 0 2.615
Terenuri 12.012.856 0 0 12.012.856 0 0 0 0
Constructii 9.741.653 0 0 9.741.653] 4.915.303 37.528 0 4.952.831
Instalatii tehnice si 501.254 0 0 501.254 360.432 39.457 0 399.889
masini
Alte inst. util. si 9.125 0 0 9.125 9.125 0 0 9.125
mobilier
Avans si imobilizari 6.142.498 0 0 6.142.498 0 0 0 0
corporale in curs
TOTAL 28.407.386 0 0 28.407.386 5.284.860 76.985 0 5.361.845
Imobilizari financiare 0 0 0 0 0 0 0 0
TOTAL 28.414.047 0 0 28.414.047 5.287.475 76.985 0 5.364.460
/
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C.N. ROMARM S.A.

S. PIROCHIM VICTORIA S.A. NOTA 2
PROVIZIOANE - AN 2022
lei
Denumirea provizionului Sold la Transferuri Sold la
inceputul : : sfarsitul
exercitiului In din exercitiului
financiar | cont cont financiar
0 1 2 3 4=1+2-3
ALTE PROVIZIOANE (simbol cont: 6.100,80 0,00 6.100,80 0,00
1518) (provizioane reprezentand penalitati
calculate ptr perioada 21liulie-31dec.2022 la
fct. nr. 661/21.08.2013)
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C.N. ROMARM S A.
S. PIROCHIM VICTORIA S.A.

NOTA3

REPARTIZAREA PROFITULUI

Societatea Pirochim Victoria S.A. inregistreaza o pierdere de 345.836,77 lei,
la sfarsitul exercitiului financiar 2022.

- nu este cazul.

DIRECTOR GENERAL, CONTABIL SEF,
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C.N. ROMARM S.A.
S. PIROCHIM VICTORIA S.A.

NOTA4

ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE AN 2022

lei

Nr.crt.

Indicator

Exercitiu financiar

Precedent Curent

0 1 2 3

1 Cifra de afaceri neta 158782 464765
2 |Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate (3+4+5) 144129 257051
3 Cheltuielile activitatii de baza 0 0
4 Cheltuielile activitatilor auxiliare 77827 176960
5 |Cheltuielile indirecte de productie 66302 80091
6 Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri (1-2) 14653 207714
7 Cheltuielile de desfacere 0 0
8 |Cheltuielile generale de administratie 4310756 4684470
9 |Alte venituri din exploatare 3773814 4130919
10 [Rezultatul din exploatare (6-7-8+9) -522289 -345837
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NOTA 4-2022 - Analiza rezultatului din exploatare.pdf

C.N. ROMARM S.A.
S. PIROCHIM VICTORIA S.A.

NOTA 4
ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE AN 2022
lei
. Exercitiu financiar
Nr.crt. Indicator Procedent Curent
0 1 2 3
1 Cifra de afaceri neta 158782 464765
2 |Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate (3+4+5) 144129 257051
3 Cheltuielile activitatii de baza 0 0
4 Cheltuielile activitatilor auxiliare 77827 176960
5 |Cheltuielile indirecte de productie 66302 80091
6 Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri (1-2) 14653 207714
7 Cheltuielile de desfacere 0 0
8 |Cheltuielile generale de administratie 4310756 4684470
9 |Alte venituri din exploatare 3773814 4130919
10 [Rezultatul din exploatare (6-7-8+9) -522289 -345837
DIRECTOR GE ERAL(;{E\BTJA\;:;? CONTABIL SEF,
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NOTA 5-2022 - Sit. creantelor si datoriilor.pdf

C.N. ROMARM S.A.

S. PIROCHIM VICTORIAS.A. NOTAS
SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR AN 2022
lei
Nr. Sold la Termen lichid. activ
CREANTE rand sfarsit Sub 1an Peste
an 1an
A B 1 2 3
Furnizori-debitori (ct.409) 1 1.050 1.050
Clienti (ct.4111+413+416+418) 2 18.608 18.608
Taxa pe valoare adaugata (ct.4424) 3 18.755 18755
Alte creante cu statul si instit. Publice 4 319.723 319.723
(Ct.4428+444+445+446+447+4482+4484+463)
Decontari cu grupul si alte creante (ct.451+456) 5 - -
Debitori diversi (ct.461) 6 27.779 27.779
Creante personal si asigurari sociale 7 5.521 5.521
(ct.425+4282+431+4382+473)
CREANTE DIN ACTIVE CIRCULANTE- 8 409.023 409.023
TOTAL (rd.01 la 07)
Cheltuieli inregistrate in avans (ct.471) 9 5.836 5.836
TOTAL CREANTE (rd.08+09) 10 414.859 414.859
Termen de exigibilitate
Sold la pasiv
DATORII rI;I r:d sfg;sn Sub 1_5 Pest_e
1an ani | 5ani
A B 1 2 3 4
Furnizori (ct. 401+403+404+405+408) 11 606.234 606.234 -
Clienti — creditori (ct.419) 12 1.244 1.244 -
Datorii cu pers. si asig. SOC. (ct. 112+421+423+424 13 860.297 860.297 -
+426+427+4281+431+437+4381+473)
Impozit pe profit (ct.441) 14 - - -
Taxa pe valoare adaugata (ct.4423) 15 - - -
Alte datorii fata de stat, inst. publice 16 5.264.644 | 5.264.644 -
(ct. 4428+444+446+447+4481+4483+4485)
Decontari cu grupul si alte datorii 17 - - -
(ct. 451+455+456+457+4582+509)
Creditori diversi (ct. 462) 18 193.317 193.317 -
ALTE DATORII - TOTAL (rd.11 la 18) 19 6.925.736 | 6.925.736 -
Venituri inregistrate in avans (ct. 472) 20 51.616 51.616 -
TOTAL DATORII (rd.19+20) 21 6.977.352 | 6.977.352 -

DIRECTOR GENERAL, CONTABIL SEF,

ANGELICA BACIU

Al e

i












NOTA 6-2022-Principii, politici si metode contabile.pdf

C.N. ROMARM S.A. NOTAG6
S. PIROCHIM VICTORIA S.A.
PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE
Exercitiul financiar 2022 s-a incheiat conform prevederilor Legii contabilitatii nr. 82/1991
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare si a prevederilor O.M.F.P. nr.1802/2014.

In privinta aplicarii principiilor, politicilor si metodelor contabile, facem urmatoarele constatari:

I. Principiul continuitatii activitatii

Pentru inchiderea execitiului financiar 2022, cat si in timpul exercitiului s-a pornit de la ideea ca
societatea isi continua in mod normal activitatea intr-un viitor previzibil, dat in special de politica
guvernului privind industria de aparare.

Tinand seama de pierderile inregistrate, de indicatorii de rentabilitate si lichiditate scazuti, de
lipsa de comenzi ferme, in perioada viitoare pot aparea factori cu implicatii negative asupra principiului
continuitatii activitatii societatii.

Dintre avantajele pe care le are societatea in ceea ce priveste asigurarea principiului continuitatii
activitatii, enumeram:

- unicitatea produselor fabricate, fapt pentru care sistemul national de aparare, precum si alti
clienti de pe piata civila, depind de produsele obtinute de Societatea Pirochim Victoria S.A.;

- dispune de poligon de incercari balistice pentru testarea munitiei de infanterie si de artilerie
amplasat la poalele muntelui si prevazut cu biute captatoare blindate ;

- personalul existent in societate reprezinta un avantaj, intrucat nucleul de specialisti este de
inalta calificare, cu experienta in fabricarea pulberilor, care a necesitat o perioada indelungata de
calificare, lucru care nu permite o fluctuatie sau inlocuire a personalului din nucleu, fara consecinte
asupra realizarii productiei si a sigurantei in exploatare.

I1. Principiul permanentei metodelor

Metodele de evaluare a elementelor patrimoniale si a rezultatelor realizate in anul 2022 sunt o
continuare a celor din anul 2021, asigurandu-se comparabilitatea in timp si anume:

a). Pentru imobilizari s-a procedat astfel :

a.l. evaluarea la intrarea in patrimoniu :

- pentru cele primite cu titlu oneros s-a realizat la cost de achizitie format din: pret de cumparare,
cheltuieli de transport — aprovizionare, taxe nerecuperabile si alte cheltuieli accesorii efectuate pentru
punerea in functiune.

- nu s-au inregistrat achizitionari in leasing financiar.

a.2. evaluarea la inchiderea exercitiului financiar :

- evaluarea s-a facut tinand cont de utilitatea imobilizarilor, efectuandu-se tratamente contabile,
comparand valorile rezultate la inventariere cu cele inregistrate in evidenta contabila.

Ultimele tratamente contabile alternative s-au inregistrat in anul 2013 (reevaluare mijloace fixe).

a.3. evaluarea la iesirea din patrimoniu s-a facut la valoarea contabila
Metoda de amortizare este cea a regimului de amortizare liniar, pastrandu-se in continuare.







In cadrul tratamentelor contabile, societatea poate sa constituie ajustari pentru deprecierea
imobilizarilor tinand cont de constatarile comisiilor de inventariere, cat si de propunerile pentru casare
efectuate la cele neamortizate integral si nedezmembrate.

- constituirea ajustarii
6813 = 291x cu valoarea ramasa neamortizata la data propunerii
Nedeductibil

- lunar cu ocazia inregistrarii amortizarii
6811 = 281 x — amortizarea lunara a mijloacelor fixe propuse la casare
Nedeductibil

concomitent
291x = 7813 — cu aceeasi valoare
Neimpozabil

Nota : pentru cele care mai functioneaza, amortizarea inregistrata in contul 6811 este deductibila.

- in momentul casarii si valoarea nu este amortizata integral.
% =212, 213 X, 214 —valoarea de inventar

281.x - valoarea amortizata
6583 - valoarea ramasa neamortizata la data casarii (dezmembrarii)
Nedeductibil

Concomitent

291x = 7813 - valoarea ramasa neamortizata la data casarii
neimpozabil (dezmembrarii)

b). Evaluarea stocurilor (materii prime, materiale consumabile, materiale de natura obiectelor
de inventar, productia in curs de executie, semifabricate, produse finite si marfuri).
Metoda de evidenta este cea a inventarului permanent.

b.1. Evaluarea pentru materii prime, materiale consumabile, materiale de natura obiectelor de

inventar, ambalaje.

b.1.1. — La intrarea in patrimoniu pentru cele primite cu titlu oneros s-a facut la cost de achizitie.

b.1.2. - La inchiderea exercitiului,

- au fost necesare efectuari de tratamente contabile si alternative pentru materialele propuse
pentru casare.

b.1.3. — Laiesirea din patrimoniu

- s-afolosit metoda FIFO (primul intrat, primul iesit).

b.2. Evaluarea productiei proprii (productie in curs de executie, semifabricate, produse finite).
b.2.1. — La intrarea in patrimoniu

- s-a facut la cost de productie (cheltuieli directe plus cheltuieli indirecte de sectie — fabricatie).
b.2.2. — La inchiderea exercitiului financiar .

- s-afacut la valoarea de inregistrare in evidenta contabila.

b.3. Evaluarea marfurilor
- s-afacut la pret cu ridicata.







c). Evaluarea creantelor

c.1. La intrare - s-a efectuat la valoarea nominala.

c.2. La inchiderea exercitiului s-a facut la valoarea probabila de incasat, fiind constituite ajustari
pentru deprecierea creantelor

c.3. La iesirea din patrimoniu s-a facut la valoarea de inregistrare in evidenta contabila.

d). Evaluarea datoriilor

d.1. La intrare- s-a efectuat la valoarea de inregistrare.
d.2. La inchiderea exercitiului - s-a facut la valoarea probabila de plata.

In acest scop pentru datoriile neachitate la termen s-au calculat penalitati.
d.3. La iesirea din patrimoniu s-a facut la valoarea de inregistrare.

e). Evaluarea disponibilitatilor banesti

e.l. Laintrare - la valoarea de inregistrare.

e.2. La inchiderea exercitiului- cele exprimate in lei la valoarea de intrare

e.3. La finele fiecarei luni disponibilul in valuta din casieria unitatii a fost evaluat la cursul de
schimb comunicat de Banca Nationala a Romaniei din ultima zi bancara a lunii in cauza.
Diferentele de curs care s-au inregistrat au fost recunoscute in contabilitate la venituri sau
cheltuieli din diferente de curs valutar, dupa caz.

f). Cheltuielile si veniturile realizate
Conturile de cheltuieli si venituri au fost analizate in momentul inregistrarii in evidenta
contabila cu oglindirea impozitarii/deductibilitatii respectiv impozitarii/nedeductibilitatii.

I11. Principiul prudentei

S-a aplicat tinand cont de tratamentele contabile, cu exceptiile prezentate la principiul
permanentei metodelor.

1V. Principiul contabilitatii de angajamente

S-au inregistrat si cuprins in situatiile financiare veniturile si cheltuielile aferente
exercitiului financiar, indiferent de data incasarii sumelor sau a efectuarii platilor, despre care
societatea a avut cunostinta la data intocmirii balantei de verificare in forma finala.

V. Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si de datorii

Pentru stabilirea valorii unui post din bilant, s-a pornit de la determinarea separata a
valorii fiecarui element individual care compune postul respectiv. In acest sens societatea are
organizata in mod corespunzator evidenta analitica in vederea compunerii posturilor din bilant.

V1. Principiul intangibilitatii

S-a urmarit ca transpunerea soldurilor din balanta de verificare incheiata la 31.12.2021
conform Legii nr. 82/1991 sa fie corecta in noul plan de conturi, asa cum este prezentat in
O.M.F.P. nr.1802/2014.







Bilantul de deschidere al exercitiului financiar 2022 corespunde cu bilantul de inchidere
al exercitiului 2021.

VI1I. Principiul necompensarii

Nu s-au efectuat compensari intre elementele de active si datorii, respectiv intre venituri
si cheltuieli.

VIII. Principiul evaluarii la cost de achizitie sau cost de productie

Elementele prezentate in situatiile financiare sunt evaluate pe baza principiului costului de
achizitie sau al costului de productie.

IX. Principiul praqului de semnificatie

Este un principiu dat o data cu aplicarea prevederilor OMFP 94/2001, in sensul ca
societatea prezinta in cadrul bilantului in mod distinct valorile semnificative (prin nominalizarea
acestora), iar valorile nesemnificative de aceeasi natura sunt prezentate grupat.
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NOTA 7-2022-Actiuni si obligatiuni 31.12.2022.pdf

C.N. ROMARM S A. NOTA 7
S. PIROCHIM VICTORIA S.A.

ACTIUNI SI OBLIGATIUNI-AN 2022

In cursul anului 2022, in baza prevederilor adresei M.E. nr. 5991/FMS din data de 07.12.2022,
Ordinului M.E. nr. 1543/07.12.2022, Hotararii A.G.0.A. C.N. Romarm nr. 133/ 08.12.2022 si
respectiv a Hotararii A.G.E.A. nr 11/08.12.2022 s-a majorat capitalul social al Societatii Pirochim
Victoria S.A., cu suma de 74.285.000 lei, reprezentand suma alocatd de Ministerul Economiei si
destinata finantarii investitiilor necesare protectiei intereselor esentiale de securitate nationala si care
se referd la productia de armament, munitie si material de razboi, potrivit art. 13, alin. (2) din Legea
nr. 232/2016.

Capitalul social al S. Pirochim Victoria S.A. care era de 43.173.385 lei, constituit din
17.269.354 actiuni nominative a 2,5 lei fiecare, s-a majorat cu suma de 74.285.000 lei, suma ce
reprezinta alocatii bugetare de la bugetul de stat prin majorarea contributiei statului la capitalul social.

Astfel, la 31.12.2022, capitalul social are valoarea de 117.458.385 lei reprezentand 46.983.354
actiuni nominative in valoare de 2,5 lei fiecare, fiind subscris si varsat de:

. STATUL ROMAN - reprezentat de Ministerului Economiei- detine un numar de 45.398.046
actiuni nominative, cu valoarea nominald de 2,5 lei, insumand o valoare totald de 113.495.115 lei,
reprezentand un procent de 96,63 % din capitalul social al S. Pirochim Victoria S.A.

. C.N. ROMARM S.A. - detine un numar de 1.585.308 actiuni nominative, cu valoare nominala
de 2,5 lei insumand o valoare totald de 3.963.270 lei, reprezentand un procent de 3,37% din capitalul
social al S. Pirochim Victoria S.A.

- Nu s-au rascumparat actiuni.

- Nu s-au emis obligatiuni.

DIRECTOR GENERAL, CONTABIL SEF,
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NOTA 8-2022-CA-AGA nr. personal-31.12.2022.pdf

C.N. ROMARM S.A. NOTA 8
S. PIROCHIM VICTORIAS.A.

COMPONENTA MEMBRILOR CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE - 2022

1. Contracte de mandat- incheiate conform Anexa 1 la Ordinul M.E.A.T. nr. 1707/28.10.2021 si
conform Hot. A.G.O.A. S. PIROCHIM VICTORIA S.A. Nr. 5/ 29.10.2021.

- Stoenescu Lucian - presedinte C.A. - perioada : 29.10.2021 - 01.03.2022;
- Obicescu Mihai -membru C.A. - perioada : 29.10.2021 - 01.03.2022;
- Naicu Radu-Cristian - membru C.A. - perioada : 29.10.2021 - 01.03.2022.

2. Contracte de mandat- Anexa 1 la Ordinul M.E. nr. 455/22.03.2022- conform Hot. A.G.O.A.-
S. PIROCHIM VICTORIA S.A. Nr. 2/23.03.2022

- Stoenescu Lucian - presedinte C.A. - perioada : 23.03.2022 - 23.07.2022;
- Neamtu Dragos - membru C.A. - perioada : 23.03.2022 - 23.07.2022;
- Obacescu Mihai - membru C.A. - perioada : 23.03.2022 - 23.07.2022.

3. Contracte de mandat- Anexa 1 la Ordinul M.E. nr. 934/02.07.2022- conform Hot. A.G.O.A.
S.PIROCHIM VICTORIA S.A. Nr. 6/ 21.07.2022.

- Obicescu Mihai - presedinte C.A. — perioada : 26.07.2022 - 26.09.2022;
- Clont Dan Valentin - membru C.A.  —perioada : 26.07.2022 - 26.09.2022;
- Neamtu Dragos - membru C.A. — perioada : 26.07.2022 - 26.09.2022.

4. Contracte de mandat- Anexa 1 la Ordinul M.E. nr. 1360/10.10.2022- conform Hot.
A.G.0.A. S.PIROCHIM VICTORIA S.A. Nr. 10/ 11.10.2022.

- Obacescu Mihai - presedinte C.A. — perioada : 11.10.2022 - 10.02.2023,;
- Clont Dan Valentin - membru C.A. —perioada : 11.10.2022 - 10.02.2023;
- Neamtu Dragos -membru C.A.  —perioada : 11.10.2022 - 10.02.2023.

in perioadele scurte, de pani la obtinerea unor noi mandate , membrii CA si-au continuat
activitatea in conformitate cu prevederile adresei M.E.E.M.A. nr. 5569/VDP/11.12.2019, in care se
specifica urmatoarele: “Administratorul societatii pe actiuni al carui mandat a expirat, fara a exista
un act de numire a unui nou administrator si o acceptare expresa din partea acestuia detine
prerogativele reprezentarii atdt timp cdt incetarea functiei nu a fost publicata conform legii”.







REPREZENTANTII M.E. IN A.G.A. -2022

Dragomir Cristina-Gabriela - Ordin M.E.- Nr. 455/22.03.2022;
- Ordin M.E.- Nr. 559/28.04.2022;
- Ordin M.E.- Nr. 685/20.05.2022;
- Ordin M.E.- Nr. 924/18.07.2022;
- Ordin M.E.- Nr. 934/20.07.2022;
- Ordin M.E.- Nr. 935/20.07.2022;
- Ordin M.E.- Nr. 975/01.08.2022;
- Ordin M.E.- Nr. 989/04.08.2022;
- Ordin M.E.- Nr. 1360/10.10.2022.
Popescu Constantin - Ordin M.E.- Nr. 1543/07.12.2022

REPREZENTANT C.N. ROMARM S.A. iN A.G.A.- 2022

Mischie Dumitru - Decizie C.N. Romarm S.A.. - Nr. 105/ 09.09.2020

CONDUCEREA EXECUTIVA- 2022

Palade Milica — director general

- Contract de mandat nr. 2/14.08.2013, conform Hot. CA nr. 4/14.08.2013
- perioada 14.08.2013-13.08.2015;

- Act Aditional nr 2/31.07.2015, conform Hot. CA nr. 7/31.07.2015
- perioada 14.08.2015-14.08.2016;

- Act Aditional nr 3/04.08.2016, conform Hot. CA nr. 7/04.08.2016
- perioada 14.08.2016-14.02.2017;

- Act Aditional nr 5/27.02.2017, conform Hot. CA nr. 2/23.03.2017
- perioada 14.02.2017-14.08.2017

- Act Aditional nr 7/01.09.2017, conform Hot. CA nr. 5/01.09.2017
- perioada 14.08.2017- 31.12.2017;

- Act Aditional nr 8/21.12.2017, conform Hot. CA nr. 9/21.12.2017
- perioada 31.12.2017-31.12.2018;

- Act Aditional nr 10/21.12.2018, conform Hot. CA nr. 11/21.12.2018
- perioada 31.12.2018-31.12.2019;

- Act Aditional nr 11/08.01.2020, conform Hot. CA nr. 1/ 08.01.2020
- perioada 01.01.2020-01.03.2020;

- Contract de mandat nr. 3/28.02.2020, conform Hot. CA nr. 3/ 28.02.2020
- perioada 01.03.2020-01.07.2020;

- Act Aditional nr. 1/02.07.2020, conform Hot. CA nr. 7/02.07.2020
- perioada 01.07.2020-01.09.2020;

- Contract de mandat nr. 4/31.08.2020, conform Hot. CA nr. 8A/ 31.08.2020
- perioada 01.09.2020-01.11.2020;







- Act Aditional nr. 1/15.10.2020, conform Hot. CA nr. 12/ 15.10.2020
- perioada 01.11.2020-01.01.2021

- Contract de mandat nr. 5/22.12.2020, conform Hot. CA nr. 15/ 22.12.2020
- perioada 02.01.2021-01.05.2021;

- Act Aditional nr. 1/29.04.2021, conform Hot. CA nr. 4/ 29.04.2021
- perioada 02.05.2021-01.07.2021;

- Contract de mandat nr. 6/30.06.2021, conform Hot. CA nr. 7/ 30.06.2021
- perioada 02.07.2021-01.11.2021;

- Act Aditional nr. 1/29.10.2021, conform Hot. CA nr. 12/ 29.10.2021
- perioada 02.11.2021-01.01.2022;

- Contract de mandat nr. 7/22.12.2021, conform Hot. CA nr. 14/22.12.2021,
- perioada 02.01.2022-01.05.2022

- Act Aditional nr. 1/28.04.2022, conform Hot. CA nr. 4/ 28.04.2022
- perioada 02.05.2022-01.07.2022;

- Contract de mandat nr. 8/01.07.2022, conform Hot. CA nr. 6/30.06.2022;
- perioada 02.07.2022-01.11.2022

- Act Aditional nr. 1/31.10.2022, conform Hot. CA nr. 11/31.10.2022
- perioada 02.11.2022-01.01.2023;

Biliboaca loan — inginer sef — Decizia nr. 15/ 01.03.2013
Baciu Angelica - contabil sef - Decizia nr. 28/ 01.08.2012

ADMINISTRARE SPECIALA- 2022

Societatea se afld In procedurd de administrare speciald in conditiile Legii nr.137/2002,
incepand cu aplicarea Ordinului nr. 184/14.04.2005 privind instituirea procedurii de administrare
speciala si de supraveghere financiara la Societatea “Pirochim Victoria” S.A.- filiala a Companiei
Nationale “Romarm” S.A. Postul este vacant.

STRUCTURA DE PERSONAL LA 31.12.2022

Numar mediu (inclusiv director), total, 75
din care: - conducere 3

- personal de executie TESA 30

- maistri 2

- personal muncitor 40

DIRECTOR)GENERAL, CONTABIL SEF,
( /

ANGELICA BACIU












NOTA 9-2022 Situatia prin.indicatori.pdf

C.N. ROMARM S.A.
S. PIROCHIM VICTORIA S A.

NOTA9

SITUATIA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI LA

31.12.2022
Nr. Indicatori de gestiune Formula de calcul U/M 2022
crt.
1. Rezultat la 1000 lei Rezultat brut x1000 lei -75,25
venituri totale Venituri totale
2. Rezultat la 1000 lei Rezultat din exploatare x1000 lei -75,25
venituri din exploatare Venituri din exploatare
3. Rezultat la 1000 lei Rezultat brut financiar x1000 lei -
venituri financiare Venituri financiare
4, Rentabilitatea economica Rezultat x 100 % -0,32
Capital propriu
5. Reintoarcerea capitalului Rez. curent x 100 % -0,29
Activ total
6. | Numar rotatii Cifra de afaceri Nr. 0,005
Active circulante
7. | Viteza de rotatie 360 zile 74.977
in zile Nr. rotatii
8. Gradul de utilizare a Activ total Nr. 1,02
capitalului social Capital social
9. Fond de rulment Capital perman. (-) Mii 83.509,23
Active imob. net lei
10. | Nevoia de fond de rulment Act. Cir.-Trez.- Mii -6.395,03
Dat. term. scurt lei
11. | Trezoreria neta Fd. Rulm.- nev. de fd. rulm.- Mii 135,68
regul. Act.+ reg. pasiv lei
12. | Structura finantarii Capital perm.x 100 % 462,30
Active imob. net
13. | Grad de indatorare Total dat. x100 % 6,50
Capital propriu
14. | Lichiditatea redusa (Act. circ —st)x100 % 1395,87
Datorii term. Sc.
15. | Lichiditatea generala (Act. circ)x100 % 1397,64
Datorii term. Sc.
16. | Rezultat pe salariat Rezultat Mii -4,61
Nr. mediu salariati lei
17. | Salariu mediu pe salariat Salarii totale / Nr. luni/ lei 4.439
Nr. mediu salariati

DIRECTOR GENERAL,

\’:"m N

MILIC PALAD@ (TN

CONTABIL SEF,

ANGELICA BACIU












NOTA 10- 2022-Alte informatii.pdf

C.N. ROMARM S.A. NOTA 10
S. PIROCHIM VICTORIA S.A.

ALTE INFORMATII

DATE GENERALE :

Denumire . Societatea PIROCHIM VICTORIA S.A.

Forma juridica . Societate pe actiuni

Data constituirii :01.10.2001 in baza HG nr.952/2001

Data inregistrarii la Registrul Comertului : 22.02.2002 cu nr. J.08/183.

Cod Unic de inregistrare : 14469423 cu atribut fiscal RO

Capital social : 117.458.385 lei

Sediul social : Or.Victoria, Str. Aleea Uzinei, Nr. 8 bis,
Judetul Brasov, Cod.505700

Obiect de activitate : Cod CAEN 2051-Fabricarea explozivilor

RELATII IERARHICE

Societatea PIROCHIM VICTORIA S.A. este filiala a C.N. ROMARM S.A. care detine
3,37% din actiuni, aflandu-se in acelasi timp sub autoritatea Ministerului Economiei care
detine 96,63% din actiunile filialei. Aceasta le da dreptul de a numi cate un reprezentant in
Adunarea Generala a Actionarilor cu drept de vot in conformitate cu Legea nr. 31/1990, cu
modificarile si completarile ulterioare.

MONEDA

Moneda utilizata in evaluarea elementelor de activ si pasiv, ca si a contului de profit si
pierdere, este moneda nationala leul.

S. PIROCHIM VICTORIA S.A. nu a utilizat alte monede si baze de conversie in
evaluarea elementelor de bilant, nefiind necesara.

IMPOZITUL PE PROFIT

S. PIROCHIM VICTORIA S.A., in anul 2022,inregistreaza pierdere contabila ,iar din
punct de vedere fiscal, profit. Profitul fiscal va fi folosit penru acoperirea pierderilor fiscale din
anii precedenti,conform art.31 din Legea 227/2015 privind Codul fiscal. Termenul de depunere
al declaratiei privind impozitul pe profit pentru anul 2022 este 26.06.2023, conform OUG
153/2022 care se aplica si in acest an.







Calculul rezultatului exerctiului financiar nu a fost afectat de evaluari ale elementelor
care, prin derogare de la principiile contabile generale ar fi fost efectuate in anul curent sau
precedent in vederea obtinerii de facilitati fiscale.

CIFRA DE AFACERI

Cifra de afaceri a S. PIROCHIM VICTORIA S.A. pe anul 2022 se compune din
efectuarea de servicii catre alte societati, exploatare resurse forestiere proprii, vanzare diverse
materiale din depozit si vanzare de deseu fieros din dezmembrari.

Nu au fost evenimente ulterioare datei bilantului de natura sa afecteze capacitatea
utilizatorilor situatiilor financiare de a face evaluari si de a lua decizii corecte.

S. PIROCHIM VICTORIA S.A. nu a inregistrat venituri si cheltuieli extraordinare.
Cheltuielile inregistrate in avans sunt nesemnificative.

S. PIROCHIM VICTORIA S.A. nu are incheiat nici un contract de leasing.

S. PIROCHIM VICTORIA S.A. are contract de audit extern cu firma S.C. ROCADA
S.R.L.,- neplatitoare de T.V.A.- cu sediul in Brasov, Str. Avram lancu Nr. 123, reprezentata
legal prin Negrutiu Simona, membrad a Camerei Auditorilor Financiari din Roménia cu numar
de certificat 1468, inregistrata la Registrul Comertului nr. J 08/308/2002, cod fiscal 14521173,
cu un onorariu de 2.250 euro aferent fiecarui exercitiu financiar

Societatea nu are alte angajamente sau efecte comerciale scontate si majore la scadenta,
necuprinse in elementele de bilant.

DIRECTQR GENERAL, CONTABIL SEF,

ANGELICA BACIU
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Indicatori: Capitaluri - total 106.558.817

Capital subscris 117,458,385

Profit/ pierdere -345.837
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Propuneri privind acoperirea pierderii 31.12.2022 Pirochim.pdf

C.N. ROMARM S.A.
Societatea PIROCHIM VICTORIA S.A.
Str. Aleea Uzinei nr.8 bis, Victoria, Cod Pogtal 505700, Jud. Brasov, ROMANIA
Nr. Reg. Com.: J08/183/22.02.2002, Cod fiscal: RO14469423
Tel.: +40 268 242993; Fax: +40 268 242994; E-mail: office.pirochim@gmail.com

PROPUNERI PENTRU ACOPERIREA PIERDERILOR

Datorita scaderii puternice a comenzilor si contractelor pentru pulberi piroxilinice la inceputul
anilor 2000, societatea a fost nevoita sa-si Intrerupa activitatea.

Avand activitatea de baza intrerupta, societatea este in imposibilitatea de a incheia contracte
pentru executarea de produse din specificul acesteia, ceea ce creeaza dificultatti deosebite pentru
acoperirea cheltuielilor. In acest moment, resursele financiare sunt asigurate din prestiri servicii,
exploatare resurse forestiere proprii, vanzari de marfuri din stoc, clei celofix.

Resursele financiare sunt limitate si aleatorii si pot pune societatea in dificultate in orice moment.

Situatia economica este una dificild datoritd resurselor financiare insuficiente pentru plata
utilitatilor, a serviciilor si a celorlalte obligatii curente, marea majoritate a cheltuielilor fiind cheltuieli
minimale pentru functionarea societatii.

La 31.12.2022 societatea PIROCHIM VICTORIA S.A. inregistreaza pierderi curente de
345.836,77 lei, cauzate de lipsa activitatii productive care a condus la inregistrarea de cheltuieli
conventional constante ca si costuri de subactivitate fara acoperire In venituri.

In aceasta perioadd ca si in cele precedente, instalatiile si mijloacele fixe care fac parte din
Inventarul Capacitatii Productiei si/sau Sectorului de Apdrare si care sunt direct implicate In producerea
de pulberi, sunt inactive.

Societatea nu are contractate credite, nu are imobile, terenuri sau cladiri grevate de alte sarcini, dar
are resurse financiare limitate si aleatorii, care o pot pune in dificultate.

Pentru acoperirea pierderilor ne propunem :

A. Pe termen scurt:

a. Mentinerea filialei pana la realizarea programului de investitii;

b. Cresterea cifrei de afaceri:

- gasirea de noi resurse financiare prin marirea volumului activitatilor de prestari servicii;

- asigurarea de resurse financiare alternative, cel putin pana la reluarea activitatii la nivelul

capacitatii.

e Reducerea volumului de plati restante, mentinerea pragului de solvabilitate, urmarirea strictd a
cheltuielilor;

B. Pe termen lung:

Solutia reald si consistenta, de relansare a societatii, este reluarea activitatii productive a
capacititii de productie a pulberilor printr-un program de retehnologizare/modernizare, folosind
infrastructura existenta, in baza programului de investitii.

Pentru Societatea Pirochim Victoria S.A., ca producator de pulberi pentru industria roméana de
apdrare, este vitala realizarea programului de investitii pentru repunerea in functiune a capacitatilor
de fabricare a pulberilor cu simpla si tripld baza si pentru pulberi sferice.








Conform Legii nr. 232/2016 privind industria nationala de aparare, domeniul de fabricare al
pulberilor este de importanta strategica la nivel national si reprezintd interese fundamentale de securitate
ale tarii.

La sfarsitul anului 2022 au fost aprobate fonduri pentru investitii, prin majorare de capital, in
valoare de 74.285 mii lei, astfel suma totald aferenta acestor fonduri ajungand la valoarea de 96.247 mii
lei.

Programul de investitii vizeaza intr-o prima faza realizarea/modernizarea instalatiilor pentru
fabricarea pulberilor cu simpla si multipla baza si a pulberilor sferice, iar intr-o a doua faza, investitii
pentru producerea materiilor prime pentru pulberi.

Realizarea investitiilor si punerea in functiune a capacitatilor de productie ale societatii va
conduce la reluarea proceselor de fabricatie si la obtinerea treptata a fondurilor necesare pentru achitarea
datoriilor restante catre bugetul consolidat al statului si astfel societatea va reusi sa devina, in timp, un
contribuabil net la bugetul de stat, respectiv al asigurarilor sociale.

in concluzie, acoperirea pierderilor se va putea realiza doar dupa punerea in functiune a
capacitatilor de productie, in urma alocarii fondurilor pentru investitii.

DIRECTOR GENERAL, CONTABIL SEF,
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Raport auditare sit.fin. 31.12.2022- forma scurta.pdf
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S.C. ROCADA S.R.L
NEGRUTIU SIMONA ADELA
AUDITOR FINANCIAR

RAPORT DE AUDIT

pentru situatiile financiare ale societatii PIROCHIM VICTORIA S.A.

incheiate la data de 31.12.2022

Contine: Raport de audit

07.05.2023

Brasov
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S.C. ROCADA S.R.L.

S00068 I;iHJlS{;‘U Stro Avram lancy nro 123
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g-mail ii pubEgmail con
Inreglstrat la CAFR sub nr. 1455 ASPAAS Reg Fut:-lu: EI FAEE1F42!20

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Catre : Actionarii ai S.C. PIROCHIM VICTORIA S.A.

Raport asupra Situatiilor Financiare anuale ale S.C. PIROCHIM

Opinie

VICTORIA S.A. incheiate la data de 31.12.2022

Am auditat situatiile financiare individuale anexate ale societatii $.C. PIROCHIM
VICTORIA S.A. cu sediul social in loc, VICTORIA, str, Aleea Uzinei nr.8 BIS, jud.
Brasov, identificatad prin codul unic de Tnregistrare fiscala 14469423, care cuprind
bilantul la data de 31 decembrie 2022 contul de profit si pierdere,
modificarilor capitalului propriu pentru exercidiul financiar incheiat la aceasta data.
precum si un sumar al politicilor contakile semnificative si notele explicative in

conformitate cu OMFP nr.1802/2014 la 31 12 2022

2 Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2022 se identifica astfel.

3,

-

Total capitalun proprii; 106.558.817 Lei
Pierderea neta a exercitivlul financiar: - 345837 Led

In opinia noastra, situatiile financiare anexate ofera o imagine fidela a pozitiei
financiare a Societatii la data de 31 decembrie 2022 precum si a performante

financiare pentru anul Tncheiat la aceasta data,
Ministrului Finanteler Publice din Ramania nr.

in conformitate cu Ordinul
1802/2014 pentru aprobarea

Reglementarilor ceontabile privind situatile financiare anuale individuale 3
situatiile financiare consolidate cu modificarile ultericare. (OMFP nr.1802/2014).

situatia
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Baza Opiniei

Am desfasurat auditul nestru in conformitate cu Standardele Internationale
de Audit { ISA") si Legea nr 162/2017 (,Legea"}). Responsabilitatile noastre in
baza acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea  Responsabilitatile
auditorulul intr-un audit al situatilor financiare” din raportul nostru. Suntem
independeanti fata de Societate. conform Codului Etic al Profesionistilor Contahili
emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru Contabili
{codul IESBA), conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul
situatilor  financiare in Romania. inclusiv Legea, si ne-am indeplinit
responsabilitatile etice conform acestor cerinte si conform Codului 1ESBA.
Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate
pentru a furniza o baza pentru opinia noastra

Evidentierea unor aspecte

Atragem atentia asupra unor aspecle constatate de auditor referitoars |a
Principiul continuitatii activitatin, fapt pentru care pentru o detaliere a acestora care
au implicatii asupra acestu principiu, am intocmit si anexat NOTA INFORMATIVA
Nr 1 Fara a afecta opinia auditorului putem remarca aspectele care au influeniat
principiul continuitatii activitatii . masurile intreprinse de conducerea societali si
perspectivele care ar putea revigora bunul mers al sccietati. Din informatiile
furnizate rezulta intentia factorilor decizionali de a se revigora industria de aparare.
lucru sustinut prin investitile aprobate si sumele alocate asa cum rezuta din NOTA
amintita

Aspecte cheie de audit

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care in baza rationamentulu nostru
profesional, au avut cea mal mare importanta pentru auditul situatilor financiare
din perivada curenta Aceste aspecte au fost abordate in contextul auditului
situatilor financiare in ansamblu si in formarea opiniei noastre asupra acestora si
nu oferim o opinie separata cu privire |a aceste aspecte.

Pentru fiecare aspect cheie de mai jos, am prezentat o descriere a modului in
care auditul nostru a abardat aspectul in contextual respective,

Starea de razboi din Ucraina si masurile restrictive impuse Rusiei 51 Belarus de
Uniunea Europeana conduc imphoit la afectarea functionarii normale a activitatilor
economice si financiare. cu impact direct asupra mecanismelor financiare, care
pot conduce la dificultatl de gestionare a niscurilor si asigurarea / mentinerea
conditilor normale de desfasurare a activitatii entitatilor / companiilor din multe
domenii de activitate Aceste evolutii pot sa influenteze, in consecinta. activitalea
vitoare a societati neputand-se evalua efectul acestor evenimente asupra







rezultatelor vitoare ale societati Conducersa monitorizeaza aceste evenimente
si efectul lor asupra activitatii societatii

Alte informatii — Raportul Administratorilor

Administratori sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea Raportulul
administratorilor in conformitate cu OMFP nr 1802/2014. punctele 489-492 din
Reglementarile contabile privind situatille financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consclidate si pentru acel control intern pe care administratorii il
considera necesar pentru a permite intccmirea s prezentarea Raportulu
administratorilor care sa nu contina denaturari semnificative, datorate fraudei sau
erorii. Raportul administratorilor este prezentat de |la pagina 1 la 19 si nu face parte
din situatiile financiare

Cpinia noastra cu privire la situatile financiare nu acopera si aceste alte informatii
=i cu exceplia cazulul in care se mentioneaza explicit in raportul nostru. nu
exprimam nici un fel de concluzie de asigurare cu privire la acestea.

i legatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31
decembrie 2022, responsabilitatea noastra este sa citim acele alte informati si, 10
acest demers, sa apreciem daca acele alte informatii sunt semnificativ
inconsecvente cu situatile financiare. sau cu cunostintele pe care nol le-am obtinut
in timpul auditului, sau daca ele par a fi denaturate semnificativ

in ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportam daca acesta
a fost intocmil. im0 teate  aspectele semnificative.  in conformitate cu
DME P 1802/2014

In baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului
situatiilor financiare, in opinia noastra:

Informatiile prezentate in Raportul administratoriler  pentru exercitiul financiar
pentru care au fost intocmite situatile financiare sunt in concordanta, in toate
aspectele semnificative. cu situatiile financiare;

Raportul administratarilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in
conformitate cu Q.M F.P.1802/2014 punctele 489-492 din Reglementarile
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatile financiare
anuale consclidate;

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la
mediul acesteia. dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul
financiar incheiat la data de 31 decembne 2022, ni se cere sa raportam daca am
identificat denaturan semnificative in Raportul administratorilor. Nu avem nimic de
raportat cu privire la acest aspect.
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Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta
pentru situatiile financiare

Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea situatiiler financiare care
sa ofere o imagine fidela in conformitate cu cu O.M.F.P 1802/2014 si pentru acel
control intern pe care conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea
de situatil financiare lipsite de denaturari semnificative. cauzate fie de frauda fie de
eragare.

In intocmirea situatiilor financiare conducerea este responsabila pentru evaluarea

capacitalii Societatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este
cazul, a aspectelor refertoare la continuitatea activitati si pentru utilizarea
contabilitatii pe baza continuitatii activitatii. cu exceptia cazului in care conducerea
fie intentioneaza sa lichideze Societatea sau sa opreasca operatiunile. fie nu are
nicio alta alternativa realista in afara acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea
procesului de raportare financiara al Societatil.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura
in care situatile financiare, in ansamblu. sunt lipsite de denaturari semnificative
cauzate fie de frauda, fie de eroare, precum siin emiterea unui raport al auditorului
care include opinia noastra. Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de
asigurare, dar nu este o garantie a faptului ca un audit desfasurat in conformitate
cu 1SA va detecta intotdeauna o denaturare semnificativa, daca aceasta exista.
Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt considerate
semnificative daca se poate preconiza in mod rezonabil, ca acestea, individual sau
cumulat, vor influenta decizille economice ale utilizatorilor. luate In baza acestor
situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional
si - mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

o |dentificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor
financiare, cauzate fie de frauda, fie de eroare. proiectam si executam
proceduri de audit ca raspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de audit
suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia neastra Riscul
de nedetectars a unel denaturan semnificative cauzate de frauda este mai
ridicat decat cel de nedetectare a unei denaturan semnificative cauzate de
erpare. decarece frauda poate presupune inteleger secrete fals, omisiuni
intentionate. declaratii false s evilarea controlulur intern

« Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea prolectari de
procedun de audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a
exprima o opinie asupra eficacitatii controlulur intern al Societatii.
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+ Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul
rezonabil al estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii
realizate de catre conducere,

= Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre
conducere a contabilitati pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe
baza probelor de audit obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu
privire la evenimente sau conditii care ar putea genera indoieli semnificative
privind capacitatea Societatii de a-si continua activitatea. In cazul in care
concluzionam ca exista o incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem
atentia in raportul auditorulul asupra prezentarilor aferente din situatiile
financiare sau, in cazul in care aceste prezentari sunt neadecvate, sa ne
modificam opinia, Concluzile noastre se bazeaza pe probele de audit
obtinute pana la data raportulul auditorulul. Cu toate acestea, evenimente sau
conditi vitoare pot determina Societatea sa nu isi mai desfasoare activitatea
in baza principiulul continuitati activitati

» Evaluam prezentarea. structura si continutul situatilor financiare, inclusiv al
prezentarilor de informatii, si masura in care situatile financiare reflecta
tranzactile st evenimentele care stau la baza acestora intr-o maniera care
sa rezulte intr-o prezentare fidela

Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria
planificata si programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale
auditulul inclusiv orice deficiente semnificative ale controlulul intern, pe care le
identificam pe parcursul auditului

De asemenea, furnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie cu
privire |la conformitatea noastra cu cerintele etice privind independenta si le
comunicam toate relatiile si alte aspecte care pot fi considerate, in mod rezonabil,
ca ar putea sa ne afecteze independenta si, unde este cazul masurile de siguranta
aferente

Dintre aspectele pe care le-am comunical perscanelor insarcinate cu guvernanta
stabilim acele aspecte care au avut o mai mare importanta in cadrul auditulu asupra
situatiilor financiare din perioada curenta si, prin urmare, reprezinta aspecte cheie
de audit. Descriem aceste aspecte in raportul nostru de audit, cu exceptia cazulul in
care legislatia sau reglementarile impiedica prezentarea publica a aspectului
respectiv sau a cazului in care, in circumstante extrem de rare, consideram ca un
aspect nu ar trebui comunicat in raportul nostru decarece se preconizeaza in mod
rezonabil ca beneficiile interesului public sa fie depasite de consecintele negative
ale acestel comunicari.

Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

Am fost numiti de A.G.A socielati sa auditam situatile financiare ale S.C.
PIROCHIM VICTORIA S.A. pentru exercitiul financiar incheiat la 31 Decembne
2022 conform contractulul de prestarn servicii nr. 459 din data 27.04 2023







Durata angajamentului nostru este de 3 (trei) ani, acoperind exercitiie financiare
incheiate la 31 decembrie 2022, 31 decembrie 2023 si 31 decembrie 2024,

Confirmam ca:

« Nu am furnizat pentru Societate serviciile non audit interzise mentionate la
articolul 5 alineatul (1) din Regulamentul UE nr.537/2014.

In numele,
S.C. ROCADA S.R.L.

Inscrisd in Reaqistrul Public Electronic Nr. FA 651/42/20 la Autoritatea pentru
Supraveghere Publica a Activitati de Audit Statutar

Inregistrata la Camera Auditorilor Financiari din Romania cu nr. 1468

! i ‘ ll - e T  Epa) I AEPAAS]
.Uﬂcﬁt«‘ S e T
b .

Auditor financiar,
NEGRUTIU SIMONA ADELA

Inscrisa in Registrul Public Electronic Nr. AF 4560 |a Autoritatea pentru Supraveghere
Publica a Activitatn de Audit Statutar

Inregistrata la Camera Auditorilor Financiari din Romania cu nr. 4560

r ;
Maedd Sk

Brasov, 07 052023







NOTA INFORMATIVA NR, 1.

PRIVIND PRINCIPIUL CONTINUITATII ACTIVITATII — S.C. PIROCHIM VICTORIA S.A -
Anexa la Raportul auditorului financiar independent

Aspecte legate de exercitiul financiar 2022.

Situatia econamico-financiara a societall in anul 2022 se prazinta astfel

IMDICATORI
Cifra de afacar = 464 TES lei,
Fierderea inregistrata = 345 B37 lei,
Capitalul social = 117.458 385 lei,
Captalur propr = 106.558.817 lei,

Datoria neta a societati B.925 736 lei

Concluzii
Cifra de afaceri este foarte scazutd 454 765 lei In cadrul veniturilor din exploatare totale
respectiv. sume finantate pentru acoperirea cheltuiglilor cu personalul incadrat pe nucleu

Urmatoni indicaton financiar pentru anul 2022 au efecte negative, find o continuare a
evoluiie negative a exercitilor financiare precedente

345 B37 lel - pierdere anul 2022

75 25 % -plerdere la 1000 i vanituri totale

-0 32- rentabilitatea economica;
g
g

-0 2%9- reintoarcerea capitalulul
-5 39523 mii lg) -nevoia de fond da rulment

1 02 -gradul de utilizare a capitalulur social. foarte scazut.

Lichiditatea redusa si cea generala au valort foarte scazute de 6 17% respectiv
7.94% (in calcu! nu s-a luat valoarea cu care s-a majorat capitalul social. aceasta fiind
destinata realizari investitillor)

Acestea dovedesc faptul ca societatea este intr-o situate dificila. Subzistenta
societati se datoreaza subventilor acordate pentru plata perscnalulul existent pe nucleu

Datorita activitdti aproape inexistents privind realizarea productiel specifice obiectului
de activitate nu se puna problema pierderii unor clienti sau furnizen cheig, care ar perechta
puna desfasurare a achivitatin sccietdty - Nu se puneg problema ca societates sa rezigte una
concurente, intrucat nu are asigurata in prmul rand productia.

Prin urmare s-a solicitat conduceri societati de a prezenta un punct de vedere atat
asupra modulul de apordare a pozitiei societati legat de continuitatea activitalil acesteia
tinand cont de situatia existenta in execitiul 2022 inclusiv previziuni viitoare







Concluzii din Nota informativa a conducerii societatii

Functe slabe legate de continuarea activitati |

Resursele financiare sunt mitate si pot pune societatea in dificultate,

Activitatea de baza este intrerupta. societatea a fost In imposibilitatea de a incheia
contracte pentru anul 2022 pentru executarea de produse din specificul acesteia,
Indicatoni economice financiari foarle scazuil, asa cum s-a aratat,

Este de mentionat c& pregatirea profesionala a forfel de munca cu grad mediu gi inalt
de calificare a avut de suferit, datorita pericadel lungi de inactivitate si trebuie sa
urmeze cursurn de pregatire profesionala;

Societatea nu isi poate schimba profilul. este obligata sa pastreze capacitalile s a
personalul calificat in domeniu, etc

Verficarea eficientel industniei de aparare se face pe timp de crizd sau de razbol. dec
analiza eficientar in acest caz este mult mal complex

Puncte forte

Amplasament decsebit, aflat la o distanta mare de orice zona locuita, situat la poalels
muntilor intr-o zonad impadurita,

Acces usor la surse de apa de calitate, acces |a sosea, acces direct |a cale ferata,
asroport la 60 km

Foligon de incercar balistice pentru testarea munitizi de infanterie s de artilerie
amplasat la poalele muntelui si prevazut cu biute captatoare blindate;

Existenta utitatilor  energie electncd. statie proprie 6KV-380Y, sistem modearn de
alimentare cu gaz metan aflat in proprietatea noastra, alimentare cu apa. din surse
stabile g1 de calitate, din aductiunile zonale. centrala termica modarna pentru abur
tehnologic

Frotectia mediului nu implica probleme deosebile agentii potentiali poluaton fie sunt
cu un impact mic asupra mediului {alcool stilic. eter etific), fie sunt in concantrati
extrem de nugi

Societatea beneficiaza de prevederile Legii 232/2016. privind industria de aparare,
ceea ce asigura o protectie societatii.

Modernizare si investitii:

Societatea a efectuat o evaluare preliminara cu privire la continuarea activitatii, In

acest sens S C. PIROCHIM VICTORIA S A, aprezentat auditorului planurile pentru
actiunile vitoare, constand din

Strategia pe termen scurt
Strategia pe termen madiu;
Strategia pe termen lung

Strategia societati si 3 C N Romarm S.A. are |la baza, pe termen meadiu s lung.

“Strategia industrier nationale de secuntate’ aprobatd in CS5 AT, din care face pare
mtegranta producerea de pulberi si explozivi - Industria de pulberi si explozivi dezvoltata si
modarnizatd trebue s& asigure furnizarea de materiale pentru realizarea dispozdivelor
gaplozive st a munitilor







Societatea Pirochim Victoria S A trebuis sa asigure satisfacerea necesarulul de
pulber de azvarlire pentru producatorii romani de munitn, inclusiv realizarea de produse
pentru export

FPentru Societatea Pirochim Victoria S.A., este vitald realizarea programului de
investitii pentru repunerea in functiune a capacitatilor de fabricare a pulberilor cu simpla si
multipla bazé si pentru pulber sferice,

Prin hotararea A G.EA nr 11/08.12.2022 s-a majorat capitalul social al Societatea
Firochim Victonia S A cu suma de 74 285.000 lew, reprezentand suma alocata de Mimisteryl
Economiei, Energiei si Mediului de Afaceri in anul 2022
Suma de 74 285 000 lei este destinata finantani investitiilor necesare proteciiai intereselor
gsenfiale de securitate naticnala i care se referd la productia de armament, munitie si
material de razboi, potrivit art. 13, alin. (2) din Legea nr, 232/2016.

La sfarsitul anulur 2022 societatea are aprobate fondurn pentru nvestitil, prin
majorare de capital, in valoare totala de 96.247.000 lei

Flata salariatilor Tncadrali cu contract individual de munca pe durata nedeterminata
la operaton economic dinindustria de aprare, pe perivada in care nu desfasoara activitatea
de baza din lipsa de comenzi sau contracte si efectueazd activitdl specifice, se acorda
conform Art. 24 din Legea nro 232/2016, privind industria de apérare. modificata si
completata, de la bugetul de stat sub forma de fondun de transfer

Concluzie: Din informatiile cbtinute Tn scris din partea conduceri societati  din
studiersa Raportului de gestiune al administratarilor, cat si din propriile analize efectuate de
catre auditor se poate concluziona ca in situatia in care programul de invesiiti aprobat pentru
dezvoltarea modernizarea siretehnelogizarea capacitdtilor de fabricatie pulberi  inclusiv si
a altor produse care tin de asigurarea bazel militare pentru FENA | S C PIROCHIM
VICTORIA 5.4 tinand cont de importania strategica a fabricii de toate utilitatile de care
dispune. avind efecte pozitive asupra orincigiulul continuar activitatil societati

Brasov, 07 05.2023

Auditar financiar, |

S.C. ROCADA SRL. (SR —————
Negrutiu Simona Adela —_
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Raport SCIM DG 2022 .pdf

C.N. ROMARM S.A.

Societatea PIROCHIM VICTORIA S.A.

Str. Aleea Uzinei nr.8 bis, Victoria, Cod Pogtal 505700, Jud. Brasov, ROMANIA
Nr. Reg. Com.: J08/183/22.02.2002, Cod fiscal: RO14469423

Tel.: +40 268 242993; E-mail:office.pirochim@gmail.com

DIRECTOR GENERAL
Milica PALADE

RAPORT

asupra sistemului de control intern managerial
la data de 31 decembrie 2022

In temeiul prevederilor art. 4 alin. (3) din Ordonanta Guvernului nr. 119/1999 privind
controlul intern/managerial si controlul financiar preventiv, republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare, subsemnatul PALADE Milica, in calitate de director general, declar ca
Societatea Pirochim Victoria S.A. dispune de un sistem de control intern managerial ale carui
concepere si aplicare permit partial conducerii si consiliului de administratie sa furnizeze o
asigurare rezonabila ca fondurile publice gestionate in scopul indeplinirii obiectivelor generale si
specifice au fost utilizate in conditii de legalitate, regularitate, eficacitate, eficienta si economicitate.

Aceasta declaratie se intemeiaza pe o apreciere realistd, corectd, completa si demna de
incredere asupra sistemului de control intern managerial al Societatea Pirochim Victoria S.A.,
formulata in baza autoevaluarii acestuia.

Sistemul de control intern managerial cuprinde partial mecanisme de autocontrol, iar aplicarea
masurilor privind cresterea eficacititii acestuia are la baza evaluarea riscurilor.

In acest caz, mentionez urmatoarele:

e Comisia de monitorizare este functionala;

e Programul de dezvoltare a sistemului de control intern managerial este implementat si
actualizat anual;

e Procesul de management al riscurilor este partial organizat si monitorizat;

e Procedurile documentate sunt elaborate in proportie de 100% din totalul activitatilor
procedurale inventariate;

e Sistemul de monitorizare a performantelor este partial stabilit si evaluat pentru
obiectivele si activitatile entitatii, prin intermediul unor indicatori de performanta.

Pe baza rezultatelor autoevaluarii apreciez ca, la data de 31 decembrie 2022, sistemul de
control intern managerial al Societatea Pirochim Victoria S.A. este partial conform cu standardele
cuprinse in Codul controlului intern managerial.

Precizez ca declaratiile cuprinse 1in prezentul raport sunt formulate prin asumarea

responsabilitatii manageriale si au drept temei datele, informatiile si constatarile consemnate in
documentatia aferenta autoevaluarii sistemului de control intern managerial.

Pagina 1 din 1











Raportul admnistratorilor 31.12.2022 FINAL.pdf

C.N. ROMARM S.A.

Societatea PIROCHIM VICTORIA S.A.

A \ Str. Aleea Uzinei nr.8 bis, Victoria, Cod Pogtal 505700, Jud. Brasov, ROMANIA
Nr. Reg. Com.: J08/183/22.02.2002, Cod fiscal: RO14469423

Tel.: +40 268 242993; E-mail:office.pirochim@gmail.com

RAPORTUL

ADMINISTRATORILOR
la data de 31 decembrie 2022

1.1. STRUCTURA ORGANIZATORICA

Denumire: Societatea PIROCHIM VICTORIA S.A.- FILIALA a C.N. ROMARM S.A.
Forma juridica: - societate pe actiuni infiintata in baza H.G. nr. 952/2001,
- se afla in procedura de administrare speciala si supraveghere financiara, conform
Legii nr. 137/2002
Data constituirii: 01.10.2001.
Data inregistririi la Registrul Comertului: 22.02.2002 cu nr. J.08/183.
Cod Unic de Inregistrare: 14469423 cu atribut fiscal RO
Capital social: 117.458.385 lei
Numar actiuni: 46.983.354, cu valoarea nominala de 2,5 lei
din care actionari:
- Ministerul Economiei — 45.398.046 actiuni, reprezentand 96,63% ;
- C.N. Romarm S.A. - 1.585.308 actiuni, reprezentand  3,37%.

Conducerea societatii:

Consiliul de administratie:

1. Contracte de mandat- Anexa 1 la Ordinul M.E.A.T. nr. 1707/28.10.2021 si conform Hot.
A.G.0.A. PIROCHIM VICTORIA S.A. Nr. 5/ 29.10.2021.

- Stoenescu Lucian - presedinte C.A. — perioada : 29.10.2021 - 01.03.2022;
- Obicescu Mihai - membru C.A. — perioada : 29.10.2021 - 01.03.2022;
- Naicu Radu-Cristian- membru C.A. — perioada : 29.10.2021 - 01.03.2022.

2. Contracte de mandat- Anexa 1 la Ordinul M.E. nr. 455/22.03.2022- conform Hot. A.G.O.A.-
S. PIROCHIM VICTORIA S.A. Nr. 2/23.03.2022

- Stoenescu Lucian - presedinte C.A. — perioada : 23.03.2022 - 23.07.2022;
- Neamtu Dragos - membru C.A. - perioada : 23.03.2022 - 23.07.2022 ;
- Obicescu Mihai - membru C.A.  —perioada : 23.03.2022 - 23.07.2022.







3. Contracte de mandat- Anexa 1 la Ordinul M.E. nr. 934/02.07.2022- conform Hot. A.G.O.A.
PIROCHIM VICTORIA S.A. Nr. 6/ 21.07.2022.

- Obicescu Mihai - presedinte C.A. — perioada : 26.07.2022 - 26.09.2022;
- Clont Dan Valentin - membru C.A.  —perioada: 26.07.2022 - 26.09.2022;
- Neamtu Dragos - membru C.A. — perioada : 26.07.2022 - 26.09.2022.

4. Contracte de mandat - Anexa 1 la Ordinul M.E. nr. 1360/10.10.2022- conform Hot. A.G.O.A.
PIROCHIM VICTORIA S.A. Nr. 10/ 11.10.2022.

- Obicescu Mihai - presedinte C.A. — perioada : 11.10.2022 - 10.02.2023;
- Clont Dan Valentin - membru C.A. —perioada : 11.10.2022 - 10.02.2023;
- Neamtu Dragos - membru C.A. —perioada: 11.10.2022 - 10.02.2023.

Consiliul de administratie, format din administratori neexecutivi, desemnati provizoriu pe o
durata de 2 luni, 4 luni si cu posibilitatea de prelungire a mandatului la 6 luni, isi desfasoara
activitatea in cadrul sedintelor convocate de presedintele consiliului de administratie sau la propunerile
directorului general. Subiectele aferente ordinelor de zi ale sedintelor consiliului de administratie au
fost stabilite de administratori si de comun acord cu solicitdrile conducerii executive.

Director executiv mandatat

Palade Milica- director general

- Contract de mandat nr. 2/14.08.2013, conform Hot. CA nr. 4/14.08.2013, cu acte aditionale;
- Contract de mandat nr. 3/28.02.2020, conform Hot. CA nr. 3/28.02.2020, cu acte aditionale;
- Contract de mandat nr. 4/31.08.2020, conform Hot. CA nr. 8A/ 31.08.2020, cu act aditional;
- Contract de mandat nr. 5/22.12.2020, conform Hot. CA nr. 15/ 22.12.2020, cu act aditional;
-Contract de mandat nr. 6/30.06.2021, conform Hot. CA nr. 7/ 30.06.2021, cu acte aditionale;
- Contract de mandat nr. 7/22.12.2021, conform Hot. CA nr. 14/22.12.2022,
- perioada 02.01.2022-01.05.2022
- Act Aditional nr. 1/28.04.2022, conform Hot. CA nr. 4/ 28.04.2022
- perioada 02.05.2022-01.07.2022;
- Contract de mandat nr. 8/01.07.2022, conform Hot. CA nr. 6/30.06.2022;
- perioada 02.07.2022-01.11.2022
- Act Aditional nr. 1/31.10.2022, conform Hot. CA nr. 11/31.10.2022
- perioada 02.11.2022-01.01.2023;

Administrator special:

Societatea se afld in procedurd de administrare speciald in conditiile Legii nr.137/2002,
incepand cu aplicarea Ordinului nr. 184/14.04.2005 privind instituirea procedurii de administrare
speciala si de supraveghere financiara la Societatea Pirochim Victoria S.A.- filiala a Companiei
Nationale Romarm S.A. In prezent postul este vacant.







Reprezentanti ai actionarilor in Adunarea Generala a Actionarilor:

-reprezentantii M.E. sunt desemnati prin ordin al ministrului, pentru fiecare sedintd A.G.A.

Dragomir Cristina-Gabriela - Ordin M.E.- Nr. 455/22.03.2022;
- Ordin M.E.- Nr. 559/28.04.2022;
- Ordin M.E.- Nr. 685/20.05.2022;
- Ordin M.E.- Nr. 924/18.07.2022;
- Ordin M.E.- Nr. 934/20.07.2022;
- Ordin M.E.- Nr. 935/20.07.2022;
- Ordin M.E.- Nr. 975/01.08.2022;
- Ordin M.E.- Nr. 989/04.08.2022;
- Ordin M.E.- Nr. 1360/10.10.2022;
Popescu Constantin - Ordin M.E.- Nr. 1543/07.12.2022.

-reprezentatii C.N. Romarm S.A.

- Mischie Dumitru - Decizie C.N. Romarm S.A. — Nr.105/ 09.09.2020

1.2. DATE GENERALE DESPRE OBIECTUL DE ACTIVITATE

Obiectul de activitate — Fabricarea explozivilor - Cod CAEN 2051.

Societatea PIROCHIM VICTORIA S.A. isi desfasoara activitatea in baza H.G. 952/2001 ca
filiala a C.N. ROMARM S.A., cu autonomie economica si financiara, avand personalitate juridica
conferita de actul normativ sus mentionat.

1.3. ORGANIZAREA CONTABILITATII SI AUDITUL INTERN

Contabilitatea a fost organizata in conformitate cu art.1 al Legii contabilitatii nr. 82/1991, cu
modificarile si completarile ulterioare si Ordinul Ministerului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru
aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate.

In cursul anului 2022, Controlul Financiar Preventiv a fost exercitat in baza Deciziei nr.
34/05.09.2012, de catre contabilul sef si prin doi imputerniciti: sef birou contabilitate si sef birou
financiar.

Activitatea de Control Financiar de Gestiune a fost desfasuratda in baza Deciziei nr.
10/01.04.2021.

Pentru indeplinirea sarcinilor ce decurg din aplicarea Legii nr. 672/2002 privind auditul public
intern, cu modificarile si completdrile ulterioare, a fost numitd o persoand prin Decizia nr.
13/04.03.2014.

Situatia financiara deosebit de grea in care se afld unitatea a dus la imposibilitatea organizarii
activitatii de audit financiar intern pentru anul 2022.







1.3.1. AUDIT FINANCIAR

In aplicarea Legii Societatilor Nr. 31/1990 cu modificarile si completarile ulterioare si a
Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate (aprobate prin Ordinul Ministerului Finantelor Publice nr. 1802/2014) societatea
PIROCHIM VICTORIA S.A. este auditata statutar de catre firma de audit financiar S.C. ROCADA
S.R.L., cu sediul in Brasov, Str. Avram lancu Nr. 123, reprezentata legal prin Negrutiu Simona,
membra a Camerei Auditorilor Financiari din Romania cu numar de certificat 1468, inregistrata la
Registrul Comertului nr. J 08/308/2002, cod fiscal 14521173, numar de inregistrare in registrul
A.S.P.A.AS.: FA 651/42/20.

1.4. INVENTARIEREA PATRIMONIULUI

Inventarierea generald a patrimoniului s-a efectuat in anul 2022 in baza Deciziei nr. 25 din data
de 19.10.2022 si s-a desfasurat 1n perioada 01.11.2022 — 19.12.2022 cuprinzand doua etape:
- etapa 1- mijloace fixe si mijloace circulante;
- etapa 2- alte elemente de activ si pasiv.

In urma inventarierii efectuata de catre cele 15 subcomisii, comisia centrald de coordonare si
valorificare a rezultatelor inventarierii a consemnat urmatoarele:
- NU S-au constatat diferente intre soldurile faptice si soldurile scriptice;
- s-au identificat mijloace fixe cu o valoarea totala de inventar de 75.845,00 lei, cu o
valoare ramasa neamortizatd de 35.589,36 lei, acestea avand o uzurd fizicd si moralad avansata,
nemaiputand fi utilizate.

- s-au identificat :
- materii prime — in valoare de 25,60 lei- camfor sintetic - acesta sublimeaza,
avand in vedere perioada lunga de depozitare- si colofoniu- nu mai corespunde
cerintelor standard pentru analiza materiilor prime;
- alcool etilic tehnic -in valoare de 4.996,05 lei- acesta reprezinta zestrea
instalatiei si Se regaseste 1in rezervoarele si conductele liniei tehnologice. Uzura
fizica a instalatiillor, mediul de lucru coroziv si vechimea foarte mare a
instalatiei au cauzat deteriorarea conductelor tehnologice, rezervoarelor, etc. si
implicit la degradarea iremediabild a zestrei instalatiei prin impurificarea cu alte
materiale rezultate in urma coroziunii chimice, fizice a utilajelor.
- obiecte de inventar in depozit- in valoare de 441,85 lei, acestea nemaiputand
fi utilizate, fiind expirate din punct de vedere al legislatiei in vigoare;
- ambalaje in valoare de 14.783,05 lei, acestea avand o uzura fizica si morala
avansata si un grad ridicat de coroziune, nemaiputand fi utilizate;
- obiecte de inventar in folosintd, de natura mijloacelor fixe care nu mai pot fi
utilizate din cauza gradului avansat de uzura fizica; contravaloarea lor ridicandu-
se la suma de 1.954,05 lei
- obiecte de inventar in folosinta, altele decat mijloacele fixe care nu mai pot fi
au utilizate din cauza gradului avansat de uzurd fizica, contravaloarea lor
(inregistrata pe cheltuiala in momentul darii in folosinta), ridicandu-se la suma
de 5.096,01 lei .







In urma constatarilor s-au ficut urmatoarele propuneri:

- scoaterea din functiune si casarea mijlocelor fixe, avand o uzura fizicd si morald avansata,
nemaiputand fi utilizate; acestea nu fac parte din Inventarul capacitatilor de productie si/sau
serviciilor pentru aparare.

- casarea materiilor prime, alcoolului etilic tehnic, a ambalajelor, a obiectelor de inventar in
depozit si in folosinta, degradate fizic si moral, care nu mai prezinta siguranta in exploatare;

- finantarea de la buget a cheltuielilor de mentinere a starii fizice a activelor fixe ale societatii;
datorita dificultatilor majore de naturd economico-financiard cu care se confruntd societatea este
absolut necesara finantarea acestora conform art. 2 din Legea nr. 232/2016 privind industria nationala
de apdrare, pe baza documentatiei transmise in fiecare an factorilor decizionali.

1.5. NUMAR DE PERSONAL — EVOLUTIE SI STRUCTURA

31.12.2021 31.12.2022
Explicatii Sector Sector Sector Sector
Total | productie | productie | Total | productie | productie
militara civila militara civila
I. Total efectiv de 75 75 - 75 75 -
personal la finele anului
(inclusiv director),
din care:
a). studii superioare 21 21 - 26 26 -
b). studii medii 47 47 - 42 42 -
c). studii generale 7 7 - 7 7 -
I1.Total nr mediu 75 75 - 75 75 -
(inclusiv  director), din
care :
a). cf. art. 24 Lg.232/2016 68 68 - 67 67 -
b). incdrcati cu comenzi - - - - - -

Intregul personal deserveste capacitatea de productie speciali, un numir mediu de 67 de
persoane beneficiind de sume acordate de la bugetul de stat, conform art. 24 din Legea nr. 232/2016
privind industria nationala de aparare, in vederea acoperirii drepturilor salariale si a contributiilor de
asigurdri sociale datorate de angajator pentru salariatii care nu desfasoara activitati de baza din lipsa
de comenzi sau contracte.

Personalul existent in majoritate este policalificat si va constitui nucleul de bazd pentru
relansarea productiei de pulberi piroxilinice.

Trebuie mentionat faptul ca forta de munca cu grad mediu si nalt de calificare imbatraneste, iar
in lipsa activitatii productive intinerirea personalului existent este restrictionatd de reglementarile in
vigoare. O bund parte din nucleul de personal existent in societate este la limita iesirii din sistem,
impunandu-se inlocuirea treptatd a acestuia cu preluarea atributiunilor si competentelor. Inca exista si
pot fi angajati din zona, care sd acopere majoritatea specializarilor.

Pe parcursul desfasurarii investitiilor, inaintea repornirii procesului productiv, intreg personalul
va trebui sd urmeze cursuri de formare profesionala.

Trebuie precizat ca mentinerea functiilor de bazd ale unei societati cu sarcini la mobilizare,
necesitd mentinerea unui numar critic de personal in timp de pace (nucleu).







Péana la reluarea productiei, in urma finalizarii investitiilor, personalul societatii va trebui sa
gestioneze lucrdrile care se vor desfasura. Tot 1n aceastd perioada, tinand cont de specificul activitatii
productive, este necesara angajarea si instruirea personalului cu care se va reporni si cu care va
functiona capacitatea de productie.

2. CAPITALURI
- lei-
Structuria Sold la 31.12.2021 | Sold la 31.12.2022 Diferente
Capital social 43.173.385 117.458.385 74.285.000
Rezerve din reevaluare 5.008.403 4.998.110 -10.293
Rezerve 226.784 226.784 -
Rezultatul reportat -15.269.542 -15.778.625 -509.083
Rezultatul exercitiului -519.375 -345.837 173.538
TOTAL CAPITALURI 32.619.655 106.558.817 73.939.162

Se constata cresterea capitalurilor proprii cu 73.939.162 lei.
Modificarea capitalurilor proprii se datoreaza urmatoarelor evenimente:

- majorarea capitalului propriu cu suma de 74.285.000 lei, reprezentand 29.714.000
actiuni nominative, in valoare de 2,5 lei fiecare, suma ce reprezinta alocatii bugetare de
la bugetul de stat prin majorarea contributiei statului la capitalul social;

- diminuarea rezervelor din reevaluare cu valoarea de 10.293 lei, reprezentand partea
amortizata din diferenta din reevaluare a mijloacelor fixe care sunt in functiune;

- valoarea negativa a rezultatului reportat s-a marit cu valoarea de 509.083 lei astfel:

- includerea pierderii contabile aferenta anului 2021, in suma de 519.375 lei;

- transferul sumelor aferente diferentei din reevaluarea mijloacelor fixe, de la
pozitia de rezerve din reevaluare, la rezultatul reportat reprezentand surplusul
realizat din rezerve din reevaluare, in suma de 10.293 lei;

- pierderea inregistrata la sfarsitul exercitiului financiar 2022 este de 345.836,77 lei, cu
173.538 lei mai mica decat cea de la finalul anului 2021, datorita cresterii veniturilor
din exploatare.

Mentionam faptul cd societatea PIROCHIM VICTORIA S.A. nu are in administrare
patrimoniu public.

3. ACTIVE IMOBILIZATE

Situatia activelor imobilizate la valoare bruta

-lei-
Elemente de imobilizari Sold la Cresteri | Reduceri Sold la
01.01.2022 31.12.2022

Imobilizari necorporale 6.661 - - 6.661
Imobilizari corporale 22.264.888 - - 22.264.888
Imobilizari corporale in curs de executie 6.141.448 - - 6.141.448
Avansuri acordate pt.imobilizari corporale 1.050 - - 1.050
TOTAL 28.414.047 - - 28.414.047








In cursul anului 2022 in interiorul activelor imobilizate nu au avut loc modificari.

Situatia amortizarii activelor imobilizate/ Situatia ajustdrilor pentru depreciere -lei

Elemente de imobilizari Sold la Amortizare | Amortizare Sold la

01.01.2022 in cursul aferenta 31.12.2022
anului iesirilor

Imobilizari necorporale 2.615 - - 2.615
Imobilizari corporale 5.245.758 40.903 - 5.286.661
TOTAL amortizare active imobilizate 5.248.373 40.903 - 5.289.276
Ajustari depreciere constructii 39.102 - - 39.102
Ajustari depreciere instalatii tehnice - 36.082 - 36.082
TOTAL ajustari pentru depreciere 39.102 36.082 - 75.184
TOTAL 5.287.475 76.985 - 5.364.460

In bilant, valorile imobilizarilor sunt exprimate la valoare netd, valorile de inventar fiind
influentate de amortizare si de ajustari.

La nivelul Societatii Pirochim Victoria S.A. amortizarea anuala se calculeaza in regim liniar
pentru toate mijloacele fixe.

Expresia uzurii pentru mijloacele fixe existente in unitate a crescut datoritd amortizarii
inregistrata in anul 2022.

Majoritatea activelor fiind in conservare, amortizarea calculatd pentru cele in functiune si
inregistrata pe cheltuieli a fost de 40.903,01 lei.

In cursul anul 2022 s-au inregistrat ajustiri pentru deprecieri ale activelor imobilizate, in
valoare de 36.082,16 lei, reprezentand valoarea neamortizata a mijloacelor fixe propuse la casare, in
urma inventarierii anuale a patrimoniului la 01.11.2022.

4. ACTIVE CIRCULANTE

- lei-
Nr. Crt. Elemente de active circulante Sold la 01.01.2022 Sold la 31.12.2022
1. Stocuri, total, din care : 140.891 122.733
a) materii prime si materiale 137.538 119.380
b) produse finite 3.353 3.353
2. Creante comerciale 3.546 18.608
3. Alte creante 380.438 389.365
4. Disponibil- casa - banci 21.982.579 96.266.383
TOTAL ACTIVE CIRCULANTE 22.507.454 96.797.089

Totalul activelor circulante la sfarsitul anului 2022 prezinta o crestere cu 74.289.635 lei fata de
anul 2020.

Din analiza elementelor ce le compun, se constata ca stocurile s-au diminuat cu 18.158 lei fata
de 2021, un procent de 89,48% din valoarea lor constituind stocuri de siguranta de materii prime si
materiale necesare in vederea reludrii procesului de productie.

Valoarea creantelor a crescut cu 15.062 lei, ca urmare a cresterii salariului mediu brut pe
economie, comunicat de I.N.S.S.E., care a stat la baza calculului valorii sumelor de transfer bugetar,
conform Legii Nr. 232/2016 privind industria nationala de aparare.







e ey

- s-au majorat prin incasarea sumei de 74.285.000 lei, suma ce reprezinta majorarea
contributiei statului la capitalul social;
- S-au diminuat cu suma de 1.196 lei, reprezentand incasari si plati, In numerar sau in
contul bancar, din veniturile de exploatare.

4.1. CONTURI iN AFARA BILANTULUI

Situatia privind valorile aflate in conturile n afara bilantului se regaseste in anexa.

5. DECONTARI

Situatia datoriilor restante si dinamica lor la 31.12.2022

-lei-

Structura Sold la 31.12.2021 Sold la 31.12.2022
Bugetul de stat 648.566 754.021
Bugetul asigurarilor sociale 678.526 716.488
Bugetul local 4.026.524 4.203.054
Alti creditori 815.964 783.184
TOTAL 6.169.580 6.456.747

Datoriile restante totale ale societatii PIROCHIM VICTORIA S.A. au crescut fatd de inceputul
anului cu 287.167 lei.

La data de 31.12.2022 societatea inregistreaza nivelul total al platilor restante la valoarea de
6.456.747 lei, cea mai mare pondere (65,10%) avand-o impozitele si taxele locale impreunda cu
accesoriile - in valoare de 4.203.054 lei, societatea neavand resursele financiare necesare achitarii
debitelor acumulate de-a lungul anilor, acestea generand penalitati foarte mari.

In cadrul platilor restante, la finele anului se inregistreaza cheltuieli aferente aplicarii Legii
448/2006 privind protectia si promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu o valoare totald de
401.367 lei, din care 75.867 lei reprezinta penalitati si majorari de intarziere la plata.

incepand cu anul 2014, conform O.U.G. 102/2013 s-a calculat si datorat impozit pe constructiile
speciale in cota initiald de 1,5 %, respectiv 1% pana la finele anului 2016, in beneficiul bugetului de
stat. La 31.12.2022 acest impozit inregistreaza un debit restant de 96.177 lei si penalitati si dobanzi de
intarziere la plata in valoare de 83.271 lei, insumand o valoare totala de 179.448 lei.

Indemnizatiile restante pentru directorul general, administratorul special, membrii C.A si
secretarul C.A., neachitate panad la sfarsitul anului 2022 inregistreaza valoarea de 535.510 lei, iar
obligatiile aferente acestora datorate bugetului asigurarilaor sociale si al statului inregistreaza valoarea
de 542.556 lei. Totodata se inregistreaza deconturi si delegatii neachitate la 31.12.2022 in valoare de
24.994,61 le, aferente debitorilor interni.

6. VENITURI SI CHELTUIELI

Exercitiul financiar al anului 2022 a fost incheiat cu o pierdere contabild de 345.836,77 lei,
datoritd cheltuielilor conventional constante neacoperite prin venituri obtinute din activitatea
productiva.







6.1. CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

-lei-
Denumirea indicatorului 31.12.2021 31.12.2022

1. Cifra de afaceri 158.782 464.765
2. Productia imobilizata - -
3. Alte venituri din exploatare 3.773.814 4.130.919
|. TOTAL VENITURI DIN EXPLOATARE 3.932.596 4.595.684
Cheltuieli materiale 21.665 48.628
Cheltuieli din afara (energie, apa) 35.045 39.817
Cheltuieli privind marfurile 77.827 159.550
Cheltuieli cu personalul 3.837.082 4.148.003
Ajustari de valori privind imobilizarile 42.683 76.985
Ajustari de valori privind activele circulante - 20.247
Ajustari privind provizioanele 6.101 -6.101
Alte cheltuieli din exploatare 434.482 454.392
Il. TOTAL CHELTUIELI DE EXPLOATARE 4.454.885 4.941.521
1. REZULTATUL DIN EXPLOATARE (I-11) -PROFIT - -
-PIERDERE 522.289 345.837
IV. VENITURI FINANCIARE 2.915 -
V. CHELTUIELI FINANCIARE 1 -
VI. REZULTATUL FINANCIAR - PROFIT 2.914 -
- PIERDERE - -
VENITURI TOTALE 3.935.511 4.595.684
CHELTUIELI TOTALE 4.454.886 4.941.521
REZULTAT BRUT - PROFIT - -
- PIERDERE 519.375 345.837
IMPOZIT PE PROFIT - -
REZULTAT NET AL EXERCITIULUI - PROFIT - -
- PIERDERE 519.375 345.837

Nivelul veniturilor totale realizate a crescut fatd de anul 2021 cu 660.173 lei, ca urmare a
cresterii valorii sumelor de transfer bugetar, conform Legii nr. 232/2016 (cu 310.477 lei) si a cifrei de
afaceri (cu 305.983 lei).

Cea mai mare pondere in veniturile totale (85,35%) o detin sumele primite in baza Legii nr.
232/2016, a caror valoare a crescut pe baza salariului mediu brut pe economie folosit pentru stabilirea
fondurilor necesare in conformitate cu prevederile legale.

Cifra de afaceri la 31.12.2022 a inregistrat o crestere cu 192,71 % fata de cea a anului trecut.

Veniturile aferente cifrei de afaceri provin din prestari servicii, vanzarea de masa lemnoasa
rezultata in urma exploatarii de resurse forestiere proprii, vanzarea de deseuri metalice. Veniturile
rezultate sunt aleatorii si reprezinta doar 10,11% din total venituri.

Cheltuielile totale au crescut cu 10,92 % in special pe seama cresterii valorii sumelor de transfer
bugetar, conform Legii Nr. 232/2016. Cheltuielile cu personalul detin o pondere mare in cheltuielile
totale (90,26%), dar trebuie mentionat cd in cadrul lor aproximativ 94,56 % reprezinta cheltuielile cu
personalul aflat platit din fonduri de transfer.







In structur, veniturile si cheltuielile anului 2022,se prezinta astfel :

STRUCTURA VENITURI VALOARE - lei %

Venituri totale, din care: 4.595.684 | 100,00
- venituri din servicii prestate 17.410 0,38
- venituri din vanzarea marfurilor 447.355 9,73
- venituri din subventii de exploatare conf. art. 24 din Legea nr.

23212016 3.922.246 85,35
- venituri din subventii pentru investitii 32.274 0,70
- alte venituri din exploatare 176.399 3,84

- venituri financiare

Cea mai mare pondere in veniturile totale o detin subventiile primite in baza art. 24 din Legea
nr. 232/2016, asa cum am mentionat si in paragraful anterior (85,35%), urmate de veniturile obtinute
din vanzarea marfurilor (9,73 %) si de alte venituri din exploatare (3,84%).

Structuri cheltuieli Valoare- lei %

Cheltuieli totale, din care: 4.941.521 100,00
- cheltuieli materiale 48.628 0,49
- cheltuieli cu energia si apa 39.817 0,79
- cheltuieli privind marfurile 159.550 1,75
- cheltuieli cu personalul total, din care : 4.148.003 86,13

- cheltuieli cu salariile conf. art. 24 din Legea nr. 3.922.246
232/2016
- cheltuieli cu impozitele si taxele locale (inclusiv penalitati) 192.765 4,32
- cheltuieli cu amortizarea si deprecierea imobilizarilor 76.985 0,96
- cheltuieli privind prestatiile externe, din care : 69.826 1,18

- cheltuieli privind audit financiar extern 2.474

- cheltuieli cu intretinerea si functionarea tehnicii de 7.756
calcul

- cheltuieli cu primele de asigurare 2.971

- cheltuieli postale, telecomunicatiile 14.187

- cheltuieli cu chiria- locuinta de serviciu 6.000
- alte cheltuieli de exploatare, din care : 212.048 4,52

- despagubiri, amenzi si penalitati 105.059

- alte impozite si taxe 63.536

- cotizatia unitatii la “Sindicatul Liber Unirea”’ 14.499
- ajustari privind provizioanele -6.101 0,14
- ajustari de valoare privind activele circulante 20.247

- cheltuieli financiare

Cheltuielile totale, analizate in structurd, arata ca cea mai mare pondere in interiorul lor o detin
cheltuielile cu personalul, un procent de 86,13%, iar in cadrul acestora un procent de 94,56 % il

reprezinta cheltuielile cu personalul aflat in nucleu.

Impozitele si taxele locale, inclusiv penalitdtile si majorarile de intarziere, in proportie de
4,32%, sunt cele care determind in cea mai mare masura cresterea platilor restante, majorarile calculate

la debitele istorice fiind foarte mari.

Cheltuielile de exploatare privind ajustarile pentru deprecierea activelor vor fi detaliate intr-un

capitol separat.
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6.2. EXECUTIA BUGETARA

- este prezentatd in Anexa.

Bugetul de venituri si cheltuieli pentru anul 2022 a fost Intocmit respectdnd constrangerile
prevederilor din O.G. nr. 26/2013 privind intarirea disciplinei financiare, precum si ale celorlalte acte
normative care reglementeazd intocmirea bugetelor de venituri si cheltuieli la nivelul agentilor
economici cu capital integral sau majoritar de stat.

Astfel, pentru anul 2022 veniturile totale prevazute a fi realizate au fost de 4.506 mii lei, iar
cheltuielile totale au fost estimate la nivelul de 5.090 mii lei.

Veniturile totale realizate in anul 2022 au fost mai mari decat cele programate cu 2% (90 mii
lei).

Cheltuielile totale efectuate in anul 2022 au fost cu 2,91% (148 mii lei) mai mici decat cele
programate.

In structuri, pe capitole de cheltuieli, asistim la urmatoarele descresteri fata de nivelul

previzionat:
- cheltuieli cu bunuri si servicii = -43 mii lei;
- cheltuieli cu alte taxe si impozite = -30 miilei;
- cheltuieli cu personalul = -73 miilei;
- alte cheltuieli de exploatare = - 2miilei.

Exercitiul financiar al anului 2022 s-a incheiat cu o pierdere de 346 mii lei, cu 238 mii lei mai
mica decat cea previzionata. Diferenta rezultatd din cresterea cifrei de afaceri precum si cea rezultata
din micsorarea cheltuielilor, au avut o influentd favorabilda in diminuarea pierderii realizate fatd de
valoarea prognozata.

Lipsa activitatii productive care a avut drept consecintd imposibilitatea obtinerii unor venituri
care sa acopere toate obligatiile financiare inregistrate ca urmare a cheltuielilor conventional-constante
care se impuneau la un moment dat, a determinat inregistrarea arieratelor prezentate in executia
bugetard, in valoare de 6.457 mii lei, cu 302 mii lei sub nivelul estimat.

Mentionam faptul ca din valoarea de 6.457 mii lei, 4.203 mii lei reprezintd platile restante catre
bugetul local (65,09%).

La finele anului, cheltuiala de natura salariala a inregistrat o valoare de 15 mii lei, cu 2 mii lei
mai mare fata de cea prevazutd, datorita concediilor medicale inregistrate in acest an.

Numarul de personal la 31.12.2022 a fost de 74 de persoane, exclusiv director general.
Creantele restante au scazut fata de cele programate cu 35 mii lei, datorita incasdrii pana la
finele anului 2022 a majoritatii debitelor aferente operatorilor economici cu capital privat.

6.3. CRITERII ST OBIECTIVE DE PERFORMANTA

Criteriile si obiectivele de performanta stabilite ca anexa la contractul de mandat al directorului
general, au avut la baza reglementarile cuprinse in O.G. nr. 26/2013 si in consecinta acestea au fost
calculate in vederea monitorizarii activitatii directorului mandatat fara a mai fi influentata remuneratia
acestuia.

Pentru perioada 01.01.-31.12.2022 gradul de indeplinire a acestora a fost de 150,51%.

6.4. SITUATIA PLATILOR SI CREANTELOR RESTANTE

Situatia platilor restante si a creantelor restante in evolutie este prezentata in anexa.
Avand in vedere potentialul societatii la repornire, importanta ei strategica, datoria pe care
societatea o are in prezent de 6.457 mii lei nu este insurmontabila si poate fi recuperata relativ usor.
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6.5. ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI, COMPARATIV 2022-2021

Valorile indicatorilor economico-financiari impreuna cu formulele de calcul sunt prezentate in
anexa- In mod detaliat.

Se observa o imbunatatire, avand in vedere dificultdtile de naturd economico-financiara cu
care se confrunta societatea, la indicatorii: rezultatul la 1000 lei venituri totale; rezultatul la 1000 lei
venituri din exploatare; rentabilitatea economicd; reintoarcerea capitalului.

Un salt semnificativ au inregistrat indicatorii influentati de valoarea cu care a fost majorat
analizat. Prin urmare, indicatori precum : fondul de rulment, trezoreria neta, structura finantarii, gradul
de indatorare, lichiditatea redusa si generald prezinta valori net superioare celor aferente anului 2021.

De mentionat este faptul cd valoarea indicatorului privind declararea starii de insolventd a
unitatii, calculat conform prevederilor art.153?* alin.(1) din Legea nr. 31/1990 si in conformitate cu
Legea nr. 85/2014 nu impune autodeclararea starii de insolventd si faliment sau dizolvare: activul net
contabil la 31.12.2022 in valoare de 112.875.160 lei este mai mare decat 50% din capitalul social
subscris si varsat de 58.729.193 lei. ( 117.458.385x 50%).

7. PROVIZIOANE, AJUSTARI DIMINUATE SI CONSTITUITE iN ANUL 2021

In anul 2022 au fost inregistrate :

- anularea provizionului prin trecerea pe venituri a valorii de 6.100,80 lei, reprezentand
penalitati de intarziere la plata facturii nr. 661/ 21.08.2013- Cabinet Avocat Draghici Cristian
calculate de societate si neinstituite de executor, pentru perioada 21.07.2021-31.12.2021.

- ajustari constituite in urma inventarierii anuale a patrimoniuluila 01.11.2022, in valoare
totala de 56.328,71 lei, astfel:

- ajustari pentru deprecierea instalatiilor, in valoare de 36.082,16 lei, reprezentand
valoarea ramasa neamortizata a mijloacelor fixe propuse la casare ;
- gjustari pentru deprecierea materiilor prime, in valoare de 5.021,65 lei,
reprezentand valoarea materiilor prime propuse la casare ;
- ajustari pentru deprecierea materialelor de natura obiectelor de inventar, in
valoare de 441,85 lei, reprezentand valoarea obiectelor de inventar in depozit,
propuse la casare ;
- gjustari pentru deprecierea ambalajelor, in valoare de 14.783,05 Ilei,
reprezentand valoarea ambalajelor propuse la casare ;

8. SITUATIA LITIGIILOR

Situatia litigiilor la 31.12.2022 este prezentata In anexa.

9. SITUATIA CREDITELOR

‘Societatea PIROCHIM VICTORIA S.A. nu are contractate credite bancare de nicio natura.
In anul 2022 nu au fost emise bilete la ordin si nici scrisori de garantie.
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10. ACTIUNI PENTRU RELUAREA PRODUCTIEI _DERULATE iN ANUL 2022

Prin hotararea A.G.E.A. nr 11/08.12.2022 s-a majorat capitalul social al Societatii Pirochim
Victoria S.A., cu suma de 74.285.000 lei, reprezentand suma alocata de Ministerul Economiei, in anul
2022.

Suma de 74.285.000 lei este destinata finantarii investitiilor necesare protectiei intereselor
esentiale de securitate nationald si care se referd la productia de armament, munitie $i material de
razboi, potrivit art. 13, alin. (2) din Legea nr. 232/2016.

La sfarsitul anului 2022 au fost aprobate fonduri pentru investitii, prin majorare de capital, in
valoare de 74.285 mii lei, astfel suma totala aferenta acestor fonduri ajungand la valoarea de 96.247
mii lei.

Domeniul de fabricare al pulberilor este de importanta strategica la nivel national, conform Legii
nr. 232/2016 cu modificarile si completarile ulterioare si reprezintd interese fundamentale de securitate
ale tarii. Unul din obietivele cuprinse in Programul de Guvernare 2021 - 2024 este relansarea
productiei de pulberi pentru munitie.

Pentru industria roméneasca de aparare este vital a se realiza la Pirochim Victoria S.A. un
program de investitii pentru reluarea productiei de pulberi pentru munitii de infanterie si artilerie,
folosind infrastructura existenta.

In acest moment sunt purtate negocieri intre reprezentantii Ministerului Economiei si firme din
strainatate (U.E., S.U.A., Israel, Coreea) pentru realizarea de investitii in domeniul fabricarii
pulberilor.

Se urmdreste realizarea unor instalatii de ultima generatie pentru fabricarea Intregii game de
pulberi pentru producatorii roméani de munitie (pulberi cu simpla si multipla baza si pulberi sferice) si
instalatii pentru producerea de materii prime nitroceluloza si nitroglicerina (reparatie capitala-
instalatia de la Fagaras sau instalatie noua de o capacitate mai mica). Aceste instalatii vor asigura
intregul necesar de pulberi pentru producatorii interni, conectarea industriei nationale de aparare la
activitatile industriei europene de aparare, dezvoltarea cooperarii in domeniu, mentinerea si cresterea
pietelor de desfacere interne si externe, respectarea standardelor NATO si accesul la tehnologii si
know-how de inalta performanta.

Societatea Pirochim Victoria S.A. este deschisa pentru orice forma de colaborare cu investitori
strategici, dar avand in vedere importanta deosebita a fabricii, consideram ca statul ar trebui sa ramana
singurul actionar sau actionar majoritar, infuzia de alt capital, daca va fi cazul, sa se faca prin aport de
tehnologie si/sau instalatii specifice, prin firme de prestigiu din domeniu, care sa asigure si o extindere
a pietii.

Eforturile societdtii de repornire a capacitdtii de productie, pana la un anumit punct, sunt
comune cu actiunile de a fi prezentatd pe piata de specialitate ca o societate viabild, cu care sd se poata
constitui un parteneriat cu o alta societate din U.E. sau S.U.A..

In prezent activele societitii sunt libere de sarcina, iar datoria existentd, va putea fi achitati in
situatia obtinerii de venituri din activitatea de baza.

Platforma industriald are un amplasament deosebit, acces usor la cii de transport,
dispune de racordari la_energie electrica (statie proprie pentru medie si joasa tensiune), gaz
metan (statie de misurare si regularizare in proprietate), apa din surse de calitate, nu are
probleme deosebite de mediu, are poligon pentru teste balistice si centrala termica noua.

Din aceste motive considerdam cd societatea poate fi un punct de atractie industriala, in
eventualitatea realizdarii unui parteneriat cu operatori economici din domeniul fabricérii, manipularii si
comercializarii diferitelor produse explozive.
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11. MASURI AFERENTE PROGRAMULUI DE RELUARE A ACTIVITATII

Masuri concrete in vederea reluarii activitatii

11.1. Masuri permanente, dar cu efect economic limitat

» Cresterea cifrei de afaceri:
v’ gasirea de noi resurse financiare prin marirea volumului activitdtilor de prestari
servicii;
v’ Inchirieri de spatii
» Reducerea volumului de plati restante, mentinerea pragului de solvabilitate, urmarirea stricta
a cheltuielilor;
» Valorificarea stocurilor care nu sunt strict necesare pentru repornire sau care sunt pentru
produse pentru care se estimeaza ca nu se mai cer pe piata.

11.2. Solutia reala de relansare a societatii

Solutia reald si consistentd, de relansare a societdtii este reluarea activititii productive a
capacititii de productie a pulberilor printr-un program de retehnologizare/modernizare,
folosind infrastructura existenti, in baza unui program de investitii, program demarat prin
majorarea de capital facuta in acest scop.

Termen cca 24 luni de la inceperea investitiilor.

Realizarea investitiilor si punerea in functiune a capacitatilor de productie ale societatii va
conduce la reluarea proceselor de fabricatie si la obtinerea treptatd a fondurilor necesare pentru
achitarea datoriilor restante catre bugetul consolidat al statului si astfel societatea va reusi sa devind, in
timp, un contribuabil net la bugetul de stat, respectiv al asigurarilor sociale.

11.3. Masuri concrete de reducere a pierderilor contabile aferente exercitiului financiar al anului
2022, maximizarea profiturilor, precum si masuri de acoperire a pierderilor contabile din anii
precedenti

La data de 31.12.2022, societatea inregistreaza o pierdere de 346 mii lei.

Aceasta a fost determinata de:

* lipsa veniturilor din productie (scaderea puternicd a comenzilor si contractelor pentru pulberi
piroxilinice la inceputul anilor 2000 a dus la intreruperea activitatii productive);

« imposibilitatea societdtii de a incheia contracte pentru executarea de produse din specificul
acesteia;

* resurse financiare insuficiente §i aleatorii bazate pe prestari servicii, exploatare de resurse
forestiere proprii, vanzari de marfuri din stoc.

in anul 2023, solutia pentru micsorarea pierderii contabile aferente anului 2022 este cresterea
veniturilor din exploatare.

Reducerea pierderilor din anii precedenti nu se va putea realiza decat dupa punerea in functiune a
capacitatilor de productie, in urma alocarii fondurilor pentru investitii.
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11.4. Masuri concrete de reducere a platilor restante inregistrate la data de 31.12.2022

Lipsa activitatii productive, care a avut drept consecintd imposibilitatea obtinerii unor venituri
care sd acopere toate obligatiile financiare inregistrate ca urmare a cheltuielilor conventional-
constante care se impuneau la un moment dat, a determinat inregistrarea arieratelor prezentate, in
valoare de 6.457 mii lei.

Plata datoriilor restante, se va produce in timp, dupd realizarea programului de investitii si
repornirea fabricatiei de pulberi.

12. POLITICA PRIVIND PROTECTIA MEDIULUI

12.1. Descrierea procedurii de mediu urmati de societate :

Activitatea legatd de problemele de mediu ale societdtii este reglementatd de O.U.G. nr.
152/2005 privind prevenirea si controlul inregistrat al poluarii.

Avand in vedere ca societatea are activitatea de baza intrerupta, s-a solicitat de la A.P.M. Brasov
un “AVIZ DE MEDIU” pentru incetarea activitatii.

A.P.M. Brasov a emis “AVIZ DE MEDIU” nr. 09/02.03.2007 pentru obiectivul PIROCHIM
VICTORIA S.A. pentru incetarea activitatii.

Pentru reluarea productiei este obligatoric obtinerea Autorizatiei Integrate de Mediu care

presupune Intocmirea si realizarea programului de conformare pe probleme de mediu.

12.2. Situatia autorizarii si a conformarii societatii

Avizele si autorizatiile detinute de Societatea PIROCHIM VICTORIA S.A. sunt:
e aviz de mediu pentru incetare activitate nr. 9/02.03.2007,
e aviz de mediu pentru privatizare nr. 8 din 02.03.2007.

Din punct de vedere al protectiei mediului, nu sunt probleme deosebite: agentii potentiali
poluatori fie prezintd un impact mic asupra mediului (alcool etilic, eter etilic), fie sunt in concentratii
extrem de mici (vapori de oxizi de azot, acid etil sulfuric, etc.). Societatea dispune de un sistem de
canalizare (trasee ape acide, respectiv trasee organice) conectat la o statie de epurare chimico-biologica
performanta si cu capacitate suficienta pentru a acoperi necesarul noilor obiective de investitii,
existenta pe platforma industriala Victoria. Amplasamentul raspunde atat cerintelor romanesti cat si al
celor europene privind protejarea mediului, zona Tmpaduritd adiacentd are o mare capacitatate de
anihilare a putinelor noxe rezultate.

12.3. Volumul de investitii necesare realizirii prevederilor programului de conformare
Volumul de investitii necesare realizarii prevederilor programului de conformare se vor stabili
prin studii de fezabilitate si/sau atunci cand se vor face demersurile pentru obtinerea Autorizatiei
Integrate de Mediu.
12.4. Copie de pe avizul de mediu pentru incetarea activitatii si privatizare
Copiile se prezinta n anexe.

12.5. Declaratia privind problemele de mediu ale societatii data de conducerea societatii

Declaratia se prezinta in anexe.
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13. ACTIVITATEA DE MARKETING — POLITICA FILIALEI

Piata internd pentru pulberile piroxilinice este constituitd din filialele producadtoare de munitie
din cadrul C.N. ROMARM S.A. Pentru eventualul export de pulberi piroxilinice operatori autorizati
pentru astfel de operatiuni sunt: C.N. ROMARM S.A. si CN. ROMTEHNICA S.A. .

Societatea PIROCHIM VICTORIA S.A. are prevazute in conditiile reludrii fabricatiei atat
asigurarea pietei interne cat si oferirea la export de pulberi de azvarlire, granulare si sferice, cu simpla
si multipla baza pentru munitia de infanterie si artilerie.

Pentru a raspunde cerintelor actuale ale pietii si in contextul aderdrii la NATO, societatea
PIROCHIM VICTORIA atrecut la asimilarea in fabricatie de pulberi tip NATO.

Analizand piata pulberilor de azvarlire se constata ca :

e producdtorii romani de munitie importa pulberi pentru fabricarea munitiei.

e 1in tard existd o cerere semnificativa de pulberi, apropiata de cantitatea prevazuta pentru
mobilizare si existd o crestere a cererii pe piatd a produselor aflate in portofoliul filialei
sau care se pot asimila;

e pe plan extern, datoritda razboiului din Ucraina se resimte o lipsa acuta de munitie si
implicit de pulberi. Rezervele de munitie s-au diminuat peste cota de alarma, fabricantii
de pulberi oferind termene de peste un an pentru a putea onora comenzi noi.

Promovare, inainte si dupa reluarea productiei:

a) Clientii traditionali pentru pulberi, fabricantii romani de munitie, vor fi monitorizati prin
sistemul informational propriu §i prin contacte directe la sediul acestora sau la sediul
uzinei. In plus beneficiarii produselor fabricate de filiald fac parte din aceeasi structura
organizatoricd, respectiv C.N. ROMARM S.A_;

b) Clientii externi pentru pulberi sunt monitorizati prin intermediul aparatului central al
C.N. ROMARM S.A,;

c) Participarea la simpozioane, expozitii si targuri, prezentarea produselor in cadrul
standului C.N. Romarm S.A;

d) Prezentarea Societatii si a produselor in mediul virtual cu ajutorul internetului;

e) Sustinerea pe piata externa prin institutiile abilitate ale statului ;

f) Sustinerea de catre F.S.N.A. in cadrul operatiilor de comert complexe, achizitii-offset,
etc.

Obiectivul societdtii este reluarea fabricatiei de pulberi la un nivel care sd permita
aprovizionarea fabricantilor roméni de munitie cu cantititi suficiente de pulberi, la un nivel
calitativ corespunzitor si la un pret competitiv. Se are in vedere si posibilitatea de a se exporta
pulberi.

14. ACTIVITATEA DE CERCETARE-DEZVOLTARE

Dupa anul 1989, pentru a raspunde necesarului de inzestrare al armatei romane, Societatea
Pirochim Victoria S.A. a asimilat in fabricatie o serie de produse noi competitive si compatibile
NATO: pulbere piroxilinica destinata sistemului 152 mm. CARGO, pulberi cu tripla baza (50% nitro-
guanidind, 25% nitroceluloza sus-nitratd si 25% nitroglicerind) destinatd sistemului 100 mm.
SAGEATA si a cercetat deasemenea pulberi sferice (pulberi cu nitroceluloza sus-nitratd 85-90% si
adaos de 10-15% nitroglicerind) pana la nivel de model experimental (calibrele 5,56 si 7,62mm.),
realizand si o documentatie de executie la nivel de D.D.E.
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Societatea Pirochim Victoria S.A. va putea raspunde la orice solicitare de realizare si omologare
de noi tipuri de pulbere cu simpla, dubla si tripla baza, dupa reluarea activitatii productive, de care este
indisolubil legata.

Invitatd sa participe la programul comun al Agentiei Aerospatiale Europene (E.S.A.) de realizare
a combustibililor pentru rachetd, impreuna cu Institutul Politehnic Bucuresti si C.N. ROMARM S.A.,
Societatea Pirochim Victoria S.A. si-a exprimat disponibilitatea de implicare in acest proiect, in partea
de testare si fabricatie. Aceasta cu atdt mai mult cu cat exigentele profilului fabricatiei de pe platforma
industriala de la Victoria si al amplasamentului acesteia, fac ideald alegerea Societatii Pirochim
Victoria S.A. ca partener in proiectul privind realizarea acestor combustibili.

15. EVOLUTIA PROBABILA iN 2023

Unitatea noastrd este intr-o situatie financiard dificila. Problema principala este lipsa resurselor
financiare si mai ales a lichiditatilor. Sunt sanse ca situatia sa se imbunatateasca, dar depinde de multi
factori, unii aleatori. Probabil ca aceastd situatiec se va mentine in continuare panad la reluarea
productiei.

Societatea este in imposibilitatea de a incheia contracte pentru anul 2023 pentru executarea de
produse din specificul acesteia, datorita faptului ca are activitatea de baza intrerupta, ceea ce creeaza
dificultati pentru acoperirea cel putin a cheltuielilor conventional constante. In acest moment, resursele
financiare sunt asigurate din prestari servicii, exploatare resurse forestiere proprii, vanzari de marfuri
din stoc, clei celofix.

Bugetul propus pentru anul 2023 este in continuare unul de austeritate care sd evite intrarea in
insolventa, sa asigure plata utilitatilor si pastrarea capacitatilor de productie.

In acest an socictatea urmeazi si parcurgi primele etape ale programului de investitii
pentru modernizarea si retehnologizarea capacitatilor pentru fabricarea intregii game de pulberi de
azvarlire, granulare si sferice, cu simpla si multipld baza pentru munitia de infanterie si artilerie.

Dupa parcurgerea programului de investitii, de modernizare/retehnologizare, indicatorii calitativi
si economici ai productiei realizate, vor fi comparabili cu cei existenti pe piata internationald de profil.

Reluarea productiei de pulberi va duce la reducerea importurilor si securizarea aprovizionarii cu
materii prime a producétorilor romani de munitie mai ales pe timp de criza si de razboi.

Intentia factorilor de decizie este de a repune in functiune capacitiatile de fabricare a
pulberilor pentru munitie si ca este necesara revigorarea intregii industrii de apiarare, obiectiv de
importanta strategica si care poate fi o sursa importanta de venituri pentru cresterea PIB-ului.

Perspectivele de relansare economico-financiarda a societatii sunt date de existenta unui
program de modernizare a industriei de aparare, incepand cu producerea pulberilor, program inclus,
dupa cum am mai spus, In Programul de Guvernare 2021-2024.

16. PROPUNERI PENTRU ACOPERIREA PIERDERILOR

La 31.12.2022 societatea PIROCHIM VICTORIA S.A. inregistreaza pierderi curente de
345.836,77 lei, cauzate de lipsa activitatii productive care a condus la inregistrarea de cheltuieli
conventional constante ca si costuri de subactivitate fara acoperire in venituri.

In aceastd perioadi, ca si in cele precedente, instalatiile si mijloacele fixe care fac parte din
Inventarul Capacitdtii Productiei si/sau Sectorului de Apdrare si care sunt direct implicate in
producerea de pulberi, sunt inactive.

Societatea nu are contractate credite, nu are imobile, terenuri sau cladiri grevate de alte sarcini,
dar are resurse financiare limitate si aleatorii, care o pot pune in dificultate.
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Pentru acoperirea pierderilor ne propunem :

A. Pe termen scurt:

e Mentinerea filialei pana la realizarea programului de investifii;
e Cresterea cifrei de afaceri:
- gasirea de noi resurse financiare prin marirea volumului activitatilor de prestari servicii;
- asigurarea de resurse financiare alternative, cel putin pana la reluarea activitatii la nivelul
capacitatii.
e Reducerea volumului de plati restante, mentinerea pragului de solvabilitate, urmarirea stricta a
cheltuielilor;

B. Pe termen lung:

Solutia reala si consistentd, de relansare a societitii, este reluarea activitatii productive a
capacitatii de productie a pulberilor printr-un program de retehnologizare/modernizare, folosind
infrastructura existenta, in baza programului de investitii.

Pentru Societatea Pirochim Victoria S.A., ca producitor de pulberi pentru industria romana de
apdrare, este vitala realizarea programului de investitii pentru repunerea in functiune a capacitatilor
de fabricare a pulberilor cu simpla si tripla baza si pentru pulberi sferice.

Conform Legii nr. 232/2016 privind industria nationala de aparare, domeniul de fabricare al
pulberilor este de importantd strategica la nivel national si reprezintd interese fundamentale de
securitate ale tarii.

La sfarsitul anului 2022 au fost aprobate fonduri pentru investitii, prin majorare de capital, in
valoare de 74.285 mii lei, astfel suma totald aferentd acestor fonduri ajungand la valoarea de 96.247
mii lei.

Programul de investitii vizeaza, intr-o prima faza, realizarea/modernizarea instalatiilor pentru
fabricarea pulberilor cu simpla si multipla baza si a pulberilor sferice, iar intr-o a doua faza, investitii
pentru producerea materiilor prime pentru pulberi.

Realizarea investitiilor s1 punerea in functiune a capacitatilor de productie ale societatii vor
conduce la reluarea proceselor de fabricatie si la obtinerea treptatd a fondurilor necesare pentru
achitarea datoriilor restante catre bugetul consolidat al statului si astfel societatea va reusi sa devina, in
timp, un contribuabil net la bugetul de stat, respectiv al asigurarilor sociale.

Avand in vedere importanta strategica a fabricii, consideram ca statul ar trebui sa ramana
actionar unic sau actionar majoritar, iar infuzia de alt capital, daca va fi cazul, sa se faca prin aport de
tehnologie si/sau instalatii specifice, prin firme de prestigiu din domeniu, care sa asigure si o extindere
a pietei.

Mentinerea capacitatilor de fabricatie a pulberilor de azvarlire va da sigurantd producatorilor
romani de munitie, care, lucrand intr-un sistem integrat, nu vor depinde de import si de fluctuatiile de
pret de pe piata externa. In situatii de conflict, cererile mari de pe piatd ar putea duce la cresterea
necontrolatd a preturilor pe piatd externa si chiar la blocarea fabricantilor de munitie din cauza lipsei
de materii prime.

in concluzie, acoperirea pierderilor se va putea realiza doar dupa punerea in functiune a
capacitatilor de productie, in urma alocarii fondurilor pentru investitii.
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17. EVENIMENTE ULTERIOARE APARUTE DUPA 31.12.2022

17.1 Starea de razboi din Ucraina

Criza provocata de razboiul din Ucraina nu afecteaza in mod direct activitatile care se desfasoara
in prezent in societate. Epuizarea, in buna parte, a stocurilor de munitie, lipsa pulberilor pentru
fabricantii de munitii sau termenele foarte lungi pentru onorarea comenzilor de pulberi de catre
furnizorii externi, datorate acestui conflict, aratd, 0 data in plus, necesitatea deruldrii in regim de
urgenta a programului de investitii pentru reluarea activitatii de fabricare a pulberilor pentru munitie.

17.2 Alte evenimente

La data Intocmirii bilantului contabil pentru exercitiul financiar 2022 nu s-au inregistrat
evenimente ulterioare semnificative care, prin natura si efectele lor financiare sa influenteze contul de
profit si pierdere sau bilantul.

Avand in vedere cele prezentate, se propune:

- aprobarea Raportului administratorilor pentru exercitiul financiar 2022;

- analiza, insusirea si avizarea Situatiilor financiare anuale incheiate la 31.12.2022;

- imputernicirea directorului general si a contabilului sef s semneze situatiile financiare
intocmite la 31.12.2022 si a declaratiei conducerii, conform art. 30 din Legea
Contabilitatii Nr. 82/1991;

- inaintarea spre analiza si aprobare a situatiilor financiare anuale citre A.G.A., in baza
prezentarii raportului administratorilor si a raportului auditorului financiar
independent ;

- aprobarea descarcarii de gestiune.

PRESEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE,

OBACESCU MIHAI

/i A 76_2«
DIRECTOR GENERAL, CONTABIL SEF,

MILICA I;{ALADE ANGELICA BACIU

| ‘
A%a N
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Realizarea BVC 31.12.2022.pdf

CH ROMARM

3C Pirochim

S5A BUOCUREESTIT

Victorisa

EEALIZAREA BUGETIULUI DE VENITURI SI CHELTUIELI

la data d= 12,2022
-mii lei, lei szu perscane, dup
Denumire Eand Prevazut Fealizat
I. Qifra de afaceri (rd.2+5) 1 315 465
d. citra de afacerli la intern (rd.3+4),din care: 2 315 455
al) produse soeciale 3 i ]
aZ) produse civile 4 315 4p5
q_;, cifra de afaceri la extern (rd.6+7),din care: 5 a 0
bl} produse speciale ] o [}
bd) produse civile 7 a 0 o
I1. VERITURI TOTRALE {rd.9+31) B 4506 42498
1. Venituri din expleatare|rd.l0+15+416+194+20+21) 9 4508 4536
g. din pred. wvanduta(rd.11+12+13414),din care: 10 50 1B
#l) din vanzarea produsslor 11 10 0
aZ) din servicii prestate i2 40 18
al) din redevente =i chirii 13 0 0
ad) alte venituri 14 ] ]
b, din vanzarss marfurilor i5 2nh 447
. din subventii si transferuri de exploatare 16 0 0
aferente cifrei de afaceri nete{rd.17=18)
cl) subventii,cf.prevederilor legale in vigoare 137 0 0
¢2) transferuri pentru plata personalului 18 o 0
d. din productia de imebilizari 149 a 0
e. venituri aferente costului productiei 20 (8] 0
in curs de executie
L. alte wvenituri din explostara{rd.22+23+264+ 21 £191 4131
+2T+28) . din care:
1} din amenzi =i penalitati 2 a 0
£2) din wvanzarea activelor si alte cperatii 23 50 {
de capital (rd.24425), din care:
- active corporals 24 50 0
- active necorporale 25 ] 0








Denumire Rand Frevazur Realizat
£3) din subventii prt.investitii 26 35 34
f4) din wvalerifiearea certificatelor COZ 27 0 iy
£5) alte venituri, din care: 28 4108 a09%
*weniturl aferente nucleului 29 39728 392z
* weniturl din subwventii-alcele Legea 19 {00 a0 a f

30, DoUGHZ)

2. Venituri financiare(rd.32+33+34+35+36),din care 31 0 G
d. din imobilizari financiare iz 0 0
b. din investitii financiare 33 i 1]
©. din diferente de curs 34 g y
d. din dobanzi 35 (] 1]
e, alte venituri financiare 36 1] 0

III. CHELTUIELI TOTALE {rd.38+130) 37 5090 Jaqz

1. Cheltuieli de exploacare (rd.39+54+87+116) 38 50090 4942

. Cheltuieli cu bunuri si servicii {zd.40+48+54) ig 3Gl 318
Al. Cheltuieli privind stocurile(rd.41+42+45+46+ 410 290 248
+47) din care:
d. cheltuieli cu materiile prime 41 2 ]
b, cheltuieli cu materialele consumabile, a2 31 26
din care;

- bl) cheltuieli cu piesele de schimb 43 4 1

b2) cheltuieli cu combustibilii 44 iz 14

c. chaltyieli privind materialele de natura 45 10 22
oniectelor de inventar

d. cheltuieli privind energia si apa 48 a5 a0

e. cheltuieli privind marfurile a7 162 164

AZ. Cheltuiell privind serviciile executate 18 15 9
de terti {(rd.49+50+53)

a. cheltuieli cu intretinerea si reparatiils 449 4 0

b, cheltuieli privind chiriile (rd.51452) 5O & [

2l) catre goperatori cu capital iotegral/ 51 0 0

majoritar de stat
2] catre cperatori cu capital priwvat 52 7 £
Pag. 2/ 7







Denumire

Eand

Frevazut

2. prime de asigurare &3 5 3
iz 54 ot gl

glte szervicii executare
+

BS+6E+094+73479475483)

a. cheltuieli cu colaboratorii

b. cheltuieli privind comisicanele si

onorariul, din care:

- cheltuielil privind censultanta juridics

57

c. cheltuieli de protocol, reclama si

publicitate (rd.59+61)

58

zl) cheltuieli de protccol, din care:

Ln
o

- tichete cadou potrivit Legii nr.193
F2008

an
o

0

c2} cheltuieli de reclama si publicitate,

din care:

61

- tichete cadou pt.cheltuieli de reclama

51 publicitate, potrivit Legii 193/2006

- tighets cadou pt. campanii de marke-

ting, stud.pietii,promov.pe piete potr.L.193/2008

s3]
[}

- ghelf, de promovare a produselor

d. chelt. cu sponsorizarea (rd.oeg+e7)

a4
i

dl} ch.de sponsorizare in dom.educatie,

invatamant., =sogial 5i sport

dZ] chelit.ds sponsorizare pt.alte actiuni zj

ackivitati

G

g. chelt.cu transportul de bunuri si perscane

i

f. chelt.de deplasare, detasare, transier,

1]

din car

= chelt. cu diurna (rd.71+72), din care:

= interna

= Bxdierna

g. chelt.postale =i taxe de telecomunicatii

14

h. chelt.cu serviciile bancare si asimilate

alte chelt.cu serviciile executate de

terti (rd.7e+77+7B+79+80+01482)

i1} chelt, de asigurare 51 paza

O








Denumire Rand Prevarur Realizat
12} chelt.priv.intretinerea si functionarea 77 2 @
tebnicii de calcul
i3} chelt,cu pregatireas profesianala 18 5] a
i4) chelt.cu reevaluarea imobilizarilor 7% 1] 0
carperale s5i necorporale
13) chelt.cu prestatiile efectuate de BO ¥ 0
filiale
i6) chelt.priv.recrutarea si plasarea pers. a1 0 0
de conducere cf. QUG 109/2011
i7) chelt.cu anunturile priv.licitatiile =i g2 0 a
glte anunturi
j. @lte cheleuieli B3 22 an
B. Chelt.cu impozite, taxe si varsaminte 24 GF 66
asimilate (rd.BS+EG)
- chelt. ou taxa de mediu B3 a o
- chelt.cu alte taxe si impozits Bg g5 66
C. Chelt.cu personalul (rd.88+101+106+115) g7 4728 415
CO. CTheltuieli de natura salariala [rd.B9493) BE 13 15
Cl. Chelt.cu salariile {rd.90+91+452) B G &
a, salarii de hbaza 20 2] B
B, sporuri, prime si alte bonificatii afer, 91 0 Iy
salariului de baza {canf.CCM)
C. alte bonificatii (conf. CCM} 9z i 0
C2. Bonusuri (rd. 94+97+98+9%+100) a3 7 ]
2. chelt.sociale prev.la art.25 din L.227/2015 04 7 7
priv.Codul fiscal, din care:
- tichete de cresa, cf.Legii 193/2004% 95 o 0]
- tichets cadou pt.chelt.sociale,potrivit 96 e W
Legii 18372006
b. tichete de mas=a a7 0] gl
Z. bichete de wvacanta GH 0 0
d. ch.priv.participarea salariastilor la 99 C 0
profitul obtinut in anul precedent
e, dlte chelt,conform CCM 100 0 a]

ag,

£F







Denumire Rand Frevazutn Realizat
C3. Alte rchelt.cu pers.{rd,102+103+104+105! 101 3595 gz
&. chelt.cu platile compensatorii aferente 102 0 0
isponibilizarilor de persconal
B. ch,cu drepturile salariale cuvenite 103 0 0
in baza unor hetarari judecateresti
©. ch.de natura salariala afer. restruct,, 104 69 0
privatiz., adm.spescial,alte comitete si comisii
d. cheltuieli aferente QUG95/2002 (nucleu) 105 3924 3922
C4. Chelt.afer.contractului de mandat si a altor 108 213 213
organe de cond.si control (rd.l07+110+113+114)
a, pt.directori/directorat 107 138 1238
al) componenta Ffixa 108 13z 138
aZ! compeonenta variabila 1049 0 )
) pentru consil, de administratie+ 110 718 15
secrerfar CA, AGA
Bl) componenta fixa 111 ) 15
bZ! compenenta variabila 112 | |
c. pk. AGA s5i cenzori + secretar AGA 113 G o
d, pt.alte comisii si comitete constituite 114 0 a
potrivitc legii
L3, Chelruiell priv.contribuciile datorate de 115 7 5
arngajator
D. Alte chelt.de exploatare {xd.117+118+119+ 116 405 403
+120+121)
a. chelt.cu majorari si penalitati 117 339 205
B, chelt.privind activele imobilizate 118 ¥ ]
=, alce chelc,, din care: 119 18 17
d. chelt.cu amortizarea imobiliz.corporale si 121 18 11
necorporale
e. ajustari si deprecieri pt.pierdeore de valoare 121 8] 50
5i provizicane (rd.122-125)
el} chelt.priv.ajustarile si provizioansle, 122 0 56
din cars:
el.l} provizicane pt.participarea la 123 0 8
profit a salariatilor
Pag. £







Denumire Fand Frevazut Realicat
el.Z) provizicane in legatura ou 124 a ]
contractul de mandat
22] wvenituri din provizicane si ajustari pt. 125 0 &
depreciere sau pierdere de valeare, din care:
£€2.1) din anularea previzicanelor (rd,127+ 126 0 f
+128+123)
— din participarea sal.la profit 127 0 0
- din deprecieres imcbiliz.corporale 128 0 0
5L a activelor circulante
- venituri din alte provizigans 125 i £
2. Cheltuieli financiare {(rd.1314134+137) 130 0 0
2. chelt.privind dobanzile (rd.l132+133) 131 0 0
al} aferente creditelor pentru investitii 13z 0 0
ad) aferente creditelor pt.activitates 133 a o
CUrgnta
B. chelt.din diferente de curs wvalutar {rd.13% 134 o n
F1-5g)
pl) aferente creditelor pentru Znvestibii 135 a 0
b2} aferente creditelor pt.activitatea 135 F] 0
curenta
c. alte chelt. firanciare 137 0 4]
IV. REZULTATUL BRUT iprofic/pierdera) {rd.B=37), 133 -5a4 -3s5
sau (rd.139+4140),.din care:
Rezultat din exploatare (rd.5-38) 139 —-584 -346
2. Rezultat financiar (rd.31-130) 140 i} o]
V. DATE DE FUONDAMEMTARE 1. MNr.mediu total de 141 76 T4
salariati {rd.142+143+144}), din care:
2. nr.mediu salariati in agtivitate 142 a i
B, nr.mediu salariati in nucleuw 143 T &7
€. alte categorii(platiti luna intreaga din CAS 144 A 7
fara plata, fara solutii,ete)
2. Numar de personal efectiv la finele 145 iz 74
pericadel
3. Cheltuieli de natura salariala, (=vd.#8) din 146 13 15
care:

e

6/







Denpumire Rand Prevaziut RBealizat
- Chelt.aferente cresterii salariului minim 147 1] 0
- Chelt.aferente cresterii chelt de nat sal ea 148 0 0
urmare g acordaril unor cresteri sal
4. alCastig mediu lunar pe sal det pe baza ch de 149 0 5]
nat sal {(rd.88-94-99) /rd.142/nc. lani*1000
BlCastig mediu lunar pe sal det.pe baza ch de 150 o 0
nat.sal. {rd. 88-94-9%-147-148) /rd. 142 /nr. luni*1000
5. Productivitatea muncii (mii lei/pers.) 151 g 0
frd.9-23-26-29-30) /rd. 142
6. Chelt tocale la 1000 lei venituri totale 152 1130 1075
trd.37/rd.8) 1000
Surse de finantare pentru investitii 153 GR795 AE7288
fred, 154+155+156)
4. surse proprii 154 22010 22003
b. alocarii bugetare 155 0 a
Z. dalte surse 156 Ta4285 74285
Cheltuieli pentru investitii 157 96295 il
Dacorii ctotzle, F10 (rd54+465) col?, din care: 158 a 6976F
i) Plati restante F3I0 rdld, call 155 AT59 G457
Creante totale Fl0; rd37 col?; din care: 1640 a 405
Z. Creante restante, din care: 151 54 1%
(rd,162+1634+1644+1A5+166)
al - de la operatori cu capitsl dg stat 162 a] 0
ad - de la operatori cu capital privat 163 54 19
a3 - da la bugetul de stat lgd Q ]
a4 - de la bugetul local 165 0 C
a3 - de la alts eptitati 1&d 0 4]
Al . LY —
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Sit. evolutia platilor restante an 2022 comparativ an 2021.pdf

C.N. Romarm S.A.
S. Pirochim Victoria S.A.

Situatia privind evolutia platilor restante, creantelor restante si pierderilor

pentru anul 2022, comparativ cu anul 2021

mii lei
Realizat an precedent .
(31.12.2021) Realizat .
L - - Diferente
Denumire indicator Preturi Preturi Program (col.4-col.3)
curente comparabile 31.12.2022
31.12.2021 (113,80%0)
0 1 2 4 5
1.Plati restante — total, din care : 6170 7021 6759 6457 -302
- esalonari 0 0 0 0 0
- majorari si/sau penalitati 2836 3227 3389 3244 -145
a). bugetul statului 649 739 789 754 -35
- esalonari 0 0 0 0 0
- majorari si/sau penalitati 171 195 228 218 -10
b). bugetul asigurarilor sociale 678 772 749 717 -32
- esalonari 0 0 0 0 0
- majorari si/sau penalitati 227 258 300 287 -13
c). Bugete locale 4027 4583 4400 4203 -197
- esalonari 0 0 0 0 0
- majorari si/sau penalitati 2438 2774 2735 2613 -122
d). bugetul fondurilor speciale 0 0 0 0 0
- esalonari 0 0 0 0 0
- majorari si/sau penalitati 0 0 0 0 0
Total grlerate catre bugetul de stat 5354 6094 5938 5674 264
consolidat
- esalonari 0 0 0 0 0
- majorari si/sau penalitati 2836 3227 3263 3118 -145
Total arierate catre bugetul de stat consolidat
fara majorari si penalitati de intarziere 2518 2867 2675 2556 -119
e). alti creditori 816 927 821 783 -38
- esalonari 0 0 0 0 0
- majorari si/sau penalitati 0 0 126 126 0
- agenti economici cu capital de stat | A 1 1 1 0
RADIO ROMANIA 1 1 1 0
- agenti economici cu capital privat | B 98 112 102 97 -5
S.C. ROMTERM S.A. 73 83 73 73 0
S.C. MASTER SOFT S.R.L. 7 8 7 5 -2
S.C. VIROMET S.A. 6 7 7 7 0
S.C. PROIECT BRASOV S.A. 5 6 5 5 0
S.C. STANDAUDIT S.R.L. 3 3 0 0 0
SECAREA TUDOREL Auditor financiar 0 0 2 2 0
2. Creante restante, total din care: 0 0 54 19 -35
a). bugetul statului 0 0 0 0
b). bugete locale 0 0 0 0
c). alti debitori, din care: 0 0 54 19 -35
S.C. OLNEF S.R.L. 0 0 30 19 -11
PIERDERI 519 591 584 346 -238
’{’Tnm v f%;‘"a Contabil Sef, CI‘L- S
(54 Emﬁi; Angelica Baciu b/?
S |
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Situatia litigiilor 31.12.2022.pdf

S. PIROCHIM VICTORIA S.A.

SERVICIUL JURIDIC

Lal

SITUATIA LITIGITLOR la data de 31.12.2022

IN CALITATE DE RECLAMANTA

Stadiul
dosarului

Nesolufionat
pe
IFond

Termene

Scurti istoric al
litigiului

Suspendat pina la
solutionarea Dos.
nr.53039/62/2015
Tribunalul Brasov

Creanta hiscali
- Impozile 51 taxe
locale datorate din

anul 2006 s1 pana in

anul 2015

Alie date
relevante

Nesolutionat
pe
F'ond

T11:03.12.202]
T12: 06.06.2022
T13:05.12.2022
T14: 05.06.2023

Creantd Nscald
- Impozite 51 taxe
locale datorate din
anul 2006 si pdna in
anul 2015

Suspendat pana la
solutionarea Dos.
nr.2835/62/2014
Tribunalul Brasov

Nr. Parti Natura Valoare
Dosar litigiilor -lei-
3729/226/2015 | UAT Contestatic la
Judecitoria VICTORIA executare 2.415.684.00
Fagaras
469/64/2015 UAT Contestatic
Curtea de Apel | VICTORIA la decizia de 2.505.525
Bv. Irnpunere
Declinat | nr.264/10.06.2015 |
competenta
pentru Trib.
Bv.
5039/62/2015
4802/62/2016 UAT Contestalie
Tribunalul Bv. | VICTORIA Administrativi 242278

Decizia de
impunere 2016

Fond

T10:24.11.2021
T11LE28 L 2002
T12:20.06.2023

Creanti fiscala

Suspendat pana la
solutionarca Dos.
r.
2835/62/2014
Tribunalul Brasay








Nr. NT. Parti Natura Valoare Stadiul Termene Scurti istoric al Alte date
Crt. Dosar litigiilor -lei- dosarului litigiului relevante
4, | 7881/105/2016 Valoare a fost Declaratie de
Tribunalul 2K Telecom Dosar de 13.272,31 Procedura de T40: 08.12.202] inserisd in tabelul creanta pentru
Prahova g R.L. insolventa insolventa T41;10.02.2022 delinitiv de creante | inscrierea la masa
confarm Legii T42: 22.09.2022 a debitoarei 2K credala a
nr.85/2014 T43: 17.11.2022 Telecom 5.R.L. debitoarel 2K
T44: 02.02.2023 Telecom S.R.L.
_ T45: 02.02.2023
5. | 2185/62/2020 Comuna Contestatic
Tribunalul Vislea Administrativi 3.388,53 Fond T5:19.01.2022 Creanta fiscala
Brasov Decizia de T6: 17.06.2022 Suspendat
impunere 2020 T7:09.12.2022
T8: 09.06.2023
6. | 3643/62/2020 UAT Contestatic 2.052 Fond T3:08.12.2021 Creantd fiscala Suspendat
Tribunalul VICTORIA Administrativi T4: 15.06.2022
Brasov Decizia de T5: 07.12.2022
impunere 2020 Th: 07.06.2023
e
Ll raclamanta 5t
C{JIHEStﬂﬁD p|:i PVICTORTA 'l.
1991/62/2021 UAT Administrativa T1: 10.01.2022
7. Tribunalul VICTORIA Decizia de 2.037 Fond T2:25.01.2022 Creantd liscald bmd i
Brasov impunere 2021 T3: 08.11.20)22 Hotarare 73472022
T4: 06.12 2022 21.12.7022

Propun ca hotdrdrea
&3 fie atacatsd pe cale
extracrdinara.

T1:12.01.2022

altetebe Comtestine L
Savilinng | vl oy
LR Fd 5| FRR T TR IR |
Poves b Woctisr 5 4
vt b Son i v ekl

Al %
i Sl








ad

N MNr. Parti MNatura Valoare Stadiul Termene Scurtd istoric al Alte date
Crt. Dosar litigiilor -lei- dosarului litigiului relevante
8. | 3264/226/2021 UAT Contestatie la 03518 Fond T2:13.04.2022 ~ Creania fiscala ..o
Judecatoria VICTORIA executare T3:07.09.2022 T
Fagaras T4:07.12.2022 A
i .I.l_...l'llll:.-i.l:' L?:: '~.|| . a
apel o qermed de ek
do Lk cornmzane el vare
sedepuine b Judec e
s
1301/62/2022 UAT Contestatic 2.037 Fond T1:10.01,2022 Creantd liscala
Tribunalul VICTORIA Administrativi T2: 25.001 2022
9. Brasov Decizia de 3:09.11.2022
impunere 2022 T4: 15.02.2023
= —— Amana ceusa b data de
e | e Coppste
110, Tribunalul VISTEA Administrativa 5.075.01 Fond T1:04.10.2022 Creanta fiscala verfican solupe
Brasov Decizia de T2:13.12.2022
impunere 2022 T3:23.02.2023
IN CALITATE DE PARATA
Nr. Nr. Dosar Parti Natura Valoare Stadiul Termen Scurt istoric al Alte date
| Crt. litigiilor dosarului . litigiului relevante
J187/85/2021 Stefu Litigiu de munca - Apel T1:23.03.2023 | Contestatic  decizie | 1" S e e
1. Andreia- -Cerere reconvern- pensionare
Gabriela tionala C.P.Sibiu .
2 = E 2 2 5 x ”








IN CALITATE DE PARTE RESPONSABILA CIVIEMENTE SISAU PARTE VATAMATA SI/SAU CIVILA

Nr. Nr. Dosar Parti Natura i Valoare ‘ ' Stadiul Termen o Scurt istoric al Alte date
Crt. (intimat) litigiilor | [ dosarului litigiului relevante

NOTA: Dosarul nr. 2835/62/2014 privind Delimitare teritoriald UAT Victoria vs. UAT Ucea/ Actiune in constatare. Ambele parli au depus recurs. Au fost 3
termene, la cel din 09.01 2023 un judecator s-a abtinut. A fost stabilit un nou termen la data de 17.01.2023.

DI]{ECT(}-R GENFRAL, C {}N‘JILIER H.JRIDI{
Milica' 1-’?}]_(:1] 2 .- O OT]':-t"lTlf in a‘bbm
f.-'; ff f__f} r_l.-"











Situatia modificarii cap.proprii 2022.pdf

C.N. ROMARM S.A.
S. PIROCHIM VICTORIA S.A.

SITUATIA MODIFICARII CAPITALURILOR PROPRII 2022

Denumirea elementului

Sold la
inceputul
exercitiului
financiar

Cresteri

Reduceri

Total, din
care

transfer

prin Total, prin

din care transfer

Sold la
sfarsitul
exercitiului
financiar

A

1

2

3 4 5

6

Capital subscris 101

43173385

74285000

148570000

117458385

Patrimoniul regiei

Prime de capital

Rezerve din reevaluare 105

5008403

4998110

Rezerve legale 1061

21597

21597

Rezerve statutare sau contractuale

-Rezerve reprezentand surplusul
realizat din rezerve de reevaluare

797614

807907

Alte rezerve 1068

205187

205187

Actiuni proprii

Castiguri legate de instrumentele de
capitaluri proprii

Pierderi legate de instrumentele de
capitaluri proprii

Rezultatul reportat Sold C

reprezentand profitul

nerepartizat sau pierderea

; Sold D
neacoperita

21084740

519375

21604115

Rezultatul reportat provenit Sold C

din adoptarea pentru prima

data a IAS, mai putin IAS 29
*32)

Sold D

111616

111616

Rezultatul reportat provenit Sold C

3595170

3595170

din corectarea erorilor
contabile

Sold D

Rezultatul reportat provenit Sold C
din trecerea la aplicarea

Reglementarilor contabile

1534030

1534030

conforme cu Directiva a patra
a Comunitatilor Economice
Europene

Sold D

Profitul sau pierderea Sold C

exercitiului financiar

Sold D

519375

5472827

5646365

345837

Repartizarea profitului

Total capitaluri proprii

32619655

80287495

- 154226658

106558818

DIRECTOR GENERAL,

~

& >
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CONTABIL SEF,

ANGELICA BACIU
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Situatia prin. indicatori-COMPARATIV 2022-2021.pdf

C.N. ROMARM S.A.
S. PIROCHIM VICTORIAS.A.

SITUATIA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI LA
31.12.2022 comparativ 31.12.2021

Nr. Indicatori de gestiune Formula de calcul U/M 2021 2022
crt.
1. Rezultat la 1000 lei Rezultat brut x1000 lei -131,97 -75,25
venituri totale Venituri totale
2. Rezultat la 1000 lei Rezultat din exploatare lei -132,81 -75,25
venituri din exploatare x1000
Venituri din exploatare
3. Rezultat la 1000 lei Rezultat brut fin x1000 lei 999,66 -
venituri financiare Venituri financiare
4, Rentabilitatea economica Rezultat x 100 % -1,59 -0,32
Capital propriu
5. Reintoarcerea capitalului Rez. curent x 100 % -1,14 -0,29
Activ total
6. Numar rotatii Cifra de afaceri Nr. 0,01 0,005
Active circulante
7. Viteza de rotatie 360 zile 36.000 74977
In zile Nr. rotatii
8. Gradul de utilizare a Activ total Nr. 1,06 1,02
capitalului social Capital social
9. Fond de rulment Capital perman. (-) Mii 9.493,08 | 83.509,23
Active imob. net lei
10. | Nevoia de fond de rulment Act. Cir.-Trez.- Mii -6.089,03 | -6.395,03
Dat. term. scurt lei
11. | Trezoreria neta Fd. Rulm.- nev. de fd. Mii 61,33 135,68
rulm.-regul. lei
Act.+ reg. pasiv
12. | Structura finantarii Capital perm.x 100 % 141,05 462,30
Active imob. net
13. | Grad de indatorare Total dat. x100 % 20,28 6,50
Capital propriu
14. | Lichiditatea redusa (Act. circ —st)x100 % 338,17 1.395,87
Datorii term. Sc.
15. | Lichiditatea generala (Act. circ)x100 % 340,31 1.397,63
Datorii term. Sc.
16. | Rezultat pe salariat Rezultat Mii -6,93 -4,61
Nr. mediu salariati lei
17. | Salariu mediu pe salariat Salarii totale / Nr. luni/ lei 4.102 4.439
Nr. mediu salariati

DIRECTOR GENERAL,

CONTABIL SEF,
ANGELICA BACIU












Calculatia provizioanelor inreg. 31.12.2022.pdf

C.N. ROMARM S.A.

S. PIROCHIM VICTORIA S.A.

CALCULATIA PROVIZIOANELOR- AJUSTARI PENTRU DEPRECIERI- An 2022

[i=]

NR. CONT SOLD SOLD
crT. | ANALITIC EXPLICATII 01.01.2022 DEBIT EXPLICATII CREDIT EXPLICATII 31.12.2022
151 PROVIZIOANE 6100,80 6100,80 0,00 0,00
ALTE PROVIZIOANE 6100,80 6100,80 0,00 0,00
1 1518| *Penalitati de intarziere la plata facturii nr. 661/ 21.08.2013-Cabinet anulare
Avocat Draghici Cristian calculate si neinstituite pentru perioada 6100,80 6100,80| provizion - cont 0,00 0,00
21.07.2021-31.12.2021 7812
291 AJUSTARI PENTRU DEPRECIEREA IMOBILIZARILOR CORPORALE 39.102,42 0,00 36082,16 75.184,58
AJUSTARI PENTRU DEPRECIEREA CONSTRUCTIILOR
2912 |** deprec. constructii in urma exploziei din S.C. MAXAM ROMANIA S.R.L.
39.102,42 0,00 0,00 39.102,42
L AJUSTARI PENTRU DEPRECIEREA INSTALATIILOR, MIJLOACELOR
2913 |pE TRANSPORT
** valoarea ramasa neamortizata a mijloacelor fixe propuse la casare in constituire
urma inventarierii anuale a patrimoniunul la 01.11.2022 0,00 0,00 36.082,16 | eoia) 36.082,16
2 |391 AJUSTARI PENTRU DEPRECIEREA MATERIILOR PRIME 0,00 0,00 5.021,65 5.021,65
** valoarea materiilor prime propuse la casare in urma inventarierii anuale constituire
3914 patrimoniunul la 01.11.2022 0,00 0,00 502165 68141 5.021,65
392 AJUSTARI PENTRU DEPRECIEREA MATERIALELOR 0,00 0,00 441,85 441,85
AJUSTARI PENTRU DEPRECIEREA MATERIALELOR DE NATURA
3 OBIECTELOR DE INVENTAR
3922 |** valoarea materialelor de natura ob. inventar- in depozit- propuse la
casare in urma inventarierii anuale a patrimoniunul la 01.11.2022 0,00 0,00 441,85 ’\égl?;t 441,85
398 AJUSTARI PENTRU DEPRECIEREA AMBALAJELOR 0,00 0,00 14.783,05 14.783,05
4 ** valoarea ambalajelor propuse la casare in urma inventarierii anuale a constituire
398 patrimoniunul la 01.11.2022 0,00 0,00 14.783,05 cont 6814.1 14.783,05
491 AJUSTARI PENTRU DEPRECIEREA CREANTELOR-CLIENTI 10.567,05 0,00 0,00 10.567,05
**fact.nr. 0000442/04.04.2016; 0000452/03.05.2016;
5 0000456/02.06.2016; 0000458/04.07.2016; 0000461/02.08.2016;
491]0000463/02.09.2016; 0000466/03.10.2016; 0000471/01.11.2016; 10.567,05 0,00 0,00 10.567,05
0000478/05.12.2016; 0000487/16.01.2017; 0000490/01.02/2017 SC 2K
Telecom S.R.L.- intrat in insolventa
DIRECTOR GENER CONTABIL SEF, —
PALADE MILICA BACIU ANGELICA 24 Gonia,



















Conturi in afara bilantului 31.12.2022.pdf

C.N. ROMARM S.A.
S. PIROCHIM VICTORIA S.A.

SITUATIA CONTURILOR IN AFARA BILANTULUI

LA DATA 31.12.2022

NR. CONT DENUMIRE CONT IN AFARA BILANTULUI VALOARE
CRT. lei
Stocuri de natura obiectelor de inventar, din care: 89.857,07
1 8035 . , ,
* Mag.32- ob. inventar in folosinta 88.929,06
** Mag.32.1- ob. inventar in folosinta-Baraj Albota 928,01
Alte valori, din care: 89.490,08
8039.1- Alte valori 53.449,65
*Bomba manometrica capacitate 360cmc 10.727,22
**Linie balistica -Sistem A308 42.722,43
2 8039
8039.2- Amortizare aferenta gradului de neutilizare 18.393,23
a mijloacelor fixe
8039.3- Masa lemnoasa 17.647,20
* proces verbal de custodie - S.C. DNY EXPLO S.R.L.
TOTAL | 179.347,15
DIRECTOR GENERAL, CONTABIL SEF,

ANGELICA BACIU

i -












Criterii si obiective de perf calculate   decembrie  2022.pdf

S. PIROCHIM VICTORIA S.A.
ANEXA LA CONTRACTUL DE MANDAT

CRITERII SI OBIECTIVE DE PERFORMANTA

Perioada ianuarie - decembrie 2022
Grad de
indeplinire a
N, CRITERII DE BVC Grad criteriilor s
ort. PERFORMANTA OBIECTIVE DE PERFORMANTA UM apro[?at Realizat . de Coeficient obiectivelor
Ordin 9022 inde- de de
739/1516/ plinire | ponderare performanta
938/ 2022 (%) (col 5% col.6)
(%)
0 1 2 3 4 5 6 7
1. |Plati restante Reducerea volumului de plati restante* mii lei 6.759 6.457 104,68 0,25 26,17
(in preturi curente)
2. |Creante restante Reducerea volumului de creante mii lei 54 19 200,00 0,25 50,00
restante* (in preturi curente)
3 |Rezultat brut Realizarea rezultatului brut (+/-)** mii lei -584 -346 168,79 0,25 42,20
4 |Cifra de afaceri Cresterea cifrei de afaceri mii lei 315 465 147,62 0,15 22,14
5 |Productivitatea muncii (rd. 153 |Cresterea productivitatii muncii in mii 0 0 100,00 0,10 10,00
din anexa nr. 2 BVC 2019) unitati valorice lei/pers.
TOTAL- Gradul de indeplinire al criteriilor si obiectivelor de performanta (suma valorilor din col.7) 1,00 150,51

Gradul maxim de indeplinire (col.5) pentru oricare dintre cele cinci criterii de performanta, va fi plafonat la nivelul de 200%
* Pentru aceste obiective de performanta, gradul de indeplinire se va calcula prin relatia : col.(5)=col.(3)/col.(4)

** Pentru acest obiectiv de performanta, in cazul in care se prevede profit si se realizeaza pierdere(sau invers), formula de calcul ptr.prevederi(col3)si realizari(col.4) va fi urmatoarea: [ (Venituri totale/Cheltuieli
totale)x100]. In conditiile in care se prevede si se realizeaza pierdere rglatia de calcul va fi:

DIRECTOR GENER
MILICA PALAD

CONTABIL SEF,

ANGE?_‘ICA BACIU
“












Declaratie CA 31.12.2022.pdf

C.N. ROMARM S.A.
Societatea PIROCHIM VICTORIA S.A.

DECLARATIE

Subsemnatii: PALADE MILICA, in calitate de director general si BACIU ANGELICA
DIANA, in calitate de contabil sef, ai Societatii PIROCHIM VICTORIA S.A. din cadrul C.N.
ROMARM S.A. BUCURESTI, in conformitate cu prevederile art. 30 din Legea Contabilitatii nr.
82/1991, actualizata, declaram ca ne asumam raspunderea pentru organizarea si conducerea

SOCIETATEA PIROCHIM VICTORIA S.A.

Judetul: 08-Brasov

Adresa: Localitatea Or. Victoria, str. Aleea Uzinei, Nr. 8 bis, Telefon.0268/242993
Numar din Registrul Comertului: J 08/183/22.02.2002

Forma de proprietate: 15-SC reprezentand filiale ale unor SC cu capital integral de stat si
SC la care mai multe societati cu capital integral de stat detin intregul capital social
Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 2051-Fabricarea explozivilor
Cod unic de inregistrare: RO14469423.

De asemenea confirmam ca:

a) politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in conformitate
cu reglementarile contabile aplicabile;

b) situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela pozitiei financiare, performantei
financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata;

c) societatea PIROCHIM VICTORIA S.A. si-a desfasurat activitatea in anul 2022 si are
conditii de continuitate a activitatii si in anul 2023.

d) societatea PIROCHIM VICTORIA S.A. inregistreaza pierdere.

DIRECTOR G/I%NERAL, CONTABIL SEF,
( :r‘

ANGELICA BACIU

r“
téum












Extras CA-Pirochim avizare bilant.pdf

CHN. RFOMARM S.A.

Societatea PIROCHIM VICTORIA S.A.

Str. Aleea Uzinei nr.8 bis, Victoria, Cod Pogtal 505700, Jud. Brasov, ROMANIA
Nr. Reg. Com.: JO8/183/22.02.2002, Cod fiscal: RO14469423

Tel.: +40 268 242993; E-mail:office.pirochim@gmail.com

- EXTRAS -
din
DECIZIA C.A.
Nr. 3/2023
adoptatd in sedinta din data de 07.04.2023
{extras din procesul-verbal al sedintei C.AL)

In temeiul l.egii societatilor nr. 31/1990, actualizata si modificata. si al Actului Constitutiv,
Consthiul de Administratie (CA) al Societatiln PIROCHIM VICTORIA S AL filiala a C.N, ROMARM
SAL intrunit inosedinga din data de 07.04.2023. tnuta la distanla, pe suport electronic. analizand
materialele intoemite s1 prezentate de citre conducerea exceutiva, mentionate in procesul-verbal al
sedinel CLAL

DECIDE:

1. Insusirea, analizarea si avizarea situatiilor fnanciare anuale 1o 31,12.2022,

2. Aprobarea Raportul adpunistratorilor/de gestiune privind situatiile financiare anuale la
31122022,

3. imputurnicircu directorului general si contabilului sel pentru semparea Raporiulu

administratorilor/de gestiune. a situatiilor linanciare anvale intocmite la 31.12.2022 si declaratia

conducerti. conform art. 30 din Legea Contabilitatii Nr, 82/1991.
3.1 Documentele intoemite vor [1 transmise la Societatea-mama CN ROMARM SA in vederea
contahilizarii'consolidarii informatice. analizd si validare de catre oficiul de Caleul al
acfionarului Socictatca-mama sioulterior pentru convocarea unel sedinie AG.OVAL s tinerea
sedinter respective care si analizeze si s aprobe situatiile financiare anuale Ia 31.12.2022. in
baza prezentarii rapoartelor administratorilor si auditorului financiar independent. in conditiile legii.
precum si si se pronunte privind activitatea administratorilor/desedrearea de gestiune,

Secretar sedintd C.A.

Delia Nicoleta Emu:_hg.gm M’?rf, i
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Flux de trezorerie 31,12,2022.pdf

C.N. ROMARM S.A.
S. PIROCHIM VICTORIA S.A.

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE LA 31.12.2022

DENUMIREA ELEMENTULUI VAII__%IA\RE
1 (-/+) Rezultatul net al exercitiului -345.837,00
2 (+) Amortiz.si proviz.incluse in costuri inreg.cursul per. 76.985,00
3 (-) Variatia stocurilor 18.158,00
4 (-) Variatia creantelor -23.989,00
5 (+) Variatia furnizorilor si clientilor creditori -19.846,00
A FLUX DIN ACTIVITATEA DE EXPLOATARE (A) -294.529,00
6 (-) Variatia activelor imobilizate 0,00
B FLUX DIN ACTIVITATEA DE INVESTITII (B) 0,00
7 (+) Variatia imprumuturi si datorii asimilate 0,00
8 (+) Variatia altor datorii 331.678,00
9 (+) Variatia capitalului social 74.285.000,00
C FLUX DIN ACTIVITATEA FINANCIARA (C) 74.616.678,00
10 (+) Variatia altor elemente de pasiv -38.376,00
11 (-) Variatia altor elemente de activ 31,00
D FLUX DIN ALTE ACTIVITATI (D) -38.345,00
E FLUX DE NUMERAR TOTAL (A+B+C+D) 74.283.804,00

Disp.la inceput perioada

21.982.579,00

Disp.la sfarsit perioada

96.266.383,00

DIRECTOR GENERAL,

CONTABIL SEF,

ANGELICA BACIU












NOTA 1-2022-Active imobilizate.pdf

C.N. ROMARM S.A.

S. PIROCHIM VICTORIA S.A.

ACTIVE IMOBILIZATE-AN 2022

NOTA 1

lei

Denumirea

Valoare bruta**)

Ajustari de valoare***)
(amortizari si ajustari pentru deprecierea sau
pierderea de valoare)

elementului de Sold la , Sold la Sold la . AJU.Sta” . Sold la
: . N . Cedari, , , inregistrate | Reduceri ,
imobilizare*) inceputul : . .| sfarsitul inceputul . sfarsitul
. . | Cresteri |transferuri si N L in cursul sau . .
exercitiului .| exercitiului | exercitiului N ) exercitiului
. ) alte reduceri . ) . . exercitiului reluari ) .
financiar financiar financiar ) . financiar
financiar
0 1 2 3 4 5 6 7 8=5+6-7
Ch. const. si ch. dezv. 0 0 0 0 0 0 0 0
Alte imobilizari 6.661 0 0 6.661 2.615 0 0 2.615
Avans si imobilizari 0 0 0 0 0 0 0 0
necorporale in curs
TOTAL 6.661 6.661 2.615 0 0 2.615
Terenuri 12.012.856 0 0 12.012.856 0 0 0 0
Constructii 9.741.653 0 0 9.741.653] 4.915.303 37.528 0 4.952.831
Instalatii tehnice si 501.254 0 0 501.254 360.432 39.457 0 399.889
masini
Alte inst. util. si 9.125 0 0 9.125 9.125 0 0 9.125
mobilier
Avans si imobilizari 6.142.498 0 0 6.142.498 0 0 0 0
corporale in curs
TOTAL 28.407.386 0 0 28.407.386 5.284.860 76.985 0 5.361.845
Imobilizari financiare 0 0 0 0 0 0 0 0
TOTAL 28.414.047 Q S 0 28.414.047 5.287.475 76.985 0 5.364.460
AN FIORN
DIRECTOR GEAERAL, —542) CONTABIL SEF,
MILICA PALADES25, £og) ANGELICA BACIU
; .'_/' X’hf}-/
"ii'o(-,v\““\b \C:..f. %z ”/C



















NOTA 2-2022-Provizioane.pdf

C.N. ROMARM S.A.

S. PIROCHIM VICTORIA S.A. NOTA 2
PROVIZIOANE - AN 2022
lei
Denumirea provizionului Sold la Transferuri Sold la
inceputul : : sfarsitul
exercitiului In din exercitiului
financiar | cont cont financiar
0 1 2 3 4=1+2-3
ALTE PROVIZIOANE (simbol cont: 6.100,80 0,00 6.100,80 0,00
1518) (provizioane reprezentand penalitati
calculate ptr perioada 21liulie-31dec.2022 la
fct. nr. 661/21.08.2013)

DIRECTOR GENERAL,

CONTABIL SEF,

ANGELICA BACIU
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NOTA 3-2022-Repartizarea profitului.pdf

C.N. ROMARM S A.
S. PIROCHIM VICTORIA S.A.

NOTA3

REPARTIZAREA PROFITULUI

Societatea Pirochim Victoria S.A. inregistreaza o pierdere de 345.836,77 lei,
la sfarsitul exercitiului financiar 2022.

- nu este cazul.

DIRECTOR GENERAL, CONTABIL SEF,

ANGELICA BACIU











 
	 
	 
	 
	 




